
سونامی 

بیانیه ها!
 بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران
 مصدر امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه

را نمی دانند

اولین واکنش باشگاه ها به هر اتفاقی در فوتبال 
ایران، صادر کردن یک بیانیه است؛ بیانیه هایی 
که معمولا هیچ چیز به فوتبــال ایران اضافه 
نمی کننــد و بیشــتر به عنوان ابــزاری برای 
نمایش اختلاف نظر بین باشگاه های مختلف 
به کار می روند. این بیانیه هــا از چه زمانی در 
فوتبال ایران باب شــدند؟ تفــاوت بین لیگ 
برتر ایران و لیگ های خارجــی در این مورد 
چیست؟ آیا فدراسیون فوتبال راهکاری عملی 
برای پایان دادن به این جو ناامیدکننده دارد؟ 
سونامی تلخ بیانیه ها در فوتبال ایران، سرانجام 

چه زمانی به پایان خواهد رسید؟

  قانون پایستگی بیانیه
بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران مصدر 
امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه را نمی دانند؛ 
یعنی اطلاع آنها در مورد این ماجرا، دقیقا به 
اندازه اطلاع شان از صورت های مالی و مسائل 
حقوقی است. تقریبا هیچ! بیانیه اساسا وقتی 
مورد استفاده یک باشگاه حرفه ای فوتبال قرار 
می گیرد که باشــگاه به دنبال اطلاع رســانی 
درخصوص یک اتفاق مهم و ضروری باشــد. 
برای مثــال، پــس از برکناری یــک مربی 
یا قطع همکاری بــا او، پــس از جدایی یک 
بازیکن، پس از مصدومیت شدید یک ستاره 
یا مسائلی از این دست، باشــگاه بیانیه صادر 
می کند تــا هوادارانش را در جریان مســائل 
قرار بدهــد و اطلاعات بیشــتری را با هوادار 
به اشــتراک بگذارد. پس بیانیه هــا در واقع 
راهی بــرای انتقال اطلاعات میان باشــگاه و 
هوادار هستند؛ وقتی که تیم تصمیم می گیرد 
بدون واسطه، اطلاعات موردنظر را به انتشار 
برساند. در فوتبال ایران اما اصلا چنین چیزی 
وجود ندارد. سوژه بیشــتر بیانیه ها یا مسائل 
داوری اســت یا تلاش برای زیر ســؤال بردن 
دستاوردهای دیگران. این نوشته های سرشار 
از کنایه معمولا هرگــز از بین نمی روند، فقط 
از موضوعی به موضوع دیگر و از تیمی به تیم 

دیگر منتقل می شوند.

  به یک بیانیه نویس قهار نیازمندیم!
با شناختی که از مدیران لیگ برتری در فوتبال 
ایران وجود دارد، می توان بــا قاطعیت گفت 
که جمله بندی هــای این بیانیه هــا کار آنها 
نیست. پس باشگاه ها به دنبال افرادی هستند 
که این مطالب را به رشــته تقریر دربیاورند. 
بعضی از مدیــران روابط عمومــی در فوتبال 
ایران اساسا با همین هدف انتخاب می شوند؛ 
یعنی یکی از پست های ســازمانی این افراد، 
نشستن پشت لپ تاپ برای تایپ کردن همین 
بیانیه ها خواهد بود. هر مدیری که قلم تند و 
تیزتری هم داشته باشــد و بتواند کنایه های 
بیشتری به طرف حریف پرتاب کند، خودش 
را موفق تر می داند و ایــن تلاش عجیب برای 
سبقت گرفتن از حریف در نوشــتن بیانیه ها 
نیز در هر شــرایطی ادامه پیــدا می کند. این 
اواخر بعضی از بیانیه ها در فوتبال ایران حالت 
روتین به خودشان گرفته اند. برای مثال تیم ها 
قبل از بازی های حساس، با نوشتن یک بیانیه 
در مورد داور بازی احســاس نگرانی می کنند 
و خواهان اجــرای عدالت در زمین مســابقه 
می شوند. نوشتن چنین بیانیه هایی، خودش 
بزرگ ترین تهدیــد علیه تمرکــز داوران در 

فوتبال ایران است.
 

  بیانیه می دهم، پس هستم
وقتی استفاده از اینترنت همه گیر نشده بود، 
خبری از بیانیه های گســترده در باشگاه های 
ایرانی نبــود. آن وقت ها معمــولا بیانیه های 
محدودی که از ســوی باشــگاه ها نوشــته 
می شدند، در رســانه های نوشتاری به انتشار 
می رسیدند. در سال های گذشته و با گسترش 
شبکه های اجتماعی، این ماجرا به یک سونامی 
بزرگ تبدیل شــده اســت. برخی باشگاه ها 
در فوتبال ایــران هر چنــد روز یک بار بیانیه 
می دهند و احســاس می کنند اگر دســت به 
چنین کاری نزنند، از رقبا عقب خواهند ماند. 
این کــورس عجیب، فضای فوتبــال ایران ر ا 
به شــدت تحت تأثیر قرار داده اســت؛ چرا که 
هواداران نوجوان فوتبال پس از مواجه شــدن 
با این بیانیه ها به جــای لذت بردن از فوتبال، 
بیشتر روی تنفر از حریف متمرکز می شوند. 
نکته طنز ماجرا اینجاســت که باشــگاه ها با 
پیشوند فرهنگی اداره می شوند و حتی مشاور 
فرهنگی هــم دارند اما در نهایــت، پرچمدار 

دشمنی و کنایه به حساب می آیند.
 

  فرصت بزرگی که هدر می رود
باشگاه های فوتبال می توانند به بهترین شکل 
از فضای مجازی برای درآمدزایی اســتفاده 
کنند. همــکاری با اسپانســرها نیز در چنین 
فضایی، فرصت های خوبی ایجاد خواهد کرد اما 
تأسف آور است که بیشترین استفاده تیم ها از 
وب سایت های رسمی و صفحه های مجازی، در 

منتشرکردن بیانیه های 
مختلف خلاصه شــده 

اســت. یقینا حامیان مالی نیز دوست ندارند 
نامشان در چنین صفحاتی تکرار شود. 
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آخرین نام؛ امیر!
بازی اسم- فامیل درون دروازه استقلال ادامه دارد. از همان لحظه اول 

نقل وانتقالات روشن بود که استقلال دنبال دروازه بان است و خداحافظی 
مجازی حسینی با هواداران هم این فرضیه را قوت بخشید

آکادمی پولسازی
درآمد فوتبال از نوشیدنی انرژی زا بیشتر است. باشگاه لایپزیش منتقدانی 
سرسخت در آلمان دارد. این باشگاه همزمان با ردبولز سالزبورگ اتریش 

زیرنظر مالک ردبولز اداره می شود
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نگاه
محمدصادق کوشکی؛ استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی

قاطعیت در اجرای قوانین پوشــش، متخلفان را از 
هنجارشکنی بازمی دارد و این مهم از سوی نیروی 
انتظامی قابل تحقق است، اما طی سال های گذشته 
قوانین این حوزه از سوی نهادهای متولی اجرا نشده 
و نیروی انتظامی را در مسیر بسته ای قرار داده. قوانین مختلف درباره حجاب 
منحصر به زنان نیست و علاوه بر آن در جوانب مختلف مانند ممنوعیت تولید و 
عرضه لباس های نامناسب تا حریم های قانونی و شرعی پوشش، جامعیت دارد 
اما متخلفان این حوزه تاکنون محاکمه و مجازات نشــده اند. پلیس در حالی 
اجرای قانون حجاب را برعهده دارد که بررســی آمار برخوردهای قوه قضاییه 
با متخلفان در طول 3دهه گذشته حاکی از رهاشــدگی و متروک ماندن این 
قوانین مشخص است. نکته مهم هم اینجاست که قانون اجرا نشده، ولی بعضی 
به این نتیجه می رســند که چون قانون بوده و فایده نداشــته، ما کلا قانون را 
کنار بگذاریم؛ یعنی از یک مقدمه بسیار غلط به یک نتیجه بسیار غلط می رسند. 
اگر قانونی بوده و اجرا نشده، باید اجرا شود؛ نه اینکه کنار گذاشته شود و این 

مهم از سوی پلیس در حال انجام است. 
در این باره همراه با برخوردهای ایجابی و ســلبی، فرهنگ صحیح پوشش هم 
باید آموزش داده شــود. آموزش ها هم از آموزش های رســمی در مدارس و 
دانشگاه ها تا آموزش غیرمستقیم در قالب سبک زندگی در فیلم ها و سریال ها 
را در برمی گیرد. اما اگر افرادی به هر دلیلی از پوشش مناسب استفاده نکردند 
و از پوشــش قانونی تخلف کردند، راه آن اجرای قانون است. البته مشکلی که 
وجود داشته این است که نیروی انتظامی طبق قانون افراد قانون شکن در حوزه 
پوشش را دستگیر می کرده و تحویل قوه قضاییه می داده، اما برخورد قضایی 
صورت نمی گرفته؛ نتیجه این شده که اعمال قانون از سوی ضابطان قضایی در 
نیروی انتظامی متوقف شود. نیروی انتظامی هم وظیفه ای را انجام می داده که 
جزو شرح وظایفش نبوده؛ یعنی ارشاد خاطیان و قانون شکنان. حتی راه اندازی 
گشت ارشاد هم جنبه نمادین داشته است. مواردی که در سطح کشور، گشت 
ارشاد با آنها برخورد کرده بســیار معدود بوده، اما از آنجا که دشمنان متوجه 
شــده بودند برای تخریب جامعه ایرانی ابزار مهمی به نام ترویج بدحجابی و 
پوشش خلاف قانون و شرع وجود دارد، روی گشت ارشاد که حرکتی نمادین 
بوده، تمرکز کردند و موارد محدود برخورد عوامل گشت ارشاد با متخلفان را 
در رسانه های فارسی زبان خارجی و فضای مجازی به صورت گسترده بازنشر 
می کردند تا چنین تصوری ایجاد شــود که در هر خیابانی گشت ارشاد وجود 
دارد و زنان بدحجاب را مورد ضرب و شــتم و توهین و بازداشت قرار می دهد. 
این در حالی است که براســاس ماده 638 قانون مدنی، بی حجابی جرم است و 
قوه قضاییه باید در برابر کسانی که از قانون حجاب پیروی نمی کنند، وظیفه اش 
را انجام دهد اما چون در مورد حجاب برخوردهای قانونی صورت نمی گرفته، 

متخلفان گستاخ تر شده اند. 
زنانی هم که این جرم را آگاهانه یا ناآگاهانه انجام می دهند، بخش کوچکی از 
زنان کشور ما را تشکیل می دهند اما در شهر تردد می کنند و بازنمایی زیادی 
دارند. ضرورت های اجرای قانون از سوی نیروی انتظامی در حالی مورد توجه 
است که اگر همین درصد محدود متوجه شــوند که قانون در حال اجراست 
و آنها مجازات خواهند شــد، اکثر آنها بی حجابی را کنــار می گذارند؛ چرا که 
جامعه ایرانی ذاتا جرم خیز نیســت و افراد دوســت دارند سالم زندگی کنند. 
آنها از اینکه پایشان به کلانتری باز شود، واهمه دارند، بنابراین اکثریت همین 
زنان محدودی که قانون حجاب را رعایت نمی کنند، اگر متوجه شوند به دلیل 
قانون شــکنی مجازات خواهند شــد، بی حجابی را کنار می گذارند و شــاهد 
خواهیم بود که رعایت نکردن قوانین پوشش در شرایط نزولی قرار می گیرد و 

مشکلی هم ایجاد نخواهد شد.

در اجرای قانون، قاطع باشیم

یادداشت
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

یکی از ویژگی هــای لایحه جدید عفــاف و حجاب، 
حذف حضور میدانی پلیس است؛ به این معنا که در 
مواجهه با هر ناهنجاری  در این حوزه، کشف و تذکر و 
سپس جریمه با استفاده از دوربین ها و سپس پیامک 
به گوشی افراد و امثالهم انجام می شــود. به هر حال تجربه گشت ارشاد و داستان 
مهسا و اغتشاشات و مخالفت هایی که با این نحوه تذکر دادن وجود دارد و استفاده 
رسانه ای دشمن از این مقوله و امثالهم باعث انفعال و شکل گیری استدلال هایی در 
این جهت شده است. در مقابل، موافقین حضور میدانی یک پاسخ ساده دارند و آن 
اینکه مقابله با خطای فراگیر شونده اجتماعی با برخورد پنهانی و فردی امکان پذیر 
نیست. به فرض که امکانات لازم در این روش وجود داشته باشد، وقتی فکری برای 
تأثیر ترویجی و اجتماعی فعل خطا نشود، آن عمل جلوگیری نخواهد شد. هر نقدی 
به روش های قبلی گشت ارشاد اگر به انکار اصل بروز و ظهور اجتماعی پلیس منجر 
شود یک صحنه از نیروی بازدارنده خالی می شود. خطایی که روی پرده سینما و 
صحنه تئاتر انجام می شود، اگر صرفا با جریمه و مجازات پشت صحنه تئاتر و بدون 
جبران رسانه ای و روی صحنه انجام گیرد، جلوی آثار رسانه ای پیام گرفته نشده 
اســت. گفتمان و هنجار، فارغ از تک تک افراد به حیات خود ادامه می دهد. بروز و 
ظهور قدرت و مجازات به لحاظ اجتماعی این تأثیر را دارد که مانع شــکل گیری 

پدیده اجتماعی می شود.
جالب است که امروز فارغ از همه مباحثات در اتاق جلسات و اندیشه ورزی ها، تجربه 
این حدود 10ماه نشان داد که بدون چنین حضوری قدرت بازدارندگی در مقابل این 
خطا چه میزان کم است و چگونه هرچند به تک تک خطاکارها تذکر داده می شود، 

اما آن پدیده توسعه یافته و حالت فراگیری پیدا می کند.
ملموس شــدن حضور پلیس می تواند بــا تذکر صرف و با زبــان خوش در حین 
فیلمبرداری همراه باشد، اما حضور ســایه قدرت کنترل کننده در صحنه جامعه 

می تواند مانع گسترش این پدیده باشد.
بدون احساس سایه اقتدار پلیس، هر قانونی توان بازدارندگی نخواهد داشت و این 
یعنی شکست اقتدار قانون و  تصمیم، امری متداول خواهد شد. اکثریت مردم که 
سبک زندگی و پوششی براساس عقیده شان انتخاب کرده اند، احساس می کنند 
بدون دفاع، مورد هجوم مخالفین قرار گرفته اند و این یعنی هم حرمت شــرع، هم 
حرمت قانون و هم حرمت فرهنگ بدون احساس حضور قدرت به راحتی خواهد 
شکست. برخی معتقدند این کار قوه قاهره را با کار فرهنگی باید جبران کرد. این 
نوع نگرش به فرهنگ هم خطاست. فرهنگ، امری در عرض دیگر ابعاد نیست، بلکه 
اساسا اقتدار حکومت و قانون امری فرهنگی است و لوازم و آثار فرهنگی دارد. بروز 
قدرت، اثر فرهنگی دارد؛ همانطور که امر اقتصادی نیز هویت فرهنگی دارد. فرهنگ 
آن معنایی است که در فهم عمومی مردم تجمیع می شود. احساس نشدن اهتمام 
حکومتی در نسبت با عقیده ایمانی مردم معنایی دارد و به مرور، فرهنگی را باعث 

می شود که لوازمش فراتر از این مورد خاص هم حتی خواهد بود.
این تازه صرفا دیدن این پدیده از منظر فرهنگی و اجتماعی بود. از منظر سیاسی 
و درگیری اراده مردم با طاغوت نیز این مقوله را باید مشاهده کرد. حرمت سیاسی 
یعنی کمک کردن پدیده به اراده دشمن. اقدام بازدارنده اگر این وجه مددرسانی فعل 
به دشمن را از بین نبرد، عملا در این جهت صحنه را به دشمن سپرده است؛ مثل 
اینکه کسی میدانی را در اختیار دشمن گذاشته باشد و شما صرفا او را توبیخ کنید 
و برای خارج کردن میدان یا سلاح از دست دشمن هیچ برنامه ای نداشته باشید. 
تقابل با این پدیده باید تأثیر سیاسی فعل در مدددادن به دشمن را نابود کند. همه 
اینها نشان می دهد لایحه حجاب نه یک جزء و بخش بلکه یک بعد و یک ساحت را 

اساسا رها کرده است.
حالا پلیس در میدان عمل و عینیت با تجربه  خود دریافته که سخن از بازدارندگی در 
مقابل این پدیده نمی توان گفت مگر با حضور مدبرانه و لمس سایه اقتدار در میدان.

حضور میدانی پلیس

يک گام فراتر از تحريم ها
متخصصان غربی به پیشتازبودن ایران در بی اثرکردن تحریم ها 

اذعان کرده اند

 متروباس ها 
به تهران می آیند
معاون شهردار تهران از قرارداد خرید 

100دستگاه اتوبوس سه کابین از ترکیه خبر داد

خرید اتوبوس هایی با ظاهر جدید

گزارش عملکرد 23ماهه  معاونت ترافیک به شورا

این کیو آرکد   را اسکن کنید و بخشی از کارنامه 23 ماهه 
معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران را در 

چند ثانیه ببینید.

این کیو آرکد   را  اسکن کنید و جزئیات  طرح مقابله با بی حجابی که از روز گذشته توسط پلیس به اجرا درآمد را ببینید

            گاهشمار تحریم های نفتی ایران

صفحه3

صفحه7

صفحه های 4 و 5 را بخوانید

 سیرک 
بازیگر زن نما

 ثبت جهانی 
فرش سنندج

 دینداری 
قبل و بعد از انقلاب

دستگیری فرد هتاک به پلیس و  
ترویج دهنده خشونت

سند رسمی ثبت جهانی فرش 
یک پود سنندج رونمایی شد

مروری بر مهم ترین نشانه های 
افزایش دینداری در مردم و جوانان

صفحه6

صفحه11

صفحه های 17تا  20

دستگیری یک بازیگر پرحاشیه  
را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

پرونده ويژه

می
 2022 

جولای اکتبر ژانویه 
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آوریل

منبع: موسسه ردیابی نفتکش کپلر

افزایش صادرات نفت ایران

داده نما
گرافیک:آرش شاه سمندی

بررسی آمارها نشــان می دهد که امروزه خودروهای شخصی بیشترین سهم 
را در جابه جایی درون شــهری دارند. همین موضوع ســبب افزایش ترافیک و 
تشدید آلودگی هوا می شود. البته که عقب ماندگی 10 ساله در بهبود وضعیت 
ناوگان حمــل و نقــل عمومی در افزایش ســهم خودروهای شــخصی بــی تاثیر 
نیســت و از این رو مدیریت شــهری در تلاش اســت با اقداماتی چــون تامین، 
اورهال و نوســازی نــاوگان اعــم از متــرو و اتوبوس و تاکســی ســهم خودروهای 
شــخصی را کاهــش و ســهم نــاوگان حمــل و نقــل عمومــی را افزایــش دهــد. 
پیش بینی می شود تا پایان امسال سهم خودروهای شخصی 7 درصد کاهش 

و سهم ناوگان حمل و نقل عمومی افزایش بیش از 30 درصدی داشته باشد.

سهم حمل و نقل عمومی در جابه جايی های درون شهری

ورامينپاكدشت
چين

پار

BUS

66 درصد 
خودروهای شخصی

10 درصد 
مترو

6 درصد  
اتوبوس و 
مینی بوس

16درصد  
تاکسی و  ون

 2درصد 
 تاکسی اینترنتی

TAXI

پاكدشت
چين

پار

BUS

TAXI

59 درصد
  خودروهای شخصی

8 درصد  
اتوبوس و 
مینی بوس

20درصد  
تاکسی و ون

 2درصد 
 تاکسی اینترنتی

10 درصد 
مترو
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همشهریسیر صعودی سهم حمل و نقل عمومی
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

از 
کتابفروشی ها و 

روزنامه فروشی ها 
بخواهید

2میلیون بشکه در روز
1.5
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جزئیات حضور پلیس در میدان

پاسخ به شبهات برخورد با هنجارشکنان

دغدغه »بازدارندگی« لايحه 
عفاف وحجاب در مجلس شورای اسلامی
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دوشنبه 26 تیر 21402
 شماره 8831

ســخنگوی فراجا دیروز درحالی از استقرار 
گشت های خودرویی و پیاده پلیس در سراسر 
کشور به منظور برخورد با هنجارشکنان خبر 
داد که لایحه عفاف و حجــاب همچنان در 
مجلس در دست بررسی است و اختلاف نظرها 
درباره میزان تأثیرگذاری این لایحه در برخورد 
با بی حجابی همچنان میان نمایندگان ادامه 
دارد. در این میان یکی از مهم ترین محورهای 
اختلافی درباره لایحه عفاف وحجاب، برسر 
میزان بازدارندگی ایــن لایحه در مواجهه با 
هنجارشــکنان و افرادی است که عامدانه بر 
کشــف حجاب در اماکن عمومی اصرار دارند 
و همچنان با هنجارشکنی، ارزش های دینی 
جامعه را زیرسؤال می برند. این درحالی است 
که انتقادها به لایحه عفاف وحجاب ارائه شده 
ازسوی دولت و قوه قضاییه و عدم بازدارندگی 
آن در سطح جامعه افزایش یافته است و طی 
روزهای اخیر شاهد برگزاری تجمع هایی در 
اطراف مجلس در انتقاد از این لایحه بوده ایم. 
تجمع کنندگان و همچنین نمایندگان منتقد 
برایــن اعتقادندکه لایحه عفــاف و حجاب 
بیش از آنکه به دنبال ایجاد شرایط بازدارنده 

درمقابله با هنجارشکنان باشد، باب مسامحه 
با بی حجابان را می گشــاید و دست قانون را 
برای اعمال مجازات های بازدارنده می بندد و 
به اعمال جریمه های مالی غیربازدارنده اکتفا 
می کند. در مقابل، طیف دیگری از نمایندگان و 

موافقان لایحه عفاف وحجاب معتقدند رویکرد 
فرهنگی باید وجه غالب دراین لایحه باشــد 
و جرم انگاری صرف درایــن زمینه و برخورد 
مقابلــه ای با بی حجابی نمی تواند راهگشــا 
باشد و آسیب هایی را، مانند آنچه در حوادث 

اخیر شــاهد بودیم، به دنبال خواهد داشت. 
تفکیک »تخلف« از »جرم« یکی از مهم ترین 
رویکردهایی است که تدوین کنندگان لایحه 
به آن اشاره می کنند و بر عدم چالش آفرینی 

دراین زمینه تأکید دارند.

دغدغه»بازدارندگی«درلایحهعفافوحجاب
برخی از نمایندگان معتقدند وجه فرهنگی باید در لایحه غالب باشد، اما طیف دیگری می گویند جای مجازات های بازدارنده خالی است
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نقل قول خبر

تسهیلپذیرشفرزنددردولت
سیزدهم

ســید ابراهیــم رئیســی، رئیس جمهــور:  
در دولــت ســیزدهم پذیرش فرزنــد برای 
خانواده هــای متقاضــی، تســهیل شــد تا 
بدون سازوکار اداری پیچیده و وقت گیر، 
این کار انجام شود. / پایگاه اطلاع رسانی 

ریاست جمهوری

فرصتوزیرکشوربرایتغییرمعاونش
بهپایانرسیدهاست

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: قبل 
از اینکه وزیر کشور به مجلس بیاید با من 
صحبت کرد. به وی گفتــم فرصت تغییر 
معاونش به انتها رســیده اســت. ایشــان 
قول داد زودتر تصمیم بگیرند و به توافق 
برسند. حتماً این کار انجام می شود؛ اگر 
نشد براساس آیین نامه داخلی موضوع را 

دنبال خواهم کرد. / خانه ملت

رسالتوزارتبازرگانی
حقوقــی  معــاون  دهقــان،  محمــد 
رئیس جمهور:  در شرایطی که کشورمان 
تحریم اســت، به بزرگ ترین دیپلماســی 
تجــاری در دنیــا نیــاز داریــم. بایــد وزیــر 
بازرگانــی امــکان دیپلماســی تجــاری 
اقتصــادی را فراهم کند کــه اکنون چنین 
چیزی فراهم نیست .در ۱۲ سال گذشته 
حوزه های تولید، صنعت، معدن و تجارت 

به خوبی پیش نرفته است. / ایرنا

نمایندگان مجلس با کلیات لایحه دو فوریتی 
تشکیل وزارت بازرگانی موافقت کردند.

ناتو همچنان عضویت اوکراین را نمی پذیرد.

محمد صادقی؛ بازیگری که با انتشار فیلمی از 
خود مأموران پلیس را تهدید کرده بود، توسط 

مأموران اطلاعات تهران در منزلش دستگیر شد. 

نشست کابینه رژیم صهیونیستی به دلیل 
وضعیت اضطراری و بستری شدن بنیامین 

نتانیاهو در بیمارستان لغو شد.

 
نخست وزیر مجارســتان گفته باید مانع 
 عضویــت اوکرایــن در ناتــو شــویم!ای 
برجام پرستان هنوز بر عهدی که با برجام 

برای پرستیدن غرب بستین هستین؟

@arash__taheri
آرش طاهری

 
انقلابــی کــه بچــه هامــون اینجــوری بــا 
گوشت و خون حفظش کردن این بزدلا 

میخوان براندازیش کنن!
#محمد_صادقی

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

 
دعوا ســر این بود کــه اوکراین عضــو ناتو 
بشــه،اما نهایت چــی شــد؟! اوکرایــن رو 
انداختن تو جنــگ از اون طرف بی ســر و 

صدا سوئد و فنلاندرو عضو ناتو کردن،
حالا هم  میگن تــا جنگ تموم نشــده از 
عضویت خبری نیست!!!عجب خیانتی 

کرد ناتو به این دلقک اوکراینی!

@vahidih_ja
Vahidei Janani

 
نتانیاهو راهی بیمارستان شد!

به قول شهید عزیز ولله هر کس تیری به 
این نظام زد آواره شد...

@a_h_saadat
امیرحسین سعادت

 
اونــا شــایعه میســازن ولــی واقعــی ســر 
خودشون میاد. رسانه های صهیونیستی 
از انتقــال نتانیاهــو نخســت وزیر ایــن 
رژیــم بــه بخــش اورژانــس بیمارســتانی 
در فلســطین اشــغالی پــس از احســاس 

ناخوشی خبر دادند.

@lebasshakhsii
لباس شخصی

 
نتانیاهــو بــا هولتــر قلــب از بیمارســتان 
مرخــص می شــود. پزشــکان نخســت 
وزیررژیــم صهیونیســتی ازنصــب هولتــر 
 روی قلــب وی بــه منظورکنتــرل ونظــارت 

برعملکردقلب خبردادند.
این درشرایطی است که رسانه های رژیم 
صهیونیســتی روزگذشــته مدعــی شــده 
بودندکه نتانیاهوصرفابه جهت گرمازدگی 

به بیمارستان منتقل شده.

@Moghada10103742
دختر اول یه خانواده قمی

 
 تاسیس  #وزارت_بازرگانی باعث افزایش 
تمرکز بیشــتر بــر تجارت خارجــی، حذف 
بوروکراسی های اضافی و گسترش روابط 

تجاری با جهان می شود.

@mbehbahani_ir
محمد بهبهانی

عکس خبر

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

تیتر  خبر

پیش ثبت نام انتخابات مجلس از مرداد؟
هادی طحان نظیف در جدیدترین اظهار نظر خود 
درباره انتخابات امسال مجلس شورای اسلامی 
گفت :  در صورتی کــه اصلاح قانون انتخابات در 
روزهای آینده به تصویب برسد، اجرای مرحله 
پیش  ثبت نام برای نخستین  بار باید از مردادماه 

آغاز شود.
بررســی طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس در 

دستورکار جلسه امروز مجلس قرار دارد. 

موافقت مجلس با کلیات لایحه تشکیل وزارت 
بازرگانی

نماینــدگان مجلس در نشســت علنــی دیروز 
)یکشــنبه( در جریان بررســی لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی، با کلیات ایــن لایحه با 129رأی 
موافق، 101رأی مخالــف و 4رأی ممتنع از مجموع 
238نماینــده حاضر در صحــن موافقت کردند. 
پیش تر 2فوریت این لایحه در جلسه علنی مجلس 
در 12 اردیبهشت ماه سال جاری به تصویب رسیده 
بود. درحال حاضر مجلس وارد رسیدگی به جزئیات 

ماده واحده این لایحه شده است./ خانه ملت

تصویب دستورالعمل تامین امنیت مردم در زمان 
است. همچنین انتظام امور نیز باید حفظ شود. / ایرناچند پدیده مواجهیم که شامل حفظ مال و جان مردم طبیعی خبر داد و تصریح کرد: در شرایط بحرانی با مربوط به تامین امنیت مردم در زمان وقوع حوادث احمد وحیدی، وزیر کشور از تصویب دستورالعمل بحران

طی هفته های اخیــر، یکی از مهم ترین بحث هــا درباره لایحه 
عفاف وحجاب، نحوه برخورد فراجا با بی حجابی بوده اســت. در 
شــرایطی که برخی از نمایندگان براین نکته تأکید دارند که در 
لایحه عفاف وحجاب، موضوعی با عنوان »گشت ارشاد« درنظر 
گرفته نشده  و شیوه برخورد و اعمال قانون هنجارشکنان ازسوی 
مأموران انتظامی به تذکر و جریمه مالی تغییر کرده است، ازسوی 
دیگر اما طیفی از نمایندگان مجلــس براین اعتقادند که لایحه 
از بازدارندگی کافی برخوردار نیست و گشت های پلیس، مانند 
آنچه در روزهای اخیر ازسوی پلیس درحال اجراست، باید برقرار 
باشد تا ضمانت اجرایی کافی برای اجرای قانون حجاب و عفاف 
وجود داشته باشد. این طیف معتقدند پلیس باید برای برخورد با 
هنجارشکنان از یگان های مخصوص و آموزش دیده استفاده کند 
و اگر »تذکر« در اصلاح رفتار هنجارشکنان مؤثر نبود، فرد متخلف 

برای برخورد قانونی مناسب، به دستگاه قضایی معرفی شود. 

اختلاف نظرها دربــاره میــزان تأثیــر و بازدارندگی لایحه 
عفاف و حجاب در شــرایطی اســت که پلیــس در روزهای 
اخیر برای برخورد با هنجارشــکنان، دست به اقدام جدیدی 
زده و گشــت های خودرویی و پیاده پلیس بــرای برخورد با 
هنجارشکنی های اجتماعی در شهرهای مختلف کشور مستقر 
شده اند. به گفته سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا، پلیس 
به دنبال مطالبه های مردمی و در راستای انجام مأموریت های 
خود، با آن دســته از افرادی که بدون توجه به تبعات و عواقب 
پوشــش خارج از عرف همچنان بر هنجارشکنی اصرار دارند، 
ضمن »انذار« و »تذکر«، درصورت عدم تمکین از دستورهای 
پلیس، برخورد قانونی و آنان را به دستگاه قضایی معرفی می کند. 
این اقدام قانونی فراجا، اما با واکنش های مختلفی در رسانه ها 
و شبکه های اجتماعی مواجه شد و عده ای کوشیدند این اقدام 
را به »بازگشت گشت ارشاد« تعبیر کنند؛ موضوعی که بیش از 

هرچیز جنبه فرافکنی و فضاسازی دارد. 

1  جای خالی تبعات کیفری برای بی حجابی کامل
2  عدم بازدارندگی »جریمــه مالی« در برخورد با 

بی حجابی
3 پایین بودن ســقف مجازات های مالی و نداشتن 

بازدارندگی
4  فقط برهنگی کامل بدن قابل مجازات است

5  عدم وجود مجازات هــای بازدارنده در برخورد با 
توزیع لباس های نامتعارف غیرمجاز

6   نبود ضمانت اجرایی کافی و بازوی نظارتی مؤثر 
7  جای خالی جامع نگری در لایحه عفاف و حجاب

8  نامتوازن بودن رویکردهــای فرهنگی و قضایی 
در لایحه

9  نبود حمایت مؤثر و کافــی از آمران به معروف و 
ناهیان از منکر

10   وجود ابهام در برخی اصطلاحات مهم در لایحه

 اختلاف نظرها درباره نحوه10نقد به لایحه عفاف وحجاب
 برخورد پلیس

بازگشت گشت ارشاد؟

رفع کاستی های لایحه عفاف و حجاب

مجلس دغدغه های مردم را شنیده است

بهره مندی از نظرات کارشناسان

نقش پلیس در لایحه عفاف و حجاب

محمدتقی نقدعلی، عضو هیأت رئیسه کمیســیون قضایی مجلس: در روزهای 
گذشته همایش های بسیاری در شهرهای مختلف کشور برگزار شد و صحنه های 
درخشــانی در دفاع از عفاف و حجاب رقم خورد. درچنین شرایطی اما جامعه 
با دغدغه هــای پررنگی در حوزه عفاف و حجاب مواجه اســت و مردم معتقدند 
لایحه ای که در این زمینه ازســوی قوه قضاییه و دولت به مجلس ارائه شده، جوابگوی دغدغه ها و 
رفع کننده نیازهای موجود دراین عرصه نیست؛ دغدغه هایی که بحق هم هست و باید از دغدغه مندان 
قدردانی کرد. لایحه عفاف و حجاب که هم اکنون در کمیســیون های قضایی و فرهنگی مجلس در 
دست بررســی اســت، ضعف هایی دارد که باید برای حل وفصل آنها چاره جویی کرد. در روزهای 
گذشته حدود 15جلسه با کارشناســان و صاحب نظران دراین زمینه برگزار شده  و مجلس درصدد 
 جبران کاستی های این لایحه است؛ کاستی هایی که »تضعیف جایگاه امربه معروف و نهی ازمنکر«، 
»تنزل از جرم انگاری به تخلف« و »عدم بازدارندگی مجازات های درنظر گرفته شــده« بخشــی از 
آنهاست. دراین میان اما نکته مهم اینجاست که مجلس برای لایحه عفاف وحجاب بیشترین میزان 
بازدارندگی را پیش بینی کرده است و می کوشد کاستی های موجود را رفع کند. این لایحه در کمیته 
تخصصی مورد بررسی قرار گرفته و در روزهای آینده به صحن علنی می رسد. همه اینها در شرایطی 
است که تا به نتیجه رســیدن این لایحه، باید از ظرفیت های قانونی موجود، مانند ماده638قانون 

مجازات اسلامی، برای برخورد مناسب با هنجارشکنان استفاده کرد.

سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، رئیس فراکســیون راهبردی مجلس: نکته  
مهمی که درباره لایحه عفاف و حجاب باید متذکر شد، این است که قوانین 
لازم درخصوص موضوع حجاب و عفاف در کشور وجود دارد و جرم انگاری های 
لازم نیز درباره آنها درنظر گرفته شده اســت. این قوانین اکنون در دســت 
مجریان است و باید به آن عمل کنند و اقدام پلیس در روزهای اخیر جهت 
راه اندازی گشــت هایی برای مقابله با هنجارشــکنی نیز بر این مبنا انجام شده است. در چنین 
شرایطی لایحه حجاب و عفاف که به مجلس ارسال شده، مکملی است بر قوانینی که در این حوزه 
وجود دارد و نافی آنها، که مواضع محکمی هم دارند، نیست. در این لایحه با توجه به شرایط جدید، 
بار دیگر شیوه های مناسب برای ترویج حجاب مورد بازنگری قرار می گیرد و با هنجارشکنان هم 
برخورد قاطع و مناسبی صورت خواهد گرفت. درواقع مرحله بندی واقع بینانه ای برای برخورد با 
هنجارشکنی های این حوزه درنظر گرفته می شود. مجلس دغدغه های مردمی در زمینه عفاف و 
حجاب را شنیده و بنا دارد این لایحه را محکم تر کند و بعضی قسمت ها که احتمال وجود خلأهایی 
در آنها وجود دارد، اصلاح خواهد شد. برخورد همه جانبه با بدحجابی از اصلی ترین رویکردهای 
مجلس به لایحه عفاف و حجاب است و بخش های تاز ه ای هم به آن اضافه خواهد شد که نقش 

مکمل را برای برخورد ریشه  ای با ناهنجاری های این حوزه دارد. 

اسماعیل کوثری، نماینده تهران در مجلس:لایحه عفاف و حجاب این روزها 
در کمیته تخصصی مجلس در دست بررسی  است؛ لایحه ای که سرنوشت 
آن، دغدغه بخش بزرگی از جامعه است. مردم این روزها بیش از پیش نگران 
وضعیت هنجارشکنی ها در سطح جامعه هستند و از مسئولان انتظار دارند 
اقدام های بازدارنده ای در این زمینه انجام دهند. چنین دغدغه هایی اکنون در قالب لایحه عفاف 
و حجاب متبلور شده  و این لایحه با حساسیت ویژه ای در مجلس در دست بررسی است. در این 
میان اما نکته اینجاست که پیش از این هم درباره عفاف و حجاب قانون داشته و داریم، اما با توجه 
به وضعیت جدیدی که در کشور به وجود آمده، ضرورت بازنگری در قوانین موجود در این حوزه 
بیش از پیش مطرح شده تا قانونی کامل تر و مؤثرتر از قبل تدوین شود. برهمین اساس هم بود 
که لایحه ای ازسوی دولت و قوه قضاییه به مجلس ارائه شد. در چنین شرایطی اما نقدهایی به این 
لایحه وارد و عنوان شده که از بازدارندگی کافی برخوردار نیست. در این باره باید متذکر شد که 
مجلس درحال بررسی لایحه است و هم کمیسیون فرهنگی و هم کمیسیون قضایی مشغول کار 
روی جوانب مختلف آن هستند تا به زودی به صحن علنی بیاید. مجلس تاکنون از نظرات طیف 
گسترده ای از کارشناسان و صاحب نظران استفاده کرده  و کمیته تخصصی درحال جمع بندی 
نظرات به منظور نهایی کردن لایحه  است. نکته اینجاست که تا جایی که قانون و شرع اجازه داده، 

از نظرات مختلف استفاده و تلاش شده قانون بازدارنده ای تصویب شود.

یعقوب رضازاده، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:لایحه عفاف و حجاب 
که اخیرا ازسوی قوه قضاییه و دولت به مجلس ارسال شده، با حساسیت 
ویژ ه ای از سوی نمایندگان در دست بررسی است. در این میان یکی از 
مهم ترین محورها که بحث های گســترده ای نیز به دنبال داشته، نقش 
پلیس در این لایحه اســت؛ موضوعی که دیروز در نشست کمیسیون 
امنیت ملی مجلس با برخی فرماندهان فراجا، مورد بررسی قرار گرفت. نکته مهم این است که 
در این لایحه از یک سو برای پلیس نقش بازدارنده مناسبی درنظر گرفته شده و ازسوی دیگر 
تلاش شده آسیب های گذشته که زمینه ساز بروز برخی مشکلات در جامعه شد، اصلاح شود. 
مجلس و کمیته تخصصی ویژه ای که درحال بررسی لایحه است و به زودی لایحه نهایی را به 
صحن علنی ارائه خواهد کرد، همه تلاش خود را به کار گرفته اند تا قانون کارآمد و بازدارنده ای 
را تصویب کنند و نگاه همه جانبه ای به این موضوع داشته باشند. برهمین اساس هم هست که 
وظیفه پلیس درحد متعارف دیده شده و برای دستگاه های دیگر، ازجمله در حوزه فرهنگی و 
آموزشی نیز وظایفی درنظر گرفته شده تا مسئولیت ها د راین عرصه به صورت متوازن تعریف 
شود و از بازدارندگی کافی برخوردار باشد. نکته مهم این لایحه این است که تنها به قوه قهریه 

توجه نشده و هم افزایی دستگاه ها مورد توجه جدی قرار گرفته است.

دیدار فرمانده ارتش پاکستان با رئیس جمهور 

 ژنرال ســیدعاصم منیر، فرمانده ارتش پاکســتان 
یکشنبه 25تیرماه با سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
دیدار کرد. تقویت روابط ایران با کشورهای همسایه، 
همسو و مســلمان، عزم جدی ایران و پاکستان برای 
گســترش روابط و گســترش تعاملات اقتصادی و 
تجاری و مرزی 2کشور از مهم ترین مسائل عنوان شده 
در این دیــدار بود./ عکس ها: پایگاه اطلاع رســانی 

ریاست جمهوری
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عملکرد 23ماهه در اتوبوسرانی

  سال 1402)4ماه(  سال 1401

 58 دستگاه اتوبوس از محل قرار داد با شهاب خودروبازسازی و اورهال 145 دستگاه اتوبوس

عقد قرار داد با شرکت گواه برای بازسازی کامل  
60 دستگاه اتوبوس ملکی

عقد قرار داد با شرکت اطلس برای بازسازی 
50 دستگاه اتوبوس 

تعویض مخازن سی ان جی 236 دستگاه اتوبوس گازسوز

انجام تعمیرات ضروری  467 دستگاه اتوبوس

عقد قرار داد بازسازی  200 دستگاه اتوبوس

دیروز در یکصد و شــصت و  یکمین جلسه شورای 
شــهر تهران عملکرد 23ماهه معاونت حمل ونقل 
و ترافیک شــهرداری تهران بررســی شد و جلال 
بهرامی، معاون شهردار تهران از انعقاد قرارداد برای 
خرید 100دستگاه اتوبوس ســه کابین خبر داد و 
گفت که هفته آینده به ترکیه می رویم تا با شرکت 

تولید کننده وارد مذاکره شویم و نکته حائز اهمیت 
این است که در تامین اتوبوس های داخلی و خارجی 
بدون حضور واسطه به طور مستقیم با تولید کننده 
مذاکره می کنیم. اقدامــات معاونت حمل ونقل و 
ترافیک شــهرداری تهران در 2سال گذشته طبق 
برنامه مصوب انجام شده است. بهرامی با بیان این 
مطلب به مباحث ریالی هم اشاره و عنوان کرد: »مبلغ 
ابلاغی امســال در بودجه حدود 1۹ هزار میلیارد 
تومان بود و سرفصل های آن کاملا مشخص است 
اما تا امروز 11۶ هزار میلیارد تومان کار تعریف شده 

است.« معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران 
در ادامه به جلسات با وزیر صمت اشاره کرد و گفت: 
»پیگیری ها برای تأمین اتوبوس از تولیدکنندگان 
داخلی و خارجی انجام می شــود و وزیر صمت با 
جدیت پای کار است و گفته ۹ هزار میلیارد تومان 
برای پایتخت اختصاص خواهد یافت. همچنین اگر 
بانک مرکزی برای گشایش ارزی کمک کند، تا پایان 
امسال حدود 14۶0دستگاه اتوبوس تامین می شود 
که ۵00 دستگاه دو کابینه خواهد بود و ۵00 دستگاه 

نیز بازسازی و به ناوگان اضافه می شود.«

متروباسهابهتهرانمیآیند
عملکرد 23ماهه معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در پارلمان شهری بررسی شد

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

امدادمحلهمحوربایددردستورکار
قراربگیرد

نشستهماندیشــیاســتاندارتهرانبامدیرانعامل
آتشنشانیهایاســتانتهرانوبازدیدازمرکزآموزش
بینالمللیایثارگرانســازمانآتشنشانیپایتختروز

گذشتهبرگزارشد.

لزومامدادمحلهمحور
علیرضافخاری،اســتاندارتهران:
موضوعات مربوط به حوزه آتش نشــانی 
در تهران بزرگ با وجــود حوادث غیرقابل 
پیش بینی، میدان وسیع پر مخاطره ای است که کمبود تجهیزات 
و امکانات و حتی ایســتگاه ها همگی در کنار هم نشان دهنده 
راه بلندی اســت که در پیش داریم. البته باید بدانیم که هنوز 
در امتحان های اصلی ورود نکرده ایــم. در حوادثی چون زلزله 
شدید شاید برای کمک نیازمند توانمندی های متعددی باشیم 
و در این حوادث نیروهای آتش نشــانی بیشترین نقش آفرینی 
را دارند. اگر امداد محله محورشــکل بگیرد، می توان از ظرفیت 
خیرین برای تامین برخی  نیازها استفاده کرد. قطعا از سوی دیگر 

هوشمندسازی نیز اهمیت بسیاری دارد.

تعامــلوکمکبهآتشنشــانیهای
شهرستانتهران

قدرتاللهمحمدی،مدیرعاملسازمان
آتشنشانیوخدماتایمنیشهرتهران:
عملیات های آتش نشانی شــهر تهران در شــهر ها  به درخواست 
سازمان های آتش نشانی شهرســتان ها انجام می شود و مدیریت 
آتش نشــانی های شــهرهای اطراف و حریم در تعامل با سازمان 
آتش نشانی تهران هستند. می دانیم که آتش نشانی های شهر های 
اطراف به ویژه شــهرهای کوچک در تجهیزات مشــکلاتی دارند، 
لذا امکانات خود را در اختیار آنها قرار می دهیم. در شهرســتان ها 
می توانیم ظرفیت های آموزشی این مرکز را مورد استفاده قرار دهیم و 

هزینه های تمام شده آن نیز با تخفیف به آنها ارائه می شود.

عملیاتهاومأموریتهایخارجازتهران:
 در سیل امامزاده داوود ۶ایستگاه آتش نشانی تهران به محل 

حادثه اعزام شدند و 10 روز عملیات شان به طول انجامید.
 30 دســتگاه خودرو به همراه ۵0 نیروی آتش نشان در حادثه 
متروپل آبادان به محل اعزام شدند و فرماندهی عملیات بر عهده 

آتش نشانی تهران  بود.
 امدادرســانی به زلزله زدگان خوی به همراه اعزام 1۵ کامیون 

کمک های جمع آوری شده انجام شد.
 در طول اغتشاشات سال گذشــته، نیروهای آتش نشانی در 

آماده باش 100درصدی بودند.
 نیروهای آتش نشان در تمام مراســم های ملی و مذهبی در 

صحنه حضور دارند.
 سالانه 300 تا 400 نفر از نیروهای آتش نشان برای راهپیمایی 
اربعین به مرزهای ایران و داخل کشور عراق برای ایمنی زائران 

اعزام می شوند.

اعلامآمادگیشهرداریتهران
دربرگزاریرویدادعظیماربعین

شهردار تهران در سفر کاری خود به عراق، با تأکید بر اینکه 
بار اصلی برگزاری مراسم اربعین بر دوش مردم عراق است، 
افزود: شهرداری تهران تلاش می کند در کنار این زحمات، 
اقداماتی هرچند کوچک برای تسهیل برگزاری این رویداد 

مردمی ایفا کند.
به گزارش همشهری، علیرضا زاکانی در دیدار قیس خزعلی، 
دبیرکل عصائب اهل حق با اشــاره به اینکه بالا نگه داشتن 
پرچم اربعین را وظیفه خود می دانیم، اضافه کرد: امیدواریم 
بتوانیم خدمات شایسته ای به شــهروندان تهرانی مشتاق 
شرکت در این همایش ارائه دهیم. ما هم برای همکاری در 
برگزاری رویداد عظیم اربعین اعلام آمادگی می کنیم و هم 
برای گســترش تعاملات و همکاری ها میان 2 ملت جهت 
ارتقای رضایت شهروندان. قطعاً تجربیات و امکانات امروز ما 
در شهرداری تهران می تواند برای کشورها و شهرهای منطقه 

قابل استفاده باشد.
قیس خزعلی نیز طی ســخنانی در این دیدار تأکید کرد: از 
زحمات شما برای برگزاری رویداد اربعین بسیار سپاسگزاری 
می کنم و امیدواریم این دســت تعامــلات منجر به ارتقای 

رضایت شهروندان و برگزاری باشکوه مراسم اربعین شود.
او با اشــاره به برگــزاری رویداد اربعین امســال در گرمای 
تابستان، بیان کرد: یکی از مهم ترین نگرانی های همه، کمبود 

آب خنک و یخ برای زائران گرامی است.
شهردار تهران همچنین با عمار حکیم رئیس سابق مجلس 
اعلای عراق و رهبر فعلی جریان حکمت ملی عراق دیدار کرد.

زاکانی در این دیدار با اشاره به گفت وگوهای صورت گرفته 
با شــهردار بغداد، این مذاکرات را ســازنده توصیف کرد و 
افزود: امیدواریم این دست تعاملات و همکاری ها موجبات 

رضایتمندی شهروندان 2 ملت را فراهم آورد.
سیدعمار حکیم نیز با بیان آنکه جمعیت جوان عراق امروز 
ظرفیت ارزشمندی را برای ســرمایه گذاری فراهم آورده، از 
اقدامات شهرداری تهران برای خدمتگزاری در حوزه اربعین 

قدردانی کرد.

خبر

اتوبوسرانی،آمادههمکاری
بابخشخصوصی

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس رانی از همه شرکت های خصوصی 
که توانایی ساخت، تعمیر و تولید قطعات اتوبوس را دارند، دعوت 
به همکاری کرد. مهدی علیزاده با تأکید بر اینکه مشکلات رفت 
 و آمد با اتوبوس ها تنها زمانی رفع می شود که اتوبوس های جدید 
وارد خطوط شوند، اظهار کرد: برای تولید 3 هزار اتوبوس، قرارداد 
قطعی و رسمی بسته ایم و تا پایان امســال 1400دستگاه از آن 
تحویل داده می شود. او در نشست خبری با رسانه ها در پاسخ به 
سؤال خبرنگار همشهری درباره برنامه ریزی حرکت اتوبوس های 
بی آرتی در خطوط ویژه گفت: تعــداد اتوبوس های تندروی ما 
کمتر از نیاز شــهر و بخش زیادی از آن فرســوده شده است. با 
وجود اســتفاده از نرم افزار های مختلف، دوربین های نظارتی و 
مکان یاب هایی که موقعیت اتوبوس ها را نشان می دهند، حرکت 
آنها رصد می شود، اما بار ها اتفاق می افتد که انبوه موتورسواران و 
برخی خودرو ها وارد خطوط بی آرتی می شوند و مسیر حرکت 
را کند می کنند. از چهــار راه ولیعصر)عج( به ســمت پایین تا 
راه آهن و مخصوصا در نقاط نزدیک بازار و مراکز تجاری، تعداد 
موتورسوار هایی که وارد خط می شوند بسیار زیاد است. همچنین 
اتوبوس های ما گاهی پشت چراغ قرمز های طولانی می مانند ولی 
واقعیت این است که اگر اتوبوس های مورد نیاز خریداری و وارد 
نشوند نمی توان سرفاصله حرکت در خطوط تندرو را کم کرد. او  
همچنین گفت: تا یک ماه قبل حدود 70 تا 80درصد از کولر های 
اتوبوس های بی آرتی فعال بودند که اکنون به ۹۵درصد رسیده 
است، اما ممکن است در طول حرکت روزانه کولر ها خراب و برای 
تعمیر فرستاده شوند. بعضی از اتوبوس های بخش خصوصی نیز 
اساسا کولر ندارند.او اظهار کرد: ناوگان اتوبوس رانی از 10سال قبل 
بازسازی نشده است و تلاش های زیادی شده تا این عقب ماندگی 
را جبران کنیم  با این  حال تا مهرماه برای بازسازی 330دستگاه 
قرارداد بسته ایم. علیزاده با تأکید بر اینکه اتوبوس های جدید طی 
شرایطی به بخش خصوصی واگذار می شوند، ادامه داد: ما موفق 
شدیم در دوره جدید مدیریت شهری نسبت به دوره قبلی که شهر 
را رها کرده بود، 38۵ دستگاه اتوبوس و ون را وارد ناوگان کنیم، اما 
این تعداد با توجه به جمعیت گسترده تهران کفایت نمی کند. ما 
در بخش اتوبوس رانی 7هزار و 100 میلیارد تومان بودجه نوسازی 
داریم، اما با کمک شهردار تهران 28 هزار میلیارد تومان قرارداد 
بستیم.  در دوره های قبلی 4 دســتگاه  اتوبوس سه کابین وارد 
شدند، اما بیش از ۶ سال است که به دلیل نقص فنی الکتریکی 
خوابیده اند. بنده در تلاشم از طریق شــرکت های دانش بنیان 
و بخش خصوصی اینها را راه انــدازی کنیم چرا که اتوبوس ها نو 
بوده و از سوئیس وارد شــده اند. او با بیان اینکه قراردادهایی با 
تولیدکنندگان داخلی بسته ایم که شامل هزار دستگاه با شرکت 
عقاب و ۵00 دستگاه تک کابین اسنا وابسته به گروه بهمن است، 
افزود: برای تولید هزار دســتگاه اتوبوس برقی ۹ و 12 متری با 
شرکت مپنا و عمادخودرو قرارداد منعقد کرده ایم که تا آخر سال 
از این تعداد، 300 دستگاه اتوبوس برقی وارد ناوگان خواهند شد.

مهدیاسماعیلپور؛روزنامه نگارآتش نشانی

پسازاستماعگزارشعملکرد۲۳ماههمعاونتحملونقلوترافیکشهرداریتهرانکهتوسط
جلالبهرامی،معاونشهردارتهرانارائهشد،تعدادیازنمایندگاننظراتوپیشنهادهاییرا
مطرحکردند.نکتهحائزاهمیتدرمطالبعنوانشدهاینبودکهاعضایشورایشهرخواستار

شفافیتشهرداریدراقداماتانجامشدهدرحوزهناوگانحملونقلعمومیبودند.

شفافیتشهرداریدرناوگانحملونقل

مترویتهرانپساز23ماه

  سال 1401
  پایان سال 1402

وضعیت ناوگان حمل ونقل

انواع سامانه های 
هوشمند ثبت 
تخلف و نظارتی
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سال 1401

 بهره بــرداری  از 2.5کیلومتر مســیر  شــمالی 
 به  همراه  ایستگاه های  هفده  شهریور  و  شهید 

 دادمان  در  خط7
 بهر ه برداری  از  پایانه  و  پارکینگ  اکباتان 

 در  خط4
 بهره برداری از 9.5کیلومتر مســیر  میانی  به 
 همراه  ایســتگاه های  ولیعصر ، هفت تیر ، لاله  

 و  کارگر  در  خط 6
 بهره بــرداری  از  ورودی  جدیــد  ایســتگاه های  
یادگار امام ، اشــرفی  اصفهانی  و  شــهید رضایی 

 در  خط6
  بهره برداری  از 4هواکش  میان تونلی  در  خط3
 بهره برداری  از  ورودی  جدید  ایستگاه   مدافعان  

سلامت  در  خط7

سال 1402)4ماه(

1.5کیلومتــر  مســیر    بهره بــرداری  از 
حدفاصل  ایستگاه  ارم سبز  تا  علامه  جعفری 
 تامین 57میلیون یورو  از  پیش  پرداخت  از 

 طریق  تهاتر  نفت خام
 پرداخت مبلغ 50میلیارد تومان به عنوان 

بــه شــرکت  از پیش پرداخــت  بخشــی 
واگن سازی 

 ثبت ســفارش جهت خرید 630دستگاه 
واگن

GC انجام مقدمات تشکیل شرکت 

توسعه و نوسازی زیرساخت های 
حمل ونقل عمومی )1400 تا 1404(

12 کیلومتر 
طول خطوط بهره برداری شده مترو 

10 ایستگاه 
بهره برداری شده مترو 

237 دستگاه 
واگن اورهال

919 دستگاه 
اتوبوس بازسازی شده 
5673 دستگاه 

تاکسی نوسازی شده ناوگان تاکسیرانی 

محمدسرابی؛روزنامه نگاردریچه

مهــدیچمــران،رئیس
شورایشهر:دقتداشته
باشــیدکههمــهتلاش
میکنندتامشــکلیکهاز
سال96تاکنوندرناوگان
حملونقلعمومیایجادشــده،حلشود.مااز
شهرداریطلبداریمتااوضاعحملونقلعمومی

رابهبودببخشد.

نرجسســلیمانی،رئیس
کمیسیوننظارتوحقوقی
شورا:اتوبوسهایسهکابین
سالهاستکهدرپارکینگ
خاکمیخورند.ایناتوبوسها
سرمایههایشهرهستند؛چطورنمیتوانندازاین
اتوبوسهااستفادهکنندومیخواهنداتوبوسهای

برقیرااضافهکنند؟

ناصرامانی،عضوکمیسیون
برنامهوبودجهشورا:کلیات
بودجهشهرداریمشخص
استومادربودجهامسال
برایمعاونــتحملونقل
حدود۱۸هزارمیلیــاردتومانمصوبکردیم،
امامبلغ۱۱6میلیاردتومانقراردادبســتهاند.
سؤالایناستکهازبودجهسطحیکشهرداری
که۵۰هزارمیلیاردتومانبــود،چهمیزانبه
حملونقلاختصاصیافتهوچــهمیزانازآن

تأمینشدهبود؟

سیدجعفرتشکریهاشمی،
رئیسکمیسیونعمرانو
حملونقلشورا:همهاقدامات
درحیطــهوظایفمعاونت
حملونقلنیستوبایدسایر
سازمانهاهمدستبهدستهمدهندتامشکل
حلشودوبدانیدکهدرموردخط۸تا۱۱متروهنوز
هیچمطالعهاجراییایانجامنشدهوبهتراستخط
مترویپرندهمقبلازافتتاحتعیینتکلیفشودتا

مشکلاتحقوقیایجادنشود.

مهــدیعباســی،رئیس
کمیســیونمعمــاریو
شهرسازیشورا:حملونقل
منظومهایاســتکهتمام
عناصرآنبایدباهمدیده
شوندونگاهجزیرهایدرآنممنوعاست.همین
امروزدرحوزهخدماتمتروواتوبوسمشکلات
عدیدهایهمچونبلیتداریمکهحلنشدهاست؛
مردمبااینچالشهاروبهروهستندورویروان

آنهااثرگذاراست.

محمدآخونــدی،رئیس
کمیسیونبرنامهوبودجه
شورا:آمارهایارائهشده
درگزارشعملکرد۲۳ماهه
کارویژهایدردورهششم
مدیریتشهریاست.هزارو۵۰۰میلیاردتومان
جهتقراردادهایاتوبوسوبیشازهزارمیلیارد
تومانبرایمتروپرداختشدهاست.قراردادهای
اتوبوسدرســامانهثبتشــدهونبایدجوری
صحبتکنیمکهمردمفکرکنندهیچکاریدر

شهرداریانجامنمیشود.
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دو شنبه 26 تیر 41402
 شماره 8831

 طرح های پلیس پیش از 
مقابله با بی حجابی

برخورد با هنجارشــکنان در حوزه بی حجابی از روز گذشــته 
توسط گشت های خودرویی و پیاده پلیس آغاز شده است، اما 
این نخستین مرتبه ای نیســت که پلیس برای یک ناهنجاری 
خاص طرح ویژه ای درنظر گرفته است. پیش از این نیز فراجا در 
مقاطع مختلف و بنابر ضرورت های اجتماعی در قالب طرح های 
گوناگون به مقابله با هنجارشــکنان پرداخته بــود که در این 

گزارش به برخی از مهم ترین طرح های پلیسی می پردازیم.

طرح ظفر
یکی از طرح های راهبردی پلیس در سال های اخیر، به خصوص در 
تهران» طرح ظفر« بود. در این طرح که از سال 98 آغاز شد، مأموران 
پلیس مبارزه با مواد مخدر به صورت ویژه به مقابله با تولیدکنندگان، 
فروشــندگان و افراد مرتبط می پرداختند. در این طرح همچنین 
مأموران پلیس به پاکســازی پاتوق های مختلف معتادان در نقاط 
مختلف شهر پرداختند. جمع آوری معتادان متجاهر نیز یکی دیگر 
از اهداف این طرح بود که با موفقیت در چندین مرحله اجرا شــد. 
در جریان اجرای این طرح ویژه مقابله بــا قاچاقچیان مواد مخدر، 
خانه هایی که به پاتوق معتادان یا تولید و توزیع کنندگان مواد مخدر 

تبدیل شده بود نیز با مجوز قضایی پلمب شد.

طرح رعد 
در ســال های اخیر پلیس های تخصصی طرح های ویژه ای را 
برای مقابله با مجرمان به اجرا گذاشته اند. یکی از این طرح ها که 
اجرای آن را پلیس پیشگیری برعهده داشت،» طرح رعد« بود 
که هدف از اجرای آن ارتقای امنیت و آرامش اعلام شد. اجرای 
این طرح در تهران از شهریورماه ســال 96 کلید خورد و تا اواخر 
سال 1401 به طور مستمر ادامه داشت و در بیش از 60مرحله اجرا 
شد. سردار حسین رحیمی، فرمانده انتظامی سابق تهران درباره 
هدف از اجرای طرح رعد گفت: طرح عملیاتی رعد با بهره گیری 
از تمام توان پلیس پیشگیری به خصوص کلانتری های پایتخت 
شروع شد. این طرح با هدف ارتقای امنیت، آرامش و آسایش در 
تمام نقاط تهران اجرا شده است و با تمام مخلان نظم، امنیت و 
آرامش ازجمله سارقان، مالخران، زورگیران، توزیع کنندگان و 

فروشندگان مواد مخدر و مشروبات الکلی برخورد شد.

اقتدار امنیت
رسیدگی به وضعیت اشرار و مقابله با شرارت های آنها همیشه 
یکی از خواسته های مردم بوده است. شاید به همین دلیل بود که 
از چند سال قبل پلیس در قالب اجرای طرح اقتدار، دستگیری 
اشرار، اراذل و اوباش را در دســتور کار خود قرار داد. مأموران 
پلیس امنیت در قالب این طرح به شناسایی و دستگیری اراذل 
و اوباش می پردازند. طبق شواهد به دست آمده اجرای این طرح 
برای پلیس یک موفقیت محسوب می شود؛ چراکه در کاهش 
ناامنی، شرارت و قدرت نمایی اشرار به خصوص در تهران نقش 

عمده ای داشته است.

کاشف آگاهی
طرح های عملیاتی پلیس معمولا توسط پلیس های تخصصی 
اجرا می شود. یکی از مهم ترین طرح ها در سال های اخیر طرح 
کاشف است که توســط پلیس آگاهی اجرا می شــود. در این 
طرح ویژه که در سال های اخیر بارها شاهد اجرای آن بوده ایم 
کارآگاهان پلیس آگاهی به صورت ضربتی تعقیب و دســتگیری 
تبهکاران را در دستور کار قرار می دهند. دستگیرشدگان در این 
طرح معمولا سارقان، مالخران، متهمان به قتل و گاهی هم افراد 
متهم به تجاوز بودند. در این طرح اداره های تخصصی پلیس شامل 
اداره دهم )ویژه قتل(، اداره شــانزدهم )مبارزه با جرائم خاص(، 
اداره پنجم )مبارزه با سرقت(، اداره یازدهم)مبارزه با آدم ربایی(، 
اداره چهارم )رسیدگی به پرونده افراد مفقود شده(، اداره بیستم 
)مبارزه با کلاهبرداری( و... حضور دارند و معمولا دستاوردهای 
اجرای طرح در قالب نمایشگاهی در معرض دید اصحاب رسانه و 

خبرنگاران قرار می گیرد.

طرح ویژه مقابله با سرقت 
از دی ماه ســال 1401 و پس از انتصاب ســردار احمدرضا 
رادان به عنوان فرمانده فراجا، یکی از نخســتین طرح هایی 
که توسط پلیس اجرا شد، طرح ویژه مقابله با سرقت بود. در 
این طرح، مقرر شــد پلیس با مرتکبان انواع سرقت ازجمله 
ســرقت به عنف، زورگیــری و... مقابله  کند. ایــن طرح در 
مرحله نخست در فرماندهی انتظامی 7 استان ازجمله تهران 
بزرگ، اصفهان، فارس، البرز، خوزســتان، خراسان رضوی و 
فرماندهی غرب استان تهران اجرا شد و برخورد با مالخران از 
دیگر اقدامات پیش بینی شده در این طرح ویژه بود. فرمانده 
فراجا در نخســتین روز از اجرای این طــرح درباره اهمیت و 
ضرورت آن گفت: طبق بررســی های صورت گرفته مقابله با 
سارقان و انواع ســرقت ازجمله زورگیری، سرقت به عنف و... 
ازجمله دغدغه ها و مطالبات جدی مردم از پلیس است. مردم 
درخواست های بسیاری برای حل مشکل سرقت داشته اند و 
ضمن هماهنگی های قضایی مقرر شد به این دغدغه به صورت 
بحق پاسخ دهیم؛ به طوری که مردم در آینده نزدیک به این 

باور برسند که با سرقت برخورد شده است.

 جزئیات طرح جدید
 برخورد با بی حجابی 

طی روزهای اخیر تصاویری از چند میدان شــهر 
تهران در فضای مجازی دســت به دست و عنوان 

می شــود که برخورد نیروی انتظامی با افرادی که 
اصرار به بی حجابی دارند، آغاز شده است. البته طرح 

مقابله با بی حجابی از ســوی نیروی انتظامی مربوط به 
روزهای اخیر نیست و اواخر فروردین امسال بود که سردار 

احمدرضا رادان با تاکید بر اینکه موضوع کشــف حجاب یکی 
از دغدغه های مهم مردم متدین و آحاد جامعه اســت، از برخورد با 

بی حجابی در 3حــوزه معابر عمومی، خودرو و اماکــن خبر داد. به گفته 
وي،  در فاز اول اجرای این طرح با استفاده از فناوری و تجهیزات پیشرفته، افراد 

خاطی در حوزه معابر عمومی شناسایی می شدند که در مرحله اول تذکر و در مراحل 
بعدی فرد با مدارک به حوزه قضایی معرفی می شد. حالا در فاز دوم، نیروهای انتظامی 

در معابر اصلی شهر مستقر شده اند و برخورد با هنجارشــکن ها را برعهده خواهند 
داشت. سردار منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا در توضیح بیشتر درباره دلایل اجرای 

این طرح گفت: »پلیس با استقرار گشت های خودرویی و پیاده در سراسر کشور ضمن 
انجام ماموریت های متعدد پلیســی ناگزیر با آن دسته از کســانی که بدون توجه به 
تبعات و عواقب پوشش خارج از عرف همچنان بر هنجارشکنی خود اصرار دارند، 
ضمن انذار و تذکر، در صورت تمکین نکردن از دستورات برخورد قانونی و آنان 
را به دستگاه قضایی معرفی خواهد کرد.« این مسئول ضمن تقدیر و تشکر 
از قاطبه دختران و بانــوان ایرانی که با رعایت هنجارهــای اجتماعی و 
پوشــش متعارف به آرامش روانی جامعه کمک می کنند، گفت: »از 

همگان به ویژه دختران فهیم کشــورمان که آینده این مرز و بوم به 
وجود آنان متکی است، انتظار می رود با حفظ حرمت پوشش 

و رعایت هنجارهای پذیرفته شده به انسجام اجتماعی و 
امنیت عمومی جامعه یاری رسانند و فرصت خدمت 

بیشتر  را برای مأموران انتظامی به جهت دیگر 
مأموریت های عدیــده و حیاتی پلیس 

فراهم کنند.« 

 گــــــام دوم
صیانت از حق اکثریتاکثریت

 همشهری جزئیات و دلایل  طرح جدید پلیس
در مرحله دوم مقابله با بی حجابی  را بررسی می کند 

گشــت های خودرویی و پیاده 
پلیس چند روزی اســت که در 
سراســر کشور مســتقر شده  
و علاوه بر انجــام ماموریت های 
متعدد پلیســی، برخورد با زنان 
و دختــران بی حجــاب را هم 
برعهده گرفته اند. استقرار این 
گشت ها را دیروز سردار سعید 
منتظرالمهدی، سخنگوی فراجا 
تایید کرد و از ارجــاع پرونده 
به قوه قضاییه دربــاره افرادی 
که نســبت به تذکرات ماموران 
پلیس در مسئله پوشش خارج 
از عرف مقاومــت می کنند خبر 
داد؛ این در حالی است که برخی 
کاربران فضای مجازی، این اقدام 
پلیس را بازگشت دوباره گشت 
ارشاد به خیابان ها عنوان کرده 
و واکنش های متعــددی به آن 
داشته اند. اما به گفته سخنگوی 
فراجا، این طرح در پی مطالبات 
مردمــی و خواســت گروه ها و 
اجتماعی،  مختلــف  نهادهای 
همچنین تأکید ریاست محترم 
جمهور و قوه قضاییه در چارچوب 
قانون به منظور بسط و گسترش 
امنیت عمومــی و تحکیم بنیان 
خانواده آغاز شده و در حال انجام 
است. بسیاری از کارشناسان هم 
معتقدند که این مهم باید از سوی 
نیروی انتظامی انجام می شــد؛ 
چون طی چند مــاه اخیر پس از 
التهاباتی که با فوت مهسا امینی 
در کشور رخ داد، مواردی از جمله 
بی حجابی ها باعث شد که پلیس 
در مقابل چنین بی قانونی هایی 
نتواند با اقتدار وارد عمل شود؛ 
درحالی که جامعه نیازمند حفظ 
اقتدار مجریان قانون در اجرای 
چنین طرح هایی بود. همشهری 
در گفت وگــو با کارشناســان 
ضرورت های اجــرای این طرح 
و البتــه اهمیت اجــرای دیگر 
طرح های فرهنگی را بررســی 

کرده است. 

واکنش های مجازی به مبارزه 
نیروی انتظامی با  بی حجابی 
» اگر با پلیسی که سارق و دزد مال مردم را دستگیر 
 می کنه مخالفید، با حضورش برای مجازات
 بی حجاب ها هم مخالفت کنید«

طی روزهای اخیر تصاویری از حضور نیروی انتظامی در معابر اصلی شهر 
برای برخورد با بی حجابی منتشر می شود، کاربران در فضای مجازی و 

صفحات شخصی خود، به این موضوع واکنش نشان دادند.

حجاب برای همه 
کاربر دیگری هم در توییتر خود نوشــته: »حجاب اگه قانونه باید 
قانونی فراگیر باشــه؛ یعنی هم برای خانم ها و هــم برای آقایون! 
خانم ها درست لباس بپوشن و آقایون هم درست نگاه کنن!« او در 
بخش دوم این متن هم نوشته: »زن با رعایت حجاب نه تنها به تزکیه 
نفس و قرب الهی می رســه که امنیت فضای جامعه را هم تضمین 
می کنه. برای همینه که می گیم حجاب اگر امری فردی  است، اما 
ابعاد و پیامدهای جمعی هــم داره؛ یعنی حجاب می تونه قانونی و 

لازم الاجرا باشه، والسلام.« 

چه بهتر! بساط هرج و مرج جمع شود
در توییت یک کاربر هم اقدام پلیس برای نظارت بر بدحجابی مورد توجه 
قرار گرفته. او در متن منتشر شده اش نوشته: »من برای انتخاب حجابم 
فلسفه های زیادی دارم که مهم ترین شون اینه که می خوام اول من رو 

گزارش
مریم سرخوش
رابعه تیموری
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نکته ها

 برخورد با هنجارشکنان
و پاسخ به شبهات

از روزهای گذشــته ،دور تازه برخورد با هنجارشکنان در حوزه 
عفاف و حجاب آغاز شده است و به گفته سخنگوی فراجا قرار 
اســت در پی مطالبات مردمی و نهادهای مختلف اجتماعی و 
همچنین تأکید ریاســت جمهور و قوه قضاییه، پلیس در قالب 
گشت های خودرویی و پیاده در سراسر کشور با هنجارشکنان 
برخورد کند. امــا این موضوع با شــبهاتی در فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی مواجه شده اســت؛ مثلا اینکه آیا داخل 
خودرو، فضای عمومی اســت یا خصوصی؟ چــه رفتارهایی 
درخصوص حجاب در فضای مجازی جرم تلقی می شود؟ که در 
این گزارش تلاش کرده ایم به برخی از این شبهات پاسخ دهیم.

آیا گشت های  نظارت همان گشت ارشاد است؟
سردار منتظرالمهدی، ســخنگوی فراجا در پاسخ به این سؤال 
اعلام کرد که این گشت ها با گشت ارشاد متفاوت است. او گفت: 
در چارچوب قانون و به منظور بسط و گسترش امنیت عمومی و 
تحکیم بنیان خانواده، با استقرار گشــت های خودرویی و پیاده 
ضمن انجام ماموریت های متعدد پلیســی با متخلفان برخورد 

خواهد شد.

داخل ماشین فضای خصوصی محسوب می شود؟
در ســال 13۹4 با تصویب قانون حمایــت از آمران به معروف 
و ناهیان از منکر، خودروی شــخصی از شــمول دایره حریم 
خصوصی افراد خارج شد. به این ترتیب مقرر شد که در اجرای 
امر به معروف و نهی از منکر نمی توان متعرض به حیثیت، جان، 
مال، مسکن، شغل و حریم خصوصی و حقوق اشخاص شد؛ مگر 
در مواردی که قانون تجویز کند. اماکنی که بدون تجسس در 
معرض دید عموم قرار می گیرند مانند قســمت های مشترک 
آپارتمان ها، هتل ها، بیمارستان ها و نیز وسایل نقلیه،مشمول 
حریم خصوصی نیســتند؛ بنابراین مطابق این قانون، قسمتی 
از خودروی شخصی که بدون تجسس و تفتیش قابل مشاهده 
است و در معرض دید عموم قرار دارد، حریم خصوصی نیست 
و هرگونه رفتار مخالف قانون این اجــازه را به نیروی انتظامی 

می دهد که حتی بدون داشتن مجوز قضایی اعمال قانون کند.

آیا این طرح شامل فضاهای عمومی هم می شود؟
این طرح شامل همه اماکن و فضاهای عمومی می شود و کافه 
و رســتوران ها را نیز در برمی گیرد. همچنین براساس لایحه 
حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب، وقوع جرم کشف حجاب برای 
صاحبان و متصدیان چنین اماکنی نیز تبعاتی دارد و مسئولیت 
وقوع جرم در آنجا با این افراد است. طبق این لایحه درصورت 
انجام جرم کشــف حجاب در این اماکن در مرتبه اول اخطار 
تعطیلی به آنان داده خواهد شد و در مرتبه دوم تا یک هفته و در 
مرتبه سوم تا 2هفته اماکن یا واحدهای مربوطه توسط ضابطین 
فراجا یا حسب مقررات صنفی توسط مرجع ذی صلاح تعطیل 
خواهند شــد. همچنین صاحبان و مدیران واحدهای مذکور 
مکلف هستند برای پیشــگیری از جرم کشف حجاب توسط 
مراجعان و مشتریان خود، اقدامات لازم را از قبیل نصب تابلو و 
تذکر انجام دهند و چنانچه از این کار خودداری کرده و موجب 
تردد یا تجمع افرادی شــوند که حجــاب را رعایت نمی کنند 

مشمول جرایم و مجازات هایی که به آنها اشاره شد، می شوند.

رعایت حجاب در فضای مجازی نیز لازم است؟
چنانچه فردی اقدام به انتشار تصاویر بی حجاب از خود یا دیگران 
کند و آن تصاویر، ماهیت مســتهجن و مبتذل داشته باشند، 
مطابق قانون جرائم رایانه ای مجازات خواهد شــد. به موجب 
قانون جرائم رایانه ای، اگر شخصی به وسیله سامانه های رایانه ای 
محتویات و تصاویر مستهجن را منتشر کند به مجازات حبس از 
۹1 روز تا 2 سال یا جزای نقدی از ۵ تا 40میلیون ریال یا هردوی 

این مجازات ها محکوم خواهد شد. 

آیا متخلفان از قانون حجاب بازداشت می شوند؟
سخنگوی فراجا در این باره می گوید: ضمن تقدیر و تشکر از قاطبه 
دختران و بانوان کشور عزیزمان برای رعایت هنجارهای اجتماعی 
و پوشش متعارف، ناگزیر به برخورد با آن دسته از کسانی هستیم 
که متأسفانه بدون توجه به تبعات و عواقب پوشش خارج از عرف 
همچنان بر هنجارشکنی خود اصرار دارند و ضمن انذار و تذکر به 
آنها، درصورت عدم تمکین از دستورات پلیس با آنها برخورد قانونی 
انجام شده و به دســتگاه قضایی معرفی خواهند شد. از همگان 
به ویژه دختران فهیم کشــورمان انتظار می رود با حفظ حرمت 
پوشش و رعایت هنجارهای پذیرفته شده به انسجام اجتماعی و 

امنیت عمومی جامعه کمک کنند.

رســیدگی به تخلفات حوزه حجاب در صلاحیت کدام 
دادگاه است؟

اعلام جرم بی حجابی از طرق مختلف اتفاق می افتد؛ مثل اعلام 
جرم توسط دادســتان و مردم عادی، شــکایت توسط شاکی 
خصوصی و برخورد ضابطان دادگستری مثل نیروهای انتظامی 
پلیس یا پلیس امنیت اخلاقی که همه این موارد می تواند باعث 
رسیدگی به جرم بی حجابی و کشف حجاب شود. پس از اعلام 
جرم کشف حجاب، رســیدگی به پرونده فرد بی حجاب به این 

شکل است:
  فرســتادن ابلاغیه: فرســتادن ابلاغیــه به صورت 
الکترونیکی روی سامانه ثنای فرد یا به صورت برگه کاغذی، برای 
اعلام وقت رسیدگی و آگاهی او از اینکه علیه او شکایتی اتفاق 

افتاده و باید برای دفاع از خود در دادسرا حاضر شود.
   ارجاع پرونده به دادسرا: در مرحله اول پرونده برای 

تحقیقات مقدماتی به دادسرا ارجاع می شود.
   صدور قرار منع تعقیب یا کیفرخواست و قرار جلب 
به دادرسی توسط دادســرا: در این مرحله دادسرا به جرم 
رسیدگی می کند و چنانچه ادله برای جرم بی حجابی و کشف 
حجاب کافی نباشد، طبق اصل برائت، برای فرد قرار منع تعقیب 
صادر کرده و درصورت کافی بودن ادله و مجرم شــناختن وی 

برای او کیفرخواست یا قرار جلب به دادرسی صادر می شود.
   ارجاع پرونده بــه دادگاه کیفری: پــس از صدور 
کیفرخواست پرونده برای رسیدگی بیشتر توسط قاضی و صدور 
حکم مجازات به دادگاه کیفری ارجاع می شود. در این مرحله نیز 
فرصت دفاع برای فرد باقی است. براساس تبصره ماده 638قانون 
مجازات اسلامی، زنانی که بدون حجاب شرعی در معابر انظار 
عمومی ظاهر می شــوند، به حبس از10روز تا 2 ماه یا جریمه 
نقدی از ۵0تا ۵00هزار ریال محکوم خواهند شــد. اگر قاضی 

تشخیص دهد می تواند حبس را تبدیل به جریمه نقدی کند.
 

مردم مطالبه گر هستند
خواســت عموم مردم برای برخــورد با بی حجابی 

را فروغ نیلچی زاده، پژوهشــگر فرهنگی حوزه زنان و 
خانواده هم تایید می کند و به همشهری می گوید: »اگر 

به آماری کــه در چند  ماه اخیر از قشــرهای مختلف مردم 
گرفته شده مراجعه کنید، متوجه خواهید شد که اکثریت مردم 

دوستدار حجاب هستند و خودشــان از مسئولان اعم از دولت، 
مجلس و قوه قضاییه مطالبه گری می کنند کــه موضوع عفاف و 

حجاب را بیش از پیش مدنظر قرار دهند.« به گفته این پژوهشــگر 
فرهنگی، این نوع مطالبه گری مردم نشان می دهد که جامعه ظرفیت 

اجرای قوانین مربوط به حجاب را دارد، اما راه عمل و مسیر حرکت باید 
مشخص شود تا افراد سودجو و دشمنان منافق در داخل و خارج از کشور 

عزیزمان مانند چند  ماه اخیر سوءاستفاده نکنند.

باید بر سر مسئله حجاب ایستاد 
بسیاری از کارشناســان تاکید می کنند که محافظت از اخلاقیات و امنیت اخلاقی به عنوان 

خواسته اصلی جامعه و خانواده های ایرانی یکی از وظایف حاکمیت و در زیر مجموعه آن نیروی 
انتظامی به عنوان حافظان امنیت به شمار می رود. این نکته را ســید عبدالرسول علم الهدی، 
جامعه شناس و استاد دانشــگاه هم تایید می کند و در توضیح بیشــتر به همشهری می گوید: 

»باید بر سر مسئله حجاب و قانون حجاب ایستاد. اگر قانون حجاب برداشته شود یا لایحه عفاف 
و حجاب به سرانجام مطلوب نرسد، کاملا محرز است که وارد مسئله امر جنسی و غیراخلاقی شدن 

زندگی های اجتماعی خواهیم شد؛ مسئله ای که امنیت اخلاقی و اجتماعی جوانان و خانواده ها را 
به خطر خواهد انداخت.« 

برخی از منتقدان اجرای طرح های برخــورد با بی حجابی و بدحجابی پیش از 
تصویب، لایحه حجاب و عفاف را مورد توجه قــرار داده اند، اما به تاکید برخی 
دیگر نباید اجرای چنین طرح هایی را به بهانه تصویب یک قانون جدید به تاخیر 
انداخت. محمدحسن قدیری ابیانه، مدیر انجمن نخبگان جهان اسلام و عضو 
شورای بین الملل پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در این باره به همشهری 
می گوید: »باید دست پلیس و نیروی انتظامی را برای اجرای قانون باز بگذاریم و 
از آنها حمایت کنیم. بر اثر برخوردهایی که اخیرا با پلیس و نیروی انتظامی انجام 
شده، اقتدار پلیس را خنثی کرده  و سبب شده ایم پلیس در مواردی که بی قانونی 
مشاهده می کند، نتواند با اقتدار وارد عمل شود.« او همچنین تاکید می کند: 
»قوانین ما در مورد بی حجابی، سنگین و بازدارنده نیستند و برای قانون شکنان 
این الزام را به وجود نمی آورند که در هر شــرایطی مطیع قانون و مجری قانون 
باشند. بسیاری از کسانی که ژست روشنفکری می گیرند، از رأفت اسلامی سخن 
به میان می آورند؛ درحالی که در اسلام در کنار رأفت، تحکم و قاطعیت هم وجود 
دارد.« به گفته قدیری ابیانه در مورد نظر کسانی که صحبت از آزادی حجاب 
می کنند، موانعی وجود دارد: »اگر بخواهیم تعیین حد حجاب و نوع پوشش را 

برعهده خود خانم ها بگذاریم بعضی از افراد ممکن است حدی قائل نباشند و 
به شکل بسیار زننده ای وارد جامعه شوند. در هیچ کجای دنیا این موضوع را به 
افراد نمی سپارند و قانون، این حدود را مشخص می کند. بعضی ها می خواهند از 
این موضع گیری ها سود ببرند و برای اینکه ژست روشنفکرانه بگیرند، از آزادی 

و اختیار در حجاب صحبت می کنند.« 

سختی اجرای قانون به دلیل ضعف فرهنگی 
پلیس در حالی اجرای طرح های مقابله با بدحجابی و بی حجابی را آغاز کرده که کارشناســان معتقدند سایر 

متولیان امور فرهنگی در این زمینه ضعیف عمل کرده اند؛ این در حالی اســت که ده ها نهاد و ارگان هم در این 
حوزه مســئولیت دارند، اما عملا مسئولیت هایشان زمین مانده است. ســمیه محمودی، عضو فراکسیون زنان 

مجلس هم با تایید این مطلب در توضیح بیشتر عنوان می کند: »در کشور ما متولیان مسائل فرهنگی و اجتماعی 
زیاد هستند، اما به آنها نقد دارم که چرا موضوع حجاب را رها کرده اند و در این زمینه کار فرهنگی انجام نداده اند که 
ما الان دچار مشکل شویم.« او درباره اینکه آیا اجرای طرح های نظارتی از سوی پلیس بدون اجرای کارهای فرهنگی 
برای رعایت حجاب در جامعه موثر خواهد بود هم بیان می کند: »یکی از راهکارها برای رعایت حجاب در جامعه کار 
فرهنگی است، اما نباید فقط به فعالیت های فرهنگی اکتفا و برخوردهای قانونی به کلی کنار گذاشته شود. هر کشوری 
قانونی دارد و اگر افراد قانون را رعایت نکنند با آنها برخورد می شود.« البته او معتقد است دلیل اینکه عده ای به قوانین 
کشور احترام نمی گذارند، باز هم به سطحی بودن اقدامات فرهنگی انجام شده برمی گردد که اشخاص را قانون پذیر 

و قانونمند نکرده است. 

3نکته مهم در برخورد با بی حجابی 
 اقدام پلیس برای برخورد قانونی با هنجارشــکنان مناسب اســت، اما کارشناسان آن را به تنهایی 

کافی نمی دانند و تاکید می کنند که باید فاصله هایی که در اجرای طرح های فرهنگی در کشور 
به وجود آمده هم برطرف شــود. علی دورانی، استاد دانشگاه و تحلیلگر سیاسی در توضیح 

بیشتر این مسئله به 3نکته اشــاره می کند و می گوید: »در وهله اول باید فاصله ای که 
در اجرای طرح های فرهنگی به وجود می آید برطرف شود؛ چون این مسئله باعث 

می شــود بعضی از انگاره های اجتماعی تثبیت و بعضی از رفتارهای اجتماعی 
به خرده فرهنگ تبدیل شــوند؛ اتفاقی که در موضوع حجاب هم رخ داده 

و وقفه های طولانی در اجرای طرح های این حوزه چنین شــرایطی را 
به وجود آورده است.« او ادامه می دهد: »دومین مسئله هم این است 

که اگر می خواهیم در مورد پدیده بدحجابی برخورد درســتی 
داشته باشــیم، باید خودمان را در جایگاه فرد متخلف قرار 

دهیم و بدون آنکه به شــخص خاطی به عنوان شهروند 
درجه 2 نگاه کنیم، دلایل و ریشــه های رفتار او را 

مورد توجه قرار دهیم. نکته سوم هم ریشه یابی 
صحیح و اصولی شــرایط پیش آمده است 

تا بتوانیم برنامه ریزی متناســب با آن 
داشته باشیم.« 

ضرورت های حفظ اقتدار پلیس 

از مسئولیت ها نباید شانه خالی کنیم 
محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: لایحه حجاب و عفاف هم اکنون 

در مجلس شورای اسلامی در دست بررسی است. نمایندگان مجلس، تلاش 
شبانه روزی دارند که لایحه حجاب و عفاف طی 2  ماه آینده برای تصویب آماده شود. 

نباید به بهانه اینکه قانون جدید در دست تصویب است از مسئولیتی که بر دوش 
آنان گذاشته شده ، شانه خالی کنند.

لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون تخصصی نهایی شده است
حجت الاسلام محمدتقی نقدعلی، عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس:لایحه عفاف و 
حجاب به کمیسیون قضایی و فرهنگی ارجاع شد و حدود ۱5- ۱0جلسه در کمیسیون های 

قضایی و فرهنگی برای بررسی این لایحه برگزار کردیم؛ به جرأت اکثر کسانی که نظر 
 داشتند درباره این لایحه منعکس کردند؛ کمیته تخصصی در کمیسیون قضایی تشکیل 
و 20 -30مورد از نظرات و نسخه ها برای ارتقای لایحه عفاف و حجاب بررسی شد و تقریباً 

لایحه را در کمیته تخصصی نهایی کردیم.

32دستگاه متولی امر حجاب و عفاف
ابوالفضل عمویی ، نماینده تهران، ری و شمیرانات در مجلس:در حوزه حجاب و 

عفاف 32دستگاه متولی امر هستند. ما اعتقاد داریم که دشمنان با یک برنامه ریزی 
به این مقوله وارد شده اند و ما یک قانون کلی درخصوص حجاب و عفاف داریم که 

بسیار کلی نگر است؛ لذا نیاز است که لایحه ای ارائه و با یک فوریت آن هم در مجلس 
موافقت شود تا بتوانیم قانون بهتری درباره حجاب و عفاف داشته باشیم.
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مصوبه 820عفاف و حجاب 
محمود حاجیلویی ،دبیر ستاد فرهنگی و اجتماعی شورای  عالی انقلاب 

فرهنگی:شورای  عالی انقلاب فرهنگی مصوباتی درباره عفاف و حجاب از جمله 
مصوبه ۸20 دارد که مسئولیت دستگاه های اجرایی در آن مشخص شده و اخیراً 

 توسط ریاست جمهور برای اجرا به دستگاه ها ابلاغ شده است، بالای ۹0درصد 
مصوبه ۸20 فرهنگی بوده که باید توسط وزارت کشور راه اندازی شود و ستاد اجرایی 

عفاف و حجاب در این زمینه شکل گیرد.

تنظیم بخشی از لایحه حجاب در قوه قضاییه
حجت الاسلام محمد مصدق ، معاون اول قوه قضاییه: آنچه قوه قضاییه در لایحه حجاب 

و عفاف تنظیم کرده، بخشی از این لایحه بوده که هم اکنون در 3 کمیسیون تخصصی 
مجلس در دست بررسی است که در نهایت به صحن علنی برای تصویب نهایی خواهد 

آمد.  ماه محرم فرصت بسیار مناسبی در راستای نشر معارف اسلامی و تزریق انرژی 
مثبت به جامعه است و می تواند کشور را تا یک سال بیمه کند.

جایگاه مردم در لایحه عفاف و حجاب مورد توجه قرار گیرد
 آیت الله محمدباقر محمدی لائینی، نماینده ولی فقیه در مازندران: در حوزه 

حجاب و عفاف باید وارد میدان شده و کار کنیم و باید در لایحه حجاب و عفاف 
جایگاهی برای مردم در نظر گرفته شود، موانع قانونی برطرف شود و اگر مردم 

بخواهند در مقابل بی حجابی ها و افسارگسیختگی ها بایستند چگونه باید 
وارد میدان شوند.

رئیس جمهور هم به لایحه نخست عفاف و حجاب انتقاد داشت
حجت الاسلام محمدحسین طاهری آکردی،دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر 

کشور :اصلاحات خوبی نسبت به لایحه عفاف و حجاب قوه قضاییه در کمیسیون قضایی 
و فرهنگی مجلس شورای اسلامی صورت گرفته است. شخص رئیس جمهور نیز نسبت 

به لایحه نخست انتقادهایی داشتند. لایحه ای که نخست ارسال شده، نتوانسته دغدغه 
دغدغه  مندان، خانواده شهدا و متدینین را برطرف کند. ولی بحمدالله اصلاحات خوبی 

در آن صورت گرفته و به قوامی رسیده و مطالبه ما این است، آنچه اصلاح شده در صحن 
علنی مجلس شورای اسلامی مطرح و رأی بیاورد.

یک انسان ببینن تا یک زن! حجاب از بمب اتم هم قوی تره و به خاطر 
همینه که مخالفت باهاش زیاده. در این مدت شرایط بدی به وجود 
اومده و چه بهتر که پلیس دوباره برگشته و می تونه این هرج و مرج 

رو جمع کنه ...« 

قانون، قانونه! 
کاربری با نام حمزه هم به زبان کنایه و طنز در توییتی نوشته: »اگر 
با پلیسی که سارق و دزد مال مردم را دستگیر می کنه، مخالفید با 
حضورش برای مجازات بی حجاب ها هم مخالفت کنید. قانون، قانونه 
و نتیجه بی توجهی بهش باید برخورد قضایی باشه! قرتی بازی هم 

سرش نمی شود!« 

شباهت سلامت و رعایت حجاب 
کاربری هم به حمایت از اجرایی شــدن قانــون عفاف و حجاب 

پرداخته و نوشته: »امروز روسری و شــال از سر برمی دارن و فردا 
حیا از دیده و دل می رانن! فقط قانون می تونه مقابل این ناهنجاران 
که برخی شان به غلط مســیر خود را رفته ان، بایسته! تنها هدف 
اینه که همه بدونن حجاب برای زن ایرانــی یه تیکه پارچه روی 
سرش نیست، حجاب یک پرچمه بر سر ما که بابتش خون دل ها 
خوردیم.« این کاربر در توییتی دیگر هم نوشته: »فلسفه ماسک 
و حجاب چقدر شبیه همن! ماسک می زنم که بیمار نشم و حجاب 
می گیرم تا آلوده نشم! قانون سلامت و پزشکی هم می گه به خاطر 
خودت و دیگران ماســک بزن، قانون عفــاف و حجاب هم می گه 
حجاب را رعایت کن تا آســیبی به  خود و دیگران وارد نشــه؛ به 

همین سادگی!« 

بی توجهی به کشف حجاب افراد معروف 
کاربری با نام شــارلوت هم با انتقاد از نبود برخورد با ســلبریتی ها 

به ویژه فوتبالیست ها در صفحه توییتر خود نوشته: »آقای مسئول! 
وقتی فوتبالیست هایی رو که زنشون کشف حجاب می کنن و نمایش 

میدن، کاری نداری، از مردم عادی انتظار حجاب داری؟« 

چادر ما، ترس دشمنان 
کاربری هم با لحنی مقتدرانه نوشته: »چادر زنان ما بسان پرچم است 
که دشمنان را می ترساند و دشمنان برای رهایی از این ترس به هر 
شیوه ای )جنگ سخت و نرم( متوسل می شوند تا قانونی در حمایت 

از این حجاب و پرچم تصویب نشود.« 

حرمت حجاب خدشه دار نشود 
یک کاربر هم تأخیر در اجرای قوانین مربوط به حجاب را مورد 
انتقاد قرار داده و نوشــته: »درســته که 2 ماهه لایحه عفاف و 
حجاب تعیین تکلیف نشده، اما حداقل طوری تنظیمش کنید 

که به حرمت حجاب خدشه ای وارد نشه و حق الناس هم ضایع 
نشــه. حق الناس اگه ضایع بشه ممکن اســت از صراط حجاب 
برگرده و باید مراقب مرز باریک واجبات هم بود.« این کاربر در 
ادامه توییتش هم اینطور توضیح داده که »توی خود آمریکا هم 
برای رفت وآمد، مقررات پوشش دارن؛ اون وقت یه عده می گن 
چرا باید قانون برای ما تعیین تکلیف کنه که چی بپوشیم و چی 
نپوشیم؟ بالاخره شما با خودتان چند چندین؟ اصلا به چه آیین 

و قانونی پایبند هستین؟« 

مخالف حجاب، مخالف شرع 
کاربری هم در توییتی اعتراضی نوشته: »حجاب یک شرع قانونی 
ا ست. وقتی مخالفش هســتید، یعنی مخالف شرع هستید! وقتی 
مخالف شرع هستید، یعنی مخالف خدا هستید! وقتی مخالف خدا 

هستید، یعنی مخالف خودتان هستید!«
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»شــما پولدارها حــق مــا را خورده اید و 
ســزاتون همینه.« این جملــه ای بود که 
ســارقان مســلح هربار که از طعمه شان 

سرقت می کردند، به زبان می آوردند. 
به گــزارش همشــهری، از اوایــل بهمن 
ســال گذشــته چند زن و مرد با مراجعه 
به اداره پلیــس پایتخــت از اعضای یک 
گروه خفت گیر شــکایت کردند. به گفته 
مال باخته هــا،  ســارقان در پوشــش 
مسافرکشــی، طعمه هایشــان را به دام 
انداخته و اموال قیمتی شــان را به سرقت 
می بردند امــا یک نکته عجیــب در تمام 
سرقت ها وجود داشــت؛ اینکه سارقان در 
پایان ســرقت از یک جمله خاص استفاده 
می کردند با این مضمون که قصد انتقام از 
افراد پولدار را دارند. یکی از مال باخته ها که 
زنی جوان بود به افسر پلیس گفت:در غرب 
تهران سوار بر یک خودروی پراید شدم که 
به جز راننده،  2 نفر دیگر هم داخل ماشین 
بودند که فکر کردم مســافر هستند اما در 
بین راه یکی از آنها اسلحه ای روی شقیقه ام 
قــرار داد و با تهدید طلاهــا و پول هایم را 
خواست. من از ترس جانم تسلیم خواسته 
آنها شدم و سارقان پس از سرقت یک جمله 
عجیب به من گفتند و بعد مرا به بیرون از 
خودرو پرتاب کردند. جمله عجیب آنها این 
بود:»شــما پولدارها حق ما را خورده اید و 

سزاتون همینه.« 

ردپاییکمجرمسابقهدار
تحقیقات برای شناســایی سارقان مسلح  
 ادامه داشــت. آنها اغلب بــا پراید و پژوی 
سرقتی،  راهی سرقت می شدند و معمولا 
طعمه هایشــان زن بودند تــا بتوانند طلا 
و جواهــرات آنها را ســرقت کننــد. آنها 
صورت هایشــان را با ماســک بهداشتی 
می پوشــاندند تا شناسایی نشــوند اما در 

آخرین سرقت  با زنی درگیر شدند که  باعث 
شناســایی یکی از آنها شــد. ماجرا از این 
قرار بــود که زن جوان وقتی متوجه شــد 
به دام زورگیران مسلح گرفتار شده با فرد 
مسلح درگیر شد و ماسک او را کشید. وی 
موفق شد چهره ســارق زورگیر را ببیند و 
مرد مسلح که به شدت عصبانی شده بود، 
 پس از آزار و اذیت زن جوان و سرقت طلا 
و جواهراتش، وی را به بیرون از ماشــین 
پرتاب کرد. به دنبال این اتفاق،  مال باخته 
که چهره مرد مســلح را به خاطر سپرده 
بود توانست عکس او را در آلبوم مجرمان 
سابقه دار شناسایی کند. او دزدی سابقه دار 
به نام محمد بود که پیــش از این بارها به 
جرم سرقت دســتگیر و زندانی شده بود. 
با این ســرنخ مأموران به سراغ پاتوق های 

محمد رفتند اما او فراری شده بود.

تغییرشگرد
جست و جوی کارآگاهان به دستور بازپرس 

دادسرای ویژه سرقت برای شناسایی پاتوق 
محمد ادامه داشت و این در حالی بود که 
آمار ســرقت های این مجرم ســابقه دار و 
همدستانش به صفر رســیده بود، چرا که 
آنها حدس زده بودند به زودی شناســایی 
خواهند شــد. آنها تا چندوقت ســرقتی 
مرتکب نشــدند اما مدتی بعد شگرد خود 
را تغییر دادنــد و با رفتن بــه پارک های 
تهران،  طعمه هایشــان را شناسایی کرده 
و با تهدید اسلحه و قمه اقدام به زورگیری 
می کردند. عجیب تر اینکــه در پایان این 
ســرقت ها نیز همان جمله عجیب شان را 
به زبان می آوردند. در این شرایط اقدامات 
اطلاعاتی و پلیســی به شــکل ویژه ادامه 
داشت تا اینکه مأموران موفق شدند پاتوق 
محمد مجرم سابقه دار را شناسایی کنند. 
با راهنمایی وی،  4عضــو دیگر این گروه 
دســتگیر شــدند و متهمان برای انجام 
تحقیقات بیشتر در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

الههفراهانیگزارش
روزنامه نگار

جنایتدرهرات،دستگیری
درتهران

ردپای 3برادر و عمویشان که به اتهام قتل در افغانستان تحت 
تعقیب پلیس این کشور بودند،  در ایران به دست آمد و آنها در 

عملیاتی غافلگیرانه در تهران دستگیر شدند.
به گزارش همشــهری، 9 ماه قبل گزارش قتل زنی در شــهر 
هرات افغانستان به پلیس این شــهر اعلام شد. زن جوان ابتدا 
هدف ضربات چاقو قرار گرفته و بعد خفه شــده بود. جسد وی 
در خانه اش پیدا شد و خانواده او از شــوهر سابق وی شکایت 
کردند. با انجام تحقیقات پلیس هرات مشــخص شد که عامل 
اصلی این جنایت، شوهر سابق وی اســت که با همدستی دو 
برادرش و عموی خود، جان همسر سابقش را گرفته بود؛ چرا 
که تصور می کرد وی با فرد دیگری در ارتباط است و حتی از او 
شکایت کرده بود اما تحقیقات نشــان داد که زن جوان بیگناه 
بوده است و شوهر وی دچار بیماری بدبینی و سوء ظن است. 
در آن زمان پلیس افغانستان تحقیقات برای دستگیری عاملان 
قتل زن جوان را آغاز کرد اما آنها فراری شده بودند. بررسی ها 
حکایت از این داشت که آنها از افغانستان خارج شده  و به ایران 
گریخته اند. زندگی مخفیانه آنها در تهران ادامه داشت تا اینکه 
 بعد از چند ماه یکی از بســتگان مقتول کــه در تهران زندگی 
می کرد، قاتل اصلی را به صورت اتفاقی در یکی از خیابان ها دید 
و پلیس را خبر کرد. با پیگیری هــای خانواده مقتول، عاملان 

این قتل که 3برادر و عمویشــان بودند در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر شدند و دیروز برای انجام تحقیقات به دادسرای جنایی 
تهران انتقال یافته اما قتل را انکار کردند. شوهر سابق این زن 
به بازپرس جنایی گفت:من و همســر سابقم اختلافات زیادی 
با یکدیگر داشــتیم که ازدواج مان به طلاق ختم شد اما اینها 
دلیلی نمی شود که من بخواهم جان او را بگیرم. همسرسابقم 
مرا نمی خواست و فکر می کنم عاشق مرد دیگری بود. شاید هم 
همان مردی که همسرسابقم عاشــقش شده جان او را گرفته 
باشد! وی درباره فرارش از افغانستان گفت: من فرار نکرده ام، 

 برای کار به ایران و سپس به تهران آمدم.
در ادامه متهمان دیگر هم تحت بازجویی قرار گرفتند اما آنها 
هم منکر دست داشتن در جنایت شدند. پس از پایان تحقیقات 
اولیه،  پرونده این جنایت برای ادامه روند رســیدگی به دادگاه 

کشور افغانستان فرستاده شد.

قاتلپدر،پسرمعتادشبود
معمای قتل پدر خانواده با دستگیری پسر معتاد او فاش شد.

به گزارش همشــهری، چند روز پلیس شهرســتان ملایر در 
جریان مرگ مشکوک مرد میانســالی قرار گرفت. جسد این 
مرد در خانه اش پیدا شــده و آثار ضــرب و جرح روی صورت 
وی نشان می داد که به قتل رسیده اســت. در ادامه بررسی ها 
مشخص شد که این مرد با پسرش که معتاد به مواد مخدر بوده 
درگیری داشته و همین موجب شد تا این پسر جوان دستگیر 
شود. این پسر 23ساله اسرار قتل پدر را فاش کرد و گفت: برای 
تهیه مواد مخدر نیاز به پول داشتم و به خاطر این موضوع با پدرم 

درگیر شدم و او را مورد ضرب و شتم قرار دادم.
سرهنگ احمد ســاکی، فرمانده انتظامی شهرستان ملایر با 
اعلام این خبر گفت:متهم پس از اعتراف به ضرب و شتم پدر 
و قتل او بازداشت شد و برای انجام تحقیقات بیشتر به مرجع 

قضایی نیز معرفی شد.

خوابسارقدرخودرویمسروقه
دزد خودرو زمانی که در خودروی مسروقه به خواب رفته بود 

از سوی پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشــهری، شنبه گذشــته مأموران کلانتری 
148تهران در حال گشــتزنی در محدوده خیابان انقلاب 
بودند که به یک پراید پارک شده در کنار خیابان مشکوک 
شدند. مردی در داخل این خودرو به خوابی عمیق فرو رفته 
بود و مأموران به بررسی شــماره پلاک خودرو پرداختند 
و معلوم شــد که پراید مورد نظــر مدتی قبــل از یکی از 
خیابان هاي تهران به سرقت رفته است. از آنجا که احتمال 
می رفت مردی کــه داخل خودرو خوابیده، همان ســارق 
ماشین باشــد، مأموران به آن نزدیک شــدند و به شیشه 
کوبیدند که راننده ناگهان از خــواب پرید و با دیدن پلیس 
از ماشــین پیاده شد و قصد داشــت با درگیری با مأموران 

فرار کند که موفق نشد و به دام افتاد. در 
ادامه از خودروی مورد نظر وسایل ویژه 
سرقت کشف و متهم پس از انتقال به 

کلانتری علاوه بر پراید مورد نظر به 
ســرقت چند خودروی دیگر هم 

اعتراف کرد.
به گفتــه ســرهنگ محمــد 
گــودرزی، رئیــس پلیــس 
پیشگیری تهران، در تحقیقات 

تکمیلی مشخص شد که متهم 
دارای ســوابق متعدد کیفری 

بوده و در ســاعات پایانی شب با 
پرســه زدن در سطح خیابان های 
تهــران، اقــدام بــه ســرقت 
خودروهای شهروندان می کرده 
اســت. براســاس این گزارش، 
متهم 47ساله پس از اعتراف به 

سرقت های سریالی بازداشت 
شد و پرونده وی در اختیار 

مرجع قضایی قرار گرفت.

کوتاه از حادثه

ساختجادهچکچکتوجیهاقتصادیندارد
 در جنوب استان فارس جاده ای به طول 35کیلومتر و به نام چک 
چک در حال احداث است که اتمام آن باعث تغییر مسیر اصلی 
فعلی و سخت تر شدن دسترسی به شهرستان های اوز و گراش 
این استان خواهد شد. این پروژه که هزینه آن 200میلیارد تومان 
برآورد شده اســت علاوه بر ایجاد مشکل مذکور تأثیر ناچیزی 
هم در کوتاه تر کردن مسیر بعدی نسبت به مسیر فعلی دارد.با 
درنظر گرفتن این موارد می توان گفت که هیچ توجیه اقتصادی 
هم ندارد. بهتر است قبل از اجرای این قبیل پروژه ها، در مورد 
خروجی و نفع و ضررشان به طور کامل کارشناسی صورت گیرد 

تا بیت المال حیف و میل نشود.
گنجورازاستانفارس

شهرکمهرگانشیرازشبکهفاضلابشهریندارد
کوچه های محله شهرک مهرگان شهر شیراز به شبکه فاضلاب 
شهری متصل نیستند و متأســفانه این موضوع موجب سرریز 
فاضلاب در کانال آب  های سطحی و نفوذ آن به آب ها و سفره های 
زیرزمینی می شود.از طرفی این موضوع موجب بالا آمدن آب های 
سطحی و نفوذ به پی ساختمان ها و آســیب به آنها شده است.
از مسئولان خواهشــمندیم هر چه زودتر مشکل فاضلاب این 
شهرک را حل کنند تا بیش از این به خانه های مردم و مهم تر از 

آن محیط زیست آسیب وارد نشود.
مرادیازشیراز

درخواستتسریعدرساختبزرگراهبروجردبهاراک
پروژه ساخت آزادراه بروجرد به اراک از اقدامات خوب و کارآمدی 
است که اتمام آن موجب کاهش ترافیک و طبیعتا کاهش مصرف 
سوخت و استهلاک خودروهای عبوری خواهد شد. تنها مشکل، 
کندی روند کار است که امیدواریم با عنایت مسئولان و تسریع 

آن هر چه زودتر این پروژه به اتمام رسیده و افتتاح شود.
فرسادازاراک

محورنگار-بهرامجرددراستانکرماندوباندهشود
 محور نگار- بهرامجرد در استان کرمان بسیار پرتردد و ناایمن 
اســت که همین موضوع بارها باعث بروز تصادفات و خسارات 
جانی و مالی زیادی شــده است. از ســازمان راهداری استان 
خواهشمندیم هر چه زودتر نسبت به دو بانده کردن این مسیر 

اقدام کند.
عسگریازکرمان

پخشتبلیغاتتلویزیونیمحدودشود
 به قدری حجم تبلیغات در تلویزیون زیادشــده اســت که به 
جرأت می توانم بگویم 70درصد زمان پخش به آنها اختصاص 
یافته است. پخش برخی از این تبلیغات که در میان برنامه های 
پربیننده مثل فوتبال صورت می گیرد آنقدر طولانی است که 
بیننده اتفاقات قبل از آن را تقریبا فراموش می کند و به اصطلاح 
رشته کار از دستش خارج می شود.از طرفی صدای این تبلیغات 
هم بلندتر از صدای باقی برنامه هاســت و همین تغییر ناگهانی 
صدا، بیننده را کلافه و اذیت می کند.از صدا و سیما درخواست 
داریم تعداد و دفعات پخش این تبلیغات را کاهش دهد و صدای 
آن را هم متناسب و هم سطح با صدای باقی برنامه ها پخش کند.
سمیراازتهران

آبشربمشهدشورشدهاست
مدتی است که آب شرب شهر مشهد شور و غیرقابل شرب شده 
است؛ به طوری که اکثر شهروندان مجبور به خرید آب معدنی 
برای آشــامیدن و پخت وپز هستند. مســلما ادامه این روند بر 
سلامت مصرف کنندگان تأثیر سوء می گذارد؛ خصوصا آن دسته 
از افراد یا خانواده هایی که توان خرید مرتب آب معدنی را ندارند.

از مسئولان آب و فاضلاب این شهر خواهشمندیم تا هر چه زودتر 
این معضل را رفع کنند.

مهدویازمشهد

اقلامخوراکیعرضهشدهازطریقکالابرگمحدودند
 جدای از اینکه تعداد اقلام خوراکی که با ارائه کالابرگ در اختیار 
متقاضیان قرار می گیرد تنها محدود به 11مورد است؛ برخی از 
این اقلام هم به صورت کیلویی عرضه نمی شوند. برنجی هم که 
به خریدار می دهند برنج خارجی با کیفیت پایین است. از آنجا 
که قرار است این طرح موجب کمک به قشر ضعیف و آسودگی 
خاطر نسبی آنان شود لذا از دست اندرکاران آن درخواست داریم 

تا این موارد را اصلاح کنند.
شهروندیازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

سارقانمسلحپسازهرسرقتمدعیمیشدندکهقصدانتقامجوییازافرادپولداررادارند

رئیس مرکز عملیات سازمان 

رویداد
اطلاعــات پلیس تهــران از 
دســتگیری فــرد هتاک به 
حافظان امنیت و ترویج دهنده خشونت در 

جامعه خبر داد.
به گزارش همشــهری، چند شب پیش بود 
که بازیگر تازه کاری به نام محمد صادقی در 
صفحه اینستاگرام خود کلیپی منتشر کرد 
که در آن به صورت آشــکار اقدام به ترویج 
خشونت کرده بود. او در این کلیپ با فحاشی 
علیه مأموران حافظ نظم و امنیت، کاربران 
را دعوت به استفاده از ســلاح کرده بود که 
مأموران سازمان اطلاعات پلیس تهران پس 
از بررسی موضوع، ماجرا را به مرجع قضایی 
گزارش کردند. به این ترتیب مرجع قضایی 
با توجه به اظهارات این بازیگر جوان دستور 

بازداشت وی را صادر کرد و تیمی از مأموران راهی محل سکونت او در منطقه تهرانپارس 
شدند. این فرد وقتی متوجه حضور مأموران شد، قصد داشت خود را از محل سکونتش در 
طبقه سوم به پایین پرت کند که با حضور امدادگران آتش نشانی و مقام قضایی از تصمیم 

خود منصرف و دستگیر شد.
این بازیگر 38ساله در ادامه تحویل مأموران شد و تحقیقات از او با دستور قضایی ادامه دارد.

سیرکبازیگرزننما

گروگانگیریپسازسرقتمرگبارازطلافروشی
قاتل مرد طلافروش به ضرب گلوله پلیس کشته شد

 مرد مسلح که با همدستی 

جنایی
یک زن به یک طلافروشی 
در شهرســتان زرندیــه 
دستبرد زده و مالک طلافروشی را به قتل 
رسانده بود، به ضرب گلوله پلیس کشته 

شد.
به گزارش همشــهری، صبح دیروز زن و 
مردی جوان خود را مقابل طلافروشــی 
نیکنــام در منطقه مامونیه شهرســتان 
زرندیه در استان مرکزی رساندند. آنها که 
وانمود می کردند مشتری هستند، وقتی 
مطمئن شدند جز مرد طلافروش کسی 
در مغازه نیست وارد آنجا شدند و به محض 
ورود مرد جوان سلاح خود را بیرون کشید 
و به سمت مرد طلافروش نشانه رفت. او و 
همدستش قصد سرقت از طلافروشی را 
داشتند و این در حالی بود که حدود یک 
ســال پیش نیز دزدان به این طلافروشی 
دستبرد زده و مقداری طلا سرقت کرده 

بودند. مرد طلافروش که نمی خواســت 
ماجرای تلخ ســال گذشته تکرار شود در 
برابر دزدان مقاومت کرد و در همین هنگام 
مرد جوان گلوله ای به سمت او شلیک کرد 

و وی را به قتل رساند.
دزد مسلح و همدســتش پس از سرقت 
مقداری طلا به سرعت از طلافروشی خارج 
شدند و پا به فرار گذاشتند. این در حالی 
بود که صدای شلیک گلوله، باعث شد که 
رهگذران و همسایه ها مقابل طلافروشی 
جمع شوند و پلیس را خبر کنند. سارقان 
با تهدید مردم به فرار خود ادامه دادند و در 
حالی که شاهدان آنها را تعقیب می کردند  
در ادامه سد راه یک خودروی پراید شدند 
و با تهدید راننده از او خواستند که آنها را 
از محل دور کند. در همان لحظه خودروی 
گشت پلیس نیز از راه رســید و تعقیب 
دزدان مسلح آغاز شــد. زن و مرد سارق 
که حالا به محله حدیق زرندیه رســیده 

بودند، وقتی دیدند فرار از دســت پلیس 
ممکن نیست از ماشین پیاده شده و وارد 
یک ساختمان مسکونی شدند و در یکی 
از واحدها، پیرزنــی را که در آنجا زندگی 

می کرد، گروگان گرفتند.
به دنبال این ماجرا، تیم های پلیس خانه 
مورد نظر را محاصره کردند و از مرد مسلح 
و همدستش خواســتند خود را تسلیم 

کنند اما آنها قصد تسلیم شدن نداشتند.
به گفته ســرهنگ یوســف وند، فرمانده 
انتظامی زرندیه، سارق مسلح که در یک 
ساختمان مســکونی چند طبقه پنهان 
شده بودند، درحالی که پیرزنی را گروگان 
گرفته بود شروع به تهدید پلیس کرد که 
مأموران انتظامی با محاصره محل، در یک 
لحظه موفق شدند با شلیک گلوله او را از 
پای درآورند. پس از مرگ جوان مســلح، 
همدستش که دختری جوان بود دستگیر 

شد و تحقیقات از او ادامه دارد.

کینه عجیب
محمدســرکردهگروهاســتکه4سارقگفت وگو

سابقهداراستخدامکردهبود.باآنهادرزندان
آشناشدهبودووقتیدورهمجمعمیشدندنقشهسرقتهای
خشنخودرامرورمیکردند.محمدمیگویدامکاننداشتکه

فراموشکنندجملهعجیبخودرادرهرسرقتتکرارکنند.

فلســفهتکراراینجملهعجیــبدرآخر
سرقتهایتانچهبود؟

انتقامازافرادیکهحقمارادرجامعهخوردهاند؛آنهاییکهحق
ماراخوردندوپولدارشدندوماهاییکهروزبهروزفقیرترشدیم.

چطوراینافرادراشناساییمیکردید؟
اغلببهخیابانهایشمالتهرانمیرفتیموطعمههایمانرا
شناساییمیکردیم.مثلازنانیکهطلاهایزیادیبهخودشان
آویزانمیکردند.حتیپسرهاییکهبهنظربچهپولداربودند
وزنجیرطلاداشتند.معمولااینافرادراشناساییمیکردیم؛

همانهاییکهمعتقدیمحقماراخوردهاند.

چطوربااطمیناناینحرفرامیزنی؟
چونشــکیندارم.ماازابتداحسرتکشیدیمودرفقربزرگ
شدیماماآنهاپدرهایپولداریداشتندوهیچوقتطعمبدبختی
وبیپولیرانچشیدند.بنابرایناتفاقینمیافتاداگربخشیاز
طلاهایشانراسرقتمیکردیم.مانندایناستکهبخواهیازیک
اقیانوسیکلیوانآببرداری!برایآنهاهیچاتفاقینمیافتاداما

زندگیماراتکانمیداد.

چراهمیشــهجملــهمعروفتــانراتکرار
میکردید؟

چونعقدههایمانخالیمیشد.مانســبتبهپولدارهاکینه
عجیبیبهدلداریم.تکراراینجملهباعثمیشدتاحسکنیم

انتقاممانراازروزگاروآنهاگرفتهایم.

باچهشگردهاییسرقتمیکردید؟
بعدازاینکهاززندانآزادشدیمدرپوششمسافرکشیسرقت
میکردیم.برایشروعماجرا،پرایدوپژوسرقتکردیموباآنها
طعمههایمانراسواربرخودرومیکردیم.سپسباتهدیداسلحه
اموالقیمتیشانرابهسرقتمیبردیم.چونسابقهداربودیم،
گریممیکردیموچهرهمانراتغییرمیدادیم.حتیازماسک
اســتفادهمیکردیمامادرآخرینسرقتخودبااینشگرد،با
دختریدرگیرشدموصورتممشخصشد.ازآنپسشگردمان
راتغییردادیم.بهپارکهامیرفتیموبالایسردختروپسرهای
کمسنوسالظاهرمیشدیم.اســلحهرارویسرشانقرار
میدادیموباتهدیدوآزارآنها،اموالقیمتیشانرابهسرقت
میبردیم.ماخیلیحرفهایعمــلمیکردیموتصورماناین
بودکهردیازخودمانبهجانگذاشتهایمامادرنهایتلورفتیم

ودستگیرشدیم.

زنان جوان، طعمه زورگیران عجیبزنان جوان، طعمه زورگیران عجیب

متهمانبرایفرارازمهلکهرانندهپرایدراگروگانگرفتند

لایواینستاگرامیمتهمهنگامدستگیری
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   تشدید اختلافات در ناتو 
پیش تر نیز وب سایت پلیتیکو در آستانه نشست ناتو در لیتوانی گزارش داده بود که سران 
ناتو بر ســر موجه بودن هزینه تداوم حمایت این ائتلاف از اوکراین در جنگ با روســیه 
اختلاف نظر دارند. در این گــزارش آمده که برخی از اعضای ناتو بــر این باورند که تداوم 
حمایت از اوکراین در جنگ با روسیه می تواند در بلندمدت برای ائتلاف ناتو دردسرهای 
جدی ایجاد کرده و رســیدگی این بلوک به مســائل مهم و ضروری را به تأخیر بیندازد. 
وب سایت پلیتیکو در گزارش دیگری با اشــاره به نتایج ناامیدکننده نشست اخیر ناتو در 
لیتوانی برای اوکراین نوشته که کی یف به ویژه از اقدامات پشت پرده واشنگتن و برلین برای 
به تعویق انداختن اعلام برنامه زمانی مشخص برای عضویت اوکراین در پیمان ناتو به  شدت 
خشمگین شده است. به نوشته پلیتیکو، اوکراین نارضایتی عمیق خود را از نتایج نشست 
ناتو به واشــنگتن و برلین به عنوان مخالفان اصلی عضویت این کشور در ناتو ابراز کرده و 
رئیس جمهور اوکراین نیز به شدت از نتیجه این نشســت که به حمایت لسانی از کی یف 
محدود شده انتقاد کرده است و ســخنان دبیر کل ناتو را که گفته بود از عضویت اوکراین 
حمایت می کند، »پوچ و بیهوده«  خوانده است؛ اقدامی که به نوبه  خود باعث واکنش تند در 
آمریکا و انگلیس شده است؛ به طوری که »بن والاس«، وزیر دفاع انگلیس از کی یف خواسته، 

به دلیل کمک های غرب به این کشور بیشتر قدردان و سپاسگزار باشد.

   کاهش توان نظامی همزمان با تردید 
فزاینده غرب 

تردیدها در غرب برای ادامه حمایت ها از اوکراین در 
شرایطی بالا گرفته که کی یف در عملیات ضد حمله 
علیه روســیه یک پنجم از جنگ افزارهــای خود را 
از دست داده اســت. نیویورک تایمز نوشته که در 2 
هفته اول ضد حمله اوکراین، 2۰ درصد از تسلیحاتی 
که کی یف به میدان جنگ فرســتاده، آسیب دیده یا 
تخریب شده است. این آمار از قضا برخی از ماشین های 
جنگی غرب از جمله تانک ها و نفربرهای زرهی را نیز 
که اوکراینی ها برای شکســت دادن روس ها روی آن 
حساب می کردند، شامل می شود. تارنمای »اوریکس« 
نیز گزارش داده که تنها 2۴ تانک در ماه ژوئن از بین 
رفته که ۱۰ فروند آنها تانک های لئوپارد و مین روب 

ساخت آلمان بوده است.

تشدید اعتراض ها علیه طرح نتانیاهو
شهرهای مختلف )فلسطین اشغالی( برای بیست  و هفتمین 
هفته متوالی شاهد برگزاری تظاهرات در اعتراض به طرح 
تغییرات قضایی کابینه بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل بود. تلاش کابینه برای تسلط بر دستگاه قضایی 
و مقاومت ائتلاف مخالفان در کنست، گسست سیاسی را 
تشدید کرده است. در ماه های گذشته، ده ها شهر از شمال 
تا جنوب از جمله تل آویو، حیفا، اورشلیم )قدس( ، بئرالسبع، 
ریشون لتســیون و هرتزلیا صحنه تظاهرات علیه کابینه 
راست گرای نتانیاهو و لایحه اصلاحات در دستگاه قضایی 
بوده است. گروه های مخالف، هدف لایحه تغییرات قضایی 
کابینه نتانیاهو را تضعیف دستگاه قضایی و تلاش نتانیاهو 
برای جلوگیری از محاکمه خود به  خاطر 3 پرونده فساد مالی 
و رشوه خواری می دانند و معتقدند که این اقدامات کابینه، 
اسرائیل را به ســمت درگیری، جنگ داخلی و فروپاشی 

تدریجی سوق خواهد داد.

ایران، یک گام فراتر از تحریم ها
با وجود تحریم های سخت غرب علیه جمهوری اسلامی ، متخصصان غربی به پیشتازبودن ایران نسبت به تحریم ها اذعان کرده اند

در کنار مخالفت واشنگتن با عضویت اوکراین در ناتو، شهروندان اروپایی نیز درباره حمایت از کی یف و زلینسکی تردیدهای جدی دارند
حمایت شهروندان اروپایی از اوکراین در مدار تردید

نخست وزیر عراق بعد از 12سال 
به سوریه رفت

»بشار اسد«، رئیس جمهور سوریه، یکشنبه )دیروز( 
به استقبال »محمد شیاع الســودانی«، نخست وزیر 
عراق در دمشق رفت. این نخستین سفر نخست  وزیر 
عراق به سوریه در ۱2سال گذشته است. به  گزارش 
خبرگزاری سانا، بشار اسد پس از دیدار با  نخست وزیر 
عراق ضمن اشــاره به عمق تاریخی روابط 2 کشور 
گفت که مردم سوریه به ارتش عراق و الحشدالشعبی 
برای مبارزه با تروریســم درود می فرستند. به  گفته 
اسد، چالش تروریسم یکی از مهم ترین چالش هایی 
اســت که منطقه با آن روبه روســت. رئیس جمهور 
سوریه گفت: »با نخست وزیر السودانی درباره وضعیت 
کشورهای عربی و چالش های منطقه صحبت کردم. 
اوضاع کشورهای عربی هم اکنون در وضعیت مثبتی 
قرار دارد. ما روابط اقتصادی و اقدام در جهت توسعه 

آن  را مورد بحث و بررسی قرار دادیم.«
نخست  وزیر عراق نیز پس از دیدار با بشار اسد گفت که 
عراق و سوریه به یکدیگر گره خورده اند و از پیوندهای 
مشترکی برخوردارند. این مقام ارشد عراقی تأکید کرد 
که 2 کشــور باید برای مقابله بــا چالش هایی که با آن 
دســت وپنجه نرم می کنند، هماهنگی داشته باشند. 
الســودانی گفت: »امنیت و ثبات 2 کشــور 2 عاملی 
هستند که باعث انسجام بیشــتر برای مواجهه با دیگر 
چالش هایمان می شــوند. عراق حامی سوریه است و 
همواره برای بازگشت سوریه به اتحادیه عرب تلاش کرده 

است چرا که با چالش های مشترکی مواجه هستیم.«

نقل قول

 خبر

کیوسک

اروپا در لبنان وقیحانه مداخله کرد
هاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی 
حزب الله لبنان: اروپایی هــا در امور لبنان 
مداخله ای وقیحانه کردند و برخی مسائل 
خود را  به لبنانی ها تحمیــل کردند. آنها با 
آمریکایی ها و تکفیری ها این بلا را بر سر 
لبنان، سوریه، عراق و منطقه آوردند. باید 
به آنهــا بگوییــم بروید و بــه امــور خودتان 

برسید. )وب سایت النشره(

دیر یا زود به زندان برگردانده می شوم
عمران خان، نخست وزیر سابق پاکستان: 
من تا سن ۷۰ سالگی یک پرونده کیفری 
نداشتم اما در چند ماه اخیر تقریبا با ۱۸۰ 
پرونده مواجه شــده ام. اگر مــن به زندان 
بیفتــم- کــه فکــر می کنم دیــر یــا زود این 
اتفاق رخ دهــد – آیــا دولت بــه حزب من 
اجازه رقابت در انتخابــات را خواهد داد؟ 

)دویچه وله( 

امکان مذاکره با روسیه مشخص نیست
تونــی بلــر، نخســت وزیر اســبق انگلیس: 
اگــر مســیر مشــخصی بــرای پیوســتن بــه 
ناتــو و اتحادیــه اروپــا پیــش پــای اوکرایــن 
نباشــد، یافتن راهکاری برای این مناقشه 
بسیار دشــوار خواهد بود. اوکراین در این 
جنــگ نه تنها برای خــود، بلکه بــرای دیگر 
کشورهای اروپایی می جنگد و باید منتظر 
ماند و دید کــه بعد از پایــان ضدحمله، آیا 

مذاکره امکان پذیر است یا نه. )گاردین(

دریچه

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

بمب های خوشه ای بی ضرر آمریکا!
»کمتر از3-2 درصد از بمب های خوشه ای آمریکایی منفجر نشده 
باقی می ماند.« این، ادعای عجیب »جیک سالیوان«، مشاور امنیت 
ملی کاخ سفید و »کالین کال«، معاون وزیر دفاع آمریکاست که 
در پاسخ به ابراز نگرانی های جهانی نســبت به ارسال بمب های 
خوشه ای به اوکراین تلاش کرده اند تا فاجعه بودن استفاده از این 

تسلیحات کشنده در میادین جنگ را کم اهمیت جلوه دهند.
آمریکایی ها مدتی است که از تصمیم خود برای ارسال بمب های 
خوشه ای به اوکراین خبر داده اند و با این کار حتی متحدان خود را 
که اغلب به معاهده منع استفاده از این تسلیحات پیوسته اند، در 
شرایط دشواری قرار داده اند. آنان اما در واکنش به غیرانسانی بودن 
استفاده از این تسلیحات مدعی شده اند که 97.9درصد از بمب ها 
که در میادین جنگ استفاده می شود همان زمان منفجر شده و 
به این ترتیب خطر چندانی علیه غیرنظامیان ایجاد نمی کند، اما 

واقعیت چیست؟ 
آمریکایی ها در شــرایطی بمب های خوشــه ای خــود را برای 
غیرنظامیان نســبتا بی ضــرر می دانند که کمیتــه  بین المللی 
صلیب سرخ اعلام کرده است۴۰ درصد از ریزبمب های یک بمب 
خوشه ای در لحظه  منفجر نمی شود. این، یعنی بمب های خوشه ای 
مانند مین های زمینی، تا مدت ها برای غیرنظامیان خطر ایجاد 
می کنند. این مهمات منفجر نشده از یک بمب خوشه ای می تواند 
سال ها یا حتی دهه ها پس از شــلیک برای غیرنظامیان مرگ یا 
معلولیت دائمی به همراه بیاورد؛ به عنوان مثال، این تسلیحات پس 
از 2 دهه جنگ در افغانستان یکی از عوامل مرگ ومیر غیرمنتظره 
غیرنظامیان در این کشور اســت. به  گزارش تی وی پی ورلد، در 
3سال نخست جنگ 2۰ساله آمریکا در افغانستان، پنتاگون بیش 
از هزار و ۵۰۰بمب خوشه ای در خاک افغانستان استفاده کرده که 
به معلول شدن صدها هزار شهروند افغانستانی منجر شده که اغلب 

آنان کودکان هستند.
البته این تنها افغانستان نیست که آمریکا از بمب های خوشه ای در 
آن استفاده کرده است. براساس آمارهای اعلام شده، واشنگتن در 
سال های ۱9۶۴ تا ۱973 حدود 2۶۰میلیون مهمات خوشه ای 
را تنها در کشور لائوس پرتاب کرده است که بنا بر گزارش رویترز، 
کمتر از ۴۰۰هزار از این بمب ها پاکسازی شده و تا امروز دست کم 

جان ۱۱هزار نفر را گرفته است.
آمریکا در عراق نیز در فاصله ســال های 2۰۰3 تا 2۰۰۶ نزدیک 
به ۱3هزار بمب خوشه ای حاوی ۱.8 تا 2هزار مهمات کوچک تر 
استفاده کرده است که جان هزاران غیرنظامی را گرفته و ده ها هزار 
نفر را معلول کرده است. بر همین اساس است که گروه های مدافع 
حقوق بشر خواسته اند که جلوی استفاده از بمب های خوشه ای در 
جنگ اوکراین گرفته شود و به دولت آمریکا گفته اند که این بمب ها 
را به صورت سرســری در اختیار کی  یف قرار ندهد. افزون بر این، 
»مری وارهام«، سرپرست تسلیحات دیده بان حقوق بشر هشدار 
داده که مهمات خوشه ای می تواند تا سال ها جان غیرنظامیان را 

در اوکراین تهدید کند.

تحریم های غرب و آمریکا علیه ایران در 44سال 
گذشــته همه بخش ها و حوزه های اقتصادی و 

سیاسی ایران را فرا گرفته اند، شرکت های نفتی 
را از معامله با ایران منع کرده اند، پای شــرکای 
اقتصادی را از ایران بریده اند و در نهایت از 6سال 
پیش به این سو خود را در قالب »فشار حداکثری« 

بر ساختار جامعه ایرانی تحمیل کرده اند.

با این حال ایران در حدود نیم قرن گذشــته در 
مواجهه با تحریم ها، تجربــه دور زدن آنها را نیز 
به دست آورده اســت، تا آنجا که اکنون مسئله 
اصلی واشــنگتن در مواجهه با تهران چگونگی 
جلوگیری از دور زدن تحریم ها توســط ایران 

است. منابع آمریکایی هم به موفقیت تهران در 
دور زدن تحریم ها اذعان دارند، تا آنجا که در میانه 
جنگ اوکراین، آمریکایی ها نگران آن هستند که 
ایران به روسیه ترفندهای بی اثر کردن و شکست 

تحریم های نفتی را بیاموزد.

وزیر جنگ اسبق تل آویو: کنترل از 
دست مان خارج شده و امنیت نداریم

آویگدور لیبرمن، رئیس حزب یسرائیل بیتنو و وزیر جنگ اسبق 
رژیم صهیونیستی به عملیات تیراندازی دیروز )یکشنبه( در جنوب 
کرانه باختری واکنش نشــان داد. به گزارش وب سایت روزنامه 
جروزالم پست، لیبرمن با بیان اینکه تنها در شهر جنین در شمال 
کرانه باختری عملیات رخ نمی دهد، بلکه آنها در سراســر کرانه 
باختری شاهد عملیات استشهادی هستند، گفت: »نه حاکمیتی 
در کار است و نه امنیتی. کابینه قدرت بازدارندگی و کنترل خود 
را از دست داده است.« طارق ســلمی، سخنگوی جنبش جهاد 
اسلامی فلســطین، صبح دیروز بعد از انجام عملیات در جنوب 
کرانه باختری، در واکنش به این عملیات گفت: »عملیات دلیرانه 
مقاومت در نزدیکی ایست  بازرســی نظامی تفوع در بیت لحم را 
تبریک می گوییم و آن را پاسخ طبیعی و مشروع به جنایت های 
ارتش اشــغالگران، شهرک نشــینان و ورود غیرقانونــی آنها به 

مسجد الاقصای شریف می دانیم.«

پوتین فرمانده جدید واگنر را 
منصوب می کند

در پی بحرانی که یوگنی پریگوژین، رهبر گروه شبه نظامی واگنر 
در روسیه به وجود آورد، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
اعلام کرد که قصد دارد یک سرهنگ بازنشسته روس و یکی از 
مؤسسان و مدیران اجرایی گروه واگنر با نام مستعار »سدوی« که 
به مفهوم »مو خاکستری« است را به عنوان فرمانده جدید واگنر 
منصوب کند. خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه و رسانه های 
روسی گزارش کرده که طبق اســناد تحریم های اتحادیه اروپا 
که اسناد رسمی فرانســوی است، ســدوی، نام جنگی آندری 
تروشوف، یکی از فرماندهان ارشد واگنر است. طبق این گزارش، 
 خزانه داری فرانسه نام مستعار تروشــوف را به عنوان »سدوی« 
تعریف کرده است. بنا به گفته اتحادیه اروپا، دستیاران تروشوف 

شامل دیمیتری اوتکین یکی 
از نیروهای ویژه اطلاعات 
نظامی ســابق روســیه 
و از بنیانگــذاران واگنر 

می شود.

روزنامه هاآرتص]سرزمین های اشغالی[

چند روز پس از انتشار گزارش هایی مبنی بر 

گزارش2
تشدید اختلافات در پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( بر سر عضویت اوکراین در این پیمان، 
روزنامه فایننشال تایمز انگلیس گزارش داده که شهروندان 
کشــورهای اروپایی دربــاره »ولودیمیر زلینســکی«، 
رئیس جمهور اوکراین و ارسال تســلیحات به این کشور 
تردیدهای جــدی دارند. فایننشــال تایمز نوشــته، 
سیاســتمداران و افکار عمومی در بخش هایی از اروپای 
مرکزی و شــرقی نســبت به »ولودیمیر زلینســکی«، 
رئیس جمهور اوکراین و جنگ تردید دارند. در این گزارش با 
استناد به  نظرســنجی مرکز تحقیقات پیو آمده که تنها 
11درصد از پاسخ دهندگان در مجارســتان، 2۸درصد از 
شــرکت کنندگان در نظرسنجی انجام  شــده در یونان و 
3۸درصد از شرکت کنندگان در نظرسنجی ایتالیا گفته اند که 
از اقدامات زلینسکی، رئیس جمهوری اوکراین، در عرصه 
بین المللی اطمینان دارند، درحالی کــه اکثریت در مورد 

عملکرد رهبر اوکراین تردید جدی دارند.
همچنین براساس مطالعه یوروبارومتر، کمترین میزان حمایت 
از کی یف در اتریش، بلغارســتان، قبرس، جمهوری چک، 
یونان، مجارستان و اسلواکی بوده است. بیش از ۵۰درصد از 
شرکت کنندگان در این نظرسنجی در هر یک از این کشورها، 
به استثنای جمهوری چک گفته اند که مخالف حمایت مالی و 
نظامی از اوکراین هستند. علاوه بر این، شرکت کنندگان در 
نظرسنجی انجام شده در 7کشور مذکور، نگرش منفی نسبت 

به عضویت بالقوه اوکراین در اتحادیه اروپا نشان داده اند.
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آلمانمجارستان کاناداایتالیا آمریکایونان هلندفرانسه انگلیساسپانیا

درصد شهروندان اروپایی که نسبت به ادامه حمایت از اوکراین و زلینسکی نظر منفی دارند

   اثرسنجی تحریم ها
با   آنکه طی سال های گذشته همواره بخش عمده 
تحریم های آمریکا و غــرب متوجه بخش نفتی 
به عنوان بخش اصلی اقتصاد ایران بوده اســت، 
اما وضعیت خرید و فروش و تعاملات نفتی ایران 
یکی از بهترین نشانه ها درباره میزان اثرگذاری 
تحریم ها علیه ایران اســت. وبــگاه آمریکایی 
بلومبرگ حدود یک  ماه پیش در گزارشی نوشت، 
ایران در حال حاضر بیشــترین میزان نفت خام 
در ۵سال گذشــته را صادر می کند. همچنین بنا 
بر اعلام مؤسســه هایی نظیر کپلر، SVB  انرژی 
اینترنشــنال، FGE  و آژانس بین المللی انرژی، 
میزان صــادرات نفت ایران در حــال حاضر به 
بالاترین میزان از زمان اعمال مجدد تحریم های 
آمریکا در سال 2۰1۸رســیده است و بیشتر این 
محموله ها به  سوی چین، بزرگ ترین واردکننده 
نفت جهان می رود. در واقع افزایش فروش نفت 
ملموس ترین علامتی است که نشان می دهد که 
ایران با وجود تحریم ها توانسته روابط اقتصادی 
خود را در منطقه ترمیم کند. به  گفته مؤسســه 
کپلر، با   اینکه تحریم های آمریکا پابرجاســت، 
صادرات محموله های نفت خام ایــران از پاییز 
گذشته دوبرابر شــده و در ماه می  به 1.6میلیون 
بشکه در روز رسیده است. روز شنبه نیز یک گروه 
از ســناتورهای جمهوری خواه با ابراز نگرانی از 
تداوم فروش نفت ایران به رغم تحریم های آمریکا، 
خواهان اقدامات بیشتر دولت جو بایدن برای توقف 

صادرات انرژی ایران شدند. 

   شرکت های مالی همکار ایران در خارج
راه های مختلفی برای دور زدن تحریم ها از سوی ایران وجود 
دارد و وبگاه آمریکایی پولیتیکو در این ارتباط معتقد است که 
جمهوری اسلامی ایران با ساختن ساختار اقتصادی موازی 
و خصوصی در خارج از مرزهای خود از طریق شــرکت های 
تجاری و بانک های خارجی مستقر در اروپا و آمریکا توانسته 
کنترل ها و محدودیت های وزارت خزانــه داری آمریکا در 
اجرای تحریم ها را نــاکام بگذارد. براســاس این گزارش، 
بانک های غربی مانند کومرتس بانک)Commerzbank( و 
دویچه بانک)Deutsche Bank( آلمان و همچنین شرکت 
خدمات بانکی و سرمایه داری سیتی گروپ )Citigroup( در 
آمریکا نقش مهمی در کمک به ایران برای کسب درآمدهای 
صادرات نفتی خود از طریق معاملات خارج از چارچوب های 

معمول ایفا می کنند.

   معاملات پایاپای
تهاتر و یا معاملات پایاپای از دیگر روش های ایران برای بی اثر 
کردن و دور زدن تحریم ها طی همه سال های گذشته بوده    اند. 
پولیتیکو در این ارتباط گــزارش می دهد که حجم معاملات 
تحریم گریز پایاپای که توسط شبکه فعالان بازرگانی ایران و 
دیگر کشورها انجام می شود، به بیش از ده ها میلیارد دلار در 
سال می رسد. این معاملات به دلیل عدم استفاده از ارز، قابلیت 
تحریم را نخواهند داشت.  گزارش بانک جهانی در اواخر پاییز 
سال گذشته نیز نشــان می دهد که اقتصاد ایران توانسته 
نشانه هایی از رشد را تجربه کند. به  گفته بانک جهانی، آنچه 
موجب ادامه حیات صادرات نفت ایران می شــود، »صادرات 
غیرمستقیم به چین« است و در موارد متعددی این صادرات 

نفت به صورت پایاپای با دیگر کالاها انجام شده است.
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تحریم شرکت 
مهندسی نفت و گاز 
»سپانیر« به عنوان 
یکی از پیمانکاران 
بزرگ صنعت نفت 

ایران 

 لغو معافیت های 
تحریمی

 کشورهای 
واردکننده 
نفت ایران

ممنوعیت 
نهادهای 

خصوصی یا دولتی 
از انجام معاملات 

خرید نفت با 
ایران

تحریم وزارت و وزیر 
نفت، شرکت ملی نفت 
و شرکت ملی نفتکش 
ایران و ۱2 فرد، نهاد و 

نفتكش دیگر

تحریم 6 شرکت چینی، 
اماراتی و سنگاپوری به 
دلیل کمک به فروش 
میلیون ها دلار نفت و 
محصولات پتروشیمی 

ایران به خریداران 
آسیای شرقی

تحریم بانک های خارجی 
تسهیل کننده معاملات 
نفت و فرآورده های نفتی 

ایران 

خروج آمریكا از 
برجام و بازگرداندن 

تحریم های نفتی علیه 
ایران

 تحریم 5 شرکت و 6 
شهروند چینی متهم 
به واردات نفت از 

ایران

تحریم شبکه انتقال 
صدها میلیون دلار نفت 
و محصولات پتروشیمی 

ایران به شرق آسیا 

گاه شمار برخی از مقاطع  تحریم  نفت ایران

   پیشگامی ایران در دور زدن تحریم ها
از ســوی دیگر، ایران از طریق مؤسســات مالی و 
شرکت های صرافی مســتقر در کشورهای همسایه 
ازجمله امارات، عراق و ترکیه توانســته بخشی از 
نیازهای مرتبط با مبادلات ارزی خود را تامین کند. 
بانک های مرکزی اروپایی و آمریکا حساسیت کمتری 
روی صرافی های مستقر در امارات و یا ترکیه دارند و 
بخشی از تبادلات ارزی صرافی های خارج از ایران قابل 
ردیابی نیست. »سوزان مالونی«، کارشناس مسائل 
ایران در مؤسســه بروکینگز آمریکا به »ان پی آر« 
)رادیو ملی آمریکا( می گوید که ایران روابط  خوبی 
با شرکای منطقه ای خود دارد و از طریق آنها می تواند 

اقدام به مبادله، تجارت یا اســتفاده از انواع دیگر 
داد وستدهای مالی برای برخی فعالیت های اقتصادی 
خود کند. مدیران ارشد بانکی هم به طور خصوصی 
به پولیتیکو گفته اند کــه بانک ها میلیاردها دلار در 
سیســتم های کامپیوتری پیچیده سرمایه گذاری 
کرده اند تا تراکنش های مشکوک را ریشه یابی کنند 
و ارتشی از متخصصان مالی را برای ردگیری معاملات 
استخدام کرده اند، اما ایرانی ها اغلب یک قدم جلوتر 
از آنها هستند. یکی دیگر از مدیران بانکی اذعان کرده 
که این بسیار مشکل است که ما متوجه شویم که چه 

زمانی مورد سوءاستفاده قرار می گیریم.

منبع: موسسه ردیابی نفتکش کپلر

افزایش صادرات نفت ایران از می 2022 تا آوریل 2023

می
جولایاکتبرآوریل 2022  ژانویه 

2023
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خمی که ابروی شوخ تو در کمان انداخت
به قصد جان من زار ناتوان انداخت

اسم انواع جلبک را فقط آنهایی  
بلدنــد کــه زیست شناســی 
خوانده اند، وگرنه معمولا کسی در زندگی روزمره اش 
سر و کاری با جلبک ها ندارد و حتی خیلی ها اسم این 
گیاه هم به گوششــان نخورده اســت. برخلاف آنکه 
تصور می شود جلبک ها بی خاصیت باشند، اما نه تنها 
خاصیت دارویــی دارند، بلکه به نوعــی خوراکی هم 
محســوب می شــوند. برای آنهایی که نمی دانند باید 
بگوییم، جلبک ها، موجودات گیاه مانندی در نزدیکی 
یا داخل آب هستند که غذای بسیاری از جانوران آبزی 
را تأمین می کنند و بعضی از انواع آنها، توسط انسان هم 
خورده می شوند. این جلبک ها علاوه بر اینکه می تواند 
غذا باشد، برای تولید فرآورده های مختلفی نیز به کار 
گرفته می شــود. به همین دلیل چندســالی می شود 
که پرورش جلبک در کشــور و نگهــداری نمونه های 
مختلف جلبک ها متناسب با شــرایط بومی هر کشور 
سرلوحه کار محققان قرار گرفته اســت. در کشور ما 
هم عده ای از محققان، مرکز تحقیقات جلبک شناسی 
راه اندازی کرده اند و در حال تحقیق روی انواع جلبک ها 
هســتند. ضمن اینکه دست دانشــجویان رشته های 
میکروبیولوژی، بیوتکنولوژی میکروبی، زیست شناسی 
و علوم گیاهی را هم در ایــن کار علمی بند کرده اند تا 
بعد از فارغ التحصیلــی، زمانی کــه می خواهند پا به 
عرصه صنعت  بگذارند، به کمــک ایده هایی که از این 
کار تحقیقاتی آماده کرده اند، محصولات خود را ارائه 
کرده و کسب درآمد داشته باشند. در مرکز تخصصی 
جلبک شناســی بیش از 200 سویه مختلف جلبک  از 
نقاط مختلف ایران تست و ثبت شده در بانک ژن با کد 
شناسایی وجود دارند. نمونه هایی که در این بانک وجود 
دارند نمونه های بکر کشور هســتند و در جایی دیگر 
پیدا نمی شوند و خواص ضد سرطانی، ضد میکروبی و 

ضد قارچی آنها به اثبات رسیده است.
شــاید فکر کنید این جلبک ها فقط خــواص دارویی 
دارند، اما باید بگوییم که رنگدانه های آبی آســمانی 
و رنگ قرمز موجــود در جلبک ها را جــدا می کنند 
تــا در بســتنی های پروبیوتیک، پنیر ها و شــیر های 
پروبیوتیک و دســر های پروبیوتیک مورد اســتفاده 
قرار گیرند. علاوه بر آن می توان بــرای افزایش زمان 
ماندگاری فیله های ماهی در یخچال از این رنگدانه ها 
استفاده کرد، چرا که خواص آنتی اکسیدانی و خواص 
ضدمیکروبی بســتنی های پروبیوتیکی تولیدشده با 
جلبک چند برابر شــده و علاوه بر آن زمان ماندگاری 
آنها در یخچال هم افزایش پیدا می کند، به عنوان نمونه 
همبرگر در یخچال 4 روز ماندگاری دارد، اما ماندگاری 
همبرگر های غنی شده با جلبک تا 7روز است. خلاصه 
که این جلبک ها خاصیت های زیادی دارند و علاوه بر 

سلامتی، می توانند به رونق اقتصاد هم کمک کنند.

کاسبی جلبکی
پیشنهاد خوبزندگی پدیا

 شاخص فرایند فرهنگی هیئت 

اینجــا نمی شــه بــه کســی 
نزدیــک شــد، آدمــا از دور 
دوست داشــتنی ترن. اگه 2نفر به قیمت دوستی مجبور 
شن به هم دروغ بگن بهتره تنهایی بشینن و به چیزایی 
که دوست دارن فکر کنن. تو این دیار برد با اوناییه که از 
مخ شون کار می کشن. بخوای از دلت مایه بذاری سوختی!

داوود میرباقری

دیالوگ

آدم برفی

فاطمه عباسی

 منظورم از پذیرش، این است 
که دیگری را بــه گرمی مورد 
احترام و توجه قرار دهم؛ صرفا به عنوان یک شخص؛ 
مستقل از شرایط و وضعیت او. برایش به عنوان یک 
انسان، به شکل نامشــروط ارزش قائل باشم؛ بدون 
هیچ قید و شــرط دیگر. این یعنی احترام و علاقه 
نســبت به او به عنوان یک فرد مســتقل و میل به 
اینکه او هم، احساساتش را به همان سبکی که خود 

می خواهد، دراختیار داشته باشد و تجربه کند... .

کارل راجرز

مریم ساحلی

بوک مارک

هنر انسان شدن

سرزمین منخوش خبر

 داشتن برنامه، شناخت 
و تحلیل دقیق تجارب 
گذشــته، دید وسیع و 
نگاه بلندمرتبه، نگاه به بهره وری و نــه صرفه جویی و اعتقاد به 
منبع انسانی به عنوان سرمایه های اصلی و نه سخت افزار و یا منابع 
مالی شاید چند دلیل مهم برای اثبات نقش آفرینی مردمی ترین 
و منظم ترین نهاد مردم محور جامعه ما یعنی هیئت هاست. نظم 
شکل یافته در هیئت ها دستاورد مهمی را در برداشته است و از 
استاندارد سازی  براساس سلایق و دیدگاه های شخصی، بدون 
داشتن پیشینه تجربی و یا علمی جلوگیری کرده است. هیئت با 
پیشینه آزموده شده و موفق به دلیل جایگاه اشخاص تأثیرگذاری 
چون پیر غلامان، خادمان و متولیان هیئت ها و وجود مادحین 
و ذاکرین و مبلغان دغدغه مند از سند استانداردی اجرایی شده 
برخوردار است که دستاورد آن از هزینه های جدی برای مرکز 
هیئت جلوگیری کرده است. زمان حاضر را می توان دوره  گذار 
از حیات قومی به حیات شهری دانســت. امروزه شهرها دارای 
جمعیت متفاوتی از اقوام مختلف است. گردهم آوردن افرادی از 
اقوام گوناگون از چهارگوشه ایران و همزیستی و همکاری ایشان 
با یکدیگر در فضایی واحد به عنوان نمونه ای از کشور ایران گامی 
مهم در راه احیای ویژگی های قومی و فرهنگی است. هیئت ها 
و خیمه گاه های برپا شده در مناسبت مهمی چون محرم و صفر 
فرصتی برای به نمایش گذاشتن این ویژگی های فرهنگی اقوام 
گوناگون ساکن کلانشهر ها و مراکز مهم شهرهای ایران اسلامی 
اســت تا هیئت نمود ارزش های اقوام ایرانی و فراهم آور زمینه 
آشنایی اقوام با یکدیگر شــود. مکانی که در آن همه در تجربه 
دیدن و شنیدن مشترک هســتند و حداقل با رد و بدل کردن 
چند نگاه یکدیگر را به رسمیت می شناسند. اینگونه گردآوردن 
اقوام موجبات تعامل را ســبب می شــود. هیأت ها صور مثبت 
ارزش های قومی با هدف نمود اصل کثرت در عین وحدت اقوام 
ایرانی تجربه می شوند. شریک شدن در تجربه مثبت، انسان ها 
را به یکدیگر نزدیک و در قبول یکدیگر آنچنان که هستند یاری 
می کند. هیئت هــا به عنوان یکی از مکان هــای عمومی مورد 
اســتقبال و اطمینان عموم خانواده های ایرانی ابزاری برای از 
بین بردن احساسات خشونت بار شهری است که در اثر تنهایی 
و بی توجهی متوجه شهرنشــینان تازه اســت و می تواند مورد 
توجه بیشتر قرار گیرد. کارکردهای جدید هیئت ها و همدلی و 
همراهی با مردم در دوران سخت پاندمی کرونا این ادعا را اثبات 
 کرد. این رویکرد هیئت ها به عنــوان امن ترین پایگاه اجتماعی
 از آن جهت حائز اهمیت است که درحالی که افراد پس از انجام 
یک مراسم یا شریک شــدن در طعمی برابر ممکن است فقط 
لحظه ای مشترک را تجربه کنند، اما همین اشتراک در احساس، 
خشونت بیگانگی را تلطیف می کند و قلب های آنان را بیشتر به 

هم نزدیک تر می کند. 
 هیئت به عنوان مکان عمومی لحظه ای آرام و گذراست؛ لحظه ای 
اســت که در عبور و مرور روزمره شهری ســکون دارد. تفکر و 
آموزش در آن رایج است. این نیز بخش مهمی از زندگی شهری 
است که انسان در سرعت و بی تفاوتی که هر شهر بزرگ آن را 
تولید می کند برای حیات سالم شــهری به آن نیاز دارد. مکان 
عمومی آموزنده مانند هیئت هرچند نتیجه یک زندگی مشترک 
کوتاه مدت است اما واقعیت آن فراتجربه ای است. به بیان دیگر با 
پیگیری موضوعاتی مرتبط با اطلاعات کسب کرده و تجربه های 
نوین حضور در این فضای معنوی، ناخودآگاه، اثراتی بلندمدت 
از این حضور، تجربــه و ادراک را می پذیرد. اما با توجه به نقش 
و کارکردهــای متنوع و زیادی که در دهه هــای اخیر از وجود 
هیئت ها در جامعه بروز و ظهور یافته اســت و می تواند به این 
تجربه از دیگری کمک کند موجودیت تصاویر، نمایش و ارائه 
پیام های هنرمندانه تصویری و رسانه ای، خوراک های فکری و 
متنوع فرهنگی در قالب محصولات هنری، فرهنگی و رسانه ای، 
مشاهده مراسم و آیین های عزاداری سنتی و آیینی اقوام ایرانی 
و خدمات متنوع و مجتمع بسیاری اســت که در سایر اماکن 
عمومی به راحتی قابل تجمیع و ارائه نیست. غنابخشی فکری 
و محتوایی مجالس و مراسم سوگواری درجهت ارتقاء و تعمیق 
بصیرت و معرفت اقشار و آحاد جامعه درباره فلسفه، عمق، ابعاد، 
تعلیمات و تبعات حماسه حسینی و مقابله با تحریفات و اکاذیب 
پدیدآمده در این زمینه با تمسک به ساحت فرهنگ هنر و رسانه 
امکان پذیر است. با نظر به شکل گیری نظام فعالیت های فرهنگی 
و رسانه ای هیئت ها بر محور تنوع قومی و تکیه بر وحدت ملی، 
کتاب به عنــوان محور فعالیت های فرهنگــی و محصولی که 
می تواند در ایجاد رویدادهای هنری و رســانه ای نقش مادر و 
مرکزی را ایفا کند می تواند از اهداف مهم آموزشی و فرهنگی 
هیئت ها در قالب در بر گیری پویش های کتابخوانی و جلسات 
کتابخوانی، به منظور توسعه و ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
در بستر هیئت قرار گیرد همانگونه که در سالیان اخیر با ذوق و 
سلیقه فرهنگی و هنری برخی از مدیران تصمیم ساز در هیئت ها 

کتاب به دکور هیئت ها راه پیدا کرده است. 
زدودن خرافات و انحرافات پدید آمده و رفتارهای موهن و خلاف 
موازین در زمینه مراسم و برنامه های سوگواری با ترویج فرهنگ 
کتابخوانی در هیئت و با بیان هنرمندانه و اندیشمندانه با توجه 
به تنوع کتب منتشر شده در سالیان اخیر می تواند راهگشای 
مناسبی در این موضوع و مواردی شبیه این باشد. به طور مثال 
صیانت از روش های اصیل و سنتی عزاداری و بررسی راهکارهای 
تقویت و توســعه آن متناسب با روح حماســی عاشورا و ذوق، 
سلیقه و گرایش های نسل امروز با داشتن نسلی کتابخوان در 

هیئت های امروز امکانپذیر است.
ترویج فرهنگ کتابخوانی در فضای هیئت با شیوه ای جذاب و 
معرفی کتاب خوب و مفید توسط مادحین، ذاکرین و مبلغان 
دینی قبل از شروع خطابه و وعظ در کنار ظرفیت های رسانه ای 
ایجاد شده در هیئت ها می تواند زمینه ساز ایجاد شایستگی های 
لازم فردی و جمعی با تأکید بر خصوصیات مشــترک اسلامی  
ایرانی و انقلابی در راســتای تکوین و تعالی پیوســته هویت 
هیئتی ها و مخاطبان هیئت ها و تشکیل جامعه سالم اسلامی 
برای دستیابی به مرتبه ای از آمادگی در تحقق حیات طیبه باشد 

و به واسطه کتاب هوایی نو و تازه خلق شود.
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از میان تمام چیزهایی که تمدن ایرانی به بشریت هدیه کرده، 
دنیا باید به صورت ویژه قدردان بســتنی باشد؛ چه روزی کدام 
یکی از اجداد ما در دوره هخامنشی این فکر بدیع به سرش زده 
که یخ ها را تکه کند و برف را کاسه کند و میوه و شربت رویشان 
بریزد و نخستین بستنی های دنیا را خلق کند؟ البته مردمی که 
در همان دوره باغ هایی می ساختند که برایشان بهشت بوده، 
احتمالا طعم بهشت را هم در همین کاسه های خنک و شیرین 

جست و جو می کرده اند.
این ترفند خوشمزه، خیلی زود متحول شد و ایرانی ها گلاب و 
طعم های دیگر را به آن ترکیب جادویی اولیه اضافه کردند. آوازه 
بستنی، خیلی زود به غرب کشیده شد، به یونان و بعد روم. گفته 
می شود که اسکندر، در سفر ویرانگرش به ایران با بستنی آشنا 

شده و یکی از هواداران این خوراکی بهشتی بود.
بعد از فروپاشی امپراتوری روم، بستنی در دوران سیاه اروپا، به 

فراموشی سپرده شد تا اینکه دوباره در قرن پانزدهم، ایتالیایی ها 
آن را احیا کردند. در قرن های بعدی، واگن های بستنی فروشی 
در سراسر قاره به راه افتادند اما این خوراکی، همچنان مخصوص 

اعیان و شاهزادگان بود.
در ابتدای قرن گذشته، بزرگ ترین تحول در تاریخ بستنی در 
دنیا در آمریکا ایجاد شــد، جایی که یخچال های برقی اختراع 
شدند. یخچال های برقی، تولید بستنی در مقیاس صنعتی را 

شــدنی کرد و تولید انبوه این خوراکی محبوب، قیمت آن را 
چنان کاهش داد که در دســترس همگان قرار بگیرد. بعد از 
جنگ جهانی دوم، این بار صادرات معکوس بستنی، از آمریکا به 
اروپا روی داد. همزمان، تولید بستنی به شیوه مدرن در سراسر 
دنیا انجام شد و حالا بســتنی که روزگاری کاسه ای شاهانه از 
برف و یخ رنده شده و شربت و تکه های میوه در تخت جمشید و 
هگمتانه بود، بخشی از زندگی روزمره توده ها در سراسر دنیاست. 
بســتنی های زیادی در سراســر دنیا وجود دارد اما همچنان 
بستنی سنتی ایران، یکی از محبوب ترین و مشهورترین و البته 
خوشمزه ترین  آنها ست. بستنی سنتی فراگیری که می شناسیم 
البته ابداعی متاخر است و عمر آن به کمتر از 100 سال می رسد. 
با این حال در کنار صنعت بستنی سازی، سنت بستنی خوری 
و بستنی سازی  در گوشه و کنار ایران هم زنده و سرحال است و 
همچنان مفری برای مردم فلات ایران از گرمای طاقت فرسای 

آن است.
بستنی خوردن، بهانه نمی خواهد، اما امروز روز جهانی بستنی 
است، و مردم زیادی در سراســر دنیا ترغیب می شوند بستنی 
بخورند. ما هم می توانیم دهانمان را شیرین و دلمان را خنک 

کنیم و قدردان اجداد خیلی خیلی دورمان باشیم.

دریچه

 هدیه بهشتی ایران 
به جهان  

گرینویچ
همسايه مردم آزار در زندان

یک مرد مــردم آزار در اســپانیا، ســرانجام به کیفر 
اذیت هایش رســید و به حکــم دادگاه، به خاطر آزار 
رساندن به همســایه هایش، یک ســال زندانی شده 
است. این مرد در 5سال گذشته با پخش موسیقی های 
الکترونیکی با صدای بســیار بلند، همسایه هایش را 
عاصی کرده بود تا اینکه به حکم دادگاه، به یک ســال 
زندان محکوم شد. او در تمام این سال ها،  چه روز و چه 
شب با صدای بلند موسیقی، تمام محله را روی سرش 
گذاشته و آسایش را از مردم محله گرفته بود. همسایه ها 
و حتی پلیس بارها به این مرد هشدار داده بودند اما او 
به هیچ کدام از آنها توجهی نکرده بود تا اینکه بازداشت 

و زندانی شد.

لشکر روبات ها در ماه

 

رویای زندگی انســان ها در ماه، فعلا چنــدان عملی به نظر 
نمی رسد اما ممکن است اوضاع به لطف لشکری از روبات های 
فضایی، به زودی تغییر کند. این روبات های سه  پا که توسط 
یک شرکت سوئیسی ساخته شــده اند، برای فعالیت های 
ساختمانی و اکتشافی در  ماه طراحی شده اند و علاوه بر این، 
می توانند معدن کاری هم بکنند. دانشــمندان سازنده این 
روبات ها، برای هرکدام از آنها ماموریت های ویژه ای در نظر 
گرفته اند و می توانند آنها را در نقش دانشمند، کارگر و موارد 
دیگر به کار بگیرند. شرکت سوئیســی  که امیدوار است در 
آینده ناسا از روبات هایش استفاده کند، گفته که محصولاتش 
می توانند با هوش مصنوعی،  حتی به نوعی اختیار عمل هم 

برسند و نیاز به اپراتور انسانی را کاهش دهند.

ترفند توريست پران

یک فروشگاه در بارسلونا، ایده جالبی به سرش زده تا از 
شر توریست های خسیس راحت شود؛ این مغازه، از هر 
توریستی که وارد مغازه اش بشود، 5یورو دریافت می کند 
و با این ترفند، کسب وکارش را حســابی خلوت کرده 
است. این مغازه صنایع دستی، از سال 1898 برپاست و 
به یکی از جاذبه های گردشگری شهر تبدیل شده است؛ 
با این حال همچنان یک فروشگاه اســت و مردم وارد 
آن می شــوند تا خرید کنند. البته نه همه مردم،  چون 
توریست ها برای ســرزدن به این جای جالب، وارد آن 
می شــوند و بعد از چرخیدن در آن، بدون خریدکردن 
خارج می شوند. اما مالکان این مغازه، با تعیین ورودی 

فقط خریداران واقعی را به داخل مغازه راه می دهند.

خیرین بسیاری از گذشته تا امروز با بنا نهادن مدارس مختلف،  طعم شیرین مؤثر واقع شدن در پرورش و آموزش کودکان و 1
نوجوانان وطن را چشیده اند و کمک بسیاری به توسعه  زیرساخت ها و 
فضاهای آموزشــی برای تحصیل دانش آموزان کم برخوردار کرده اند. 
محمود رضایی هم از فرزندان وارسته دیار دشتی یکی از خیرینی است 
که در میان تمام فعالیت های گوناگون، همواره مدرسه سازی  برایش در 
اولویت نخست بوده است. این خیر مدرسه ساز نزدیک به 2 دهه است 
که مؤسسه  خیریه »آشیان همای رحمت« را در شهرستان دشتی اداره 
می کند و برای بهبود شــرایط زندگی افراد و خانواده های نیازمند گام 

برمی دارد. 

چه خبری بهتر از راه انــدازی کارگاه های صنعتی که موجب  چرخیدن چرخ صنعت و اشتغال عده زیادی شده است؟ امسال 2
در بسیاری از استان ها کارگاه ها و کارخانه های زیادی راه اندازی شده اند 
و در همین راستا، از ابتدای امسال تاکنون 39 واحد صنعتی فعال در 
اســتان چهارمحال و بختیاری راه اندازی شده که این تعداد نسبت به 
 مدت مشابه سال قبل 26 درصد افزایش داشته است و زمینه اشتغال 
802نفر را فراهم کرده است. این کارخانه ها از نظر سرمایه گذاری نسبت 

به  مدت مشابه پارسال 104 درصد رشد داشته اند.

روشنا در حوالی ارس
روز باشــد یا شــب 
نــدارد،  توفیــری 
اماکنی هستند که آکنده از نورند و هواشان 
زمزمه ای مبهم از دوردست زمان را در خود 
جای داده اند. و اما کلیسای سنت استپانوس 
یکی از همان مکان هاســت. می شــود آرام 
در دالان هایش راه رفت و دســت بر بندبند 
سنگ چین حصارهایش کشید و زیر سقف 
اتاق های قدیمی به همه دعاهایی اندیشید 

که روزگاری در آن جاری بوده است.
می شود یک چشم را بر ابرها سراند و چشم 
دیگر را به ناقوســی دوخت که سال هاست 
آشنای روشنای ارس است و کوه ها و درختان 
بلندقامت آن حوالی. اصلا چه فرقی می کند 
که دین و مذهبت چیســت؛ وقتــی ایمان 
به خدا، ریســمان محکمی باشــد که دلت 
را گره زده باشــی به آن. همین اســت که 
می نشینی در تاریک روشــن اتاقی کوچک 
و ذکر می گویی. همین اســت که انگشــت 

می گذاری بر نقوش حک شــده بر ســنگ 
قبرهای قدیمی و فاتحه می خوانی برای آنها 
که پیرو مسیح)ع( بوده اند. همین است که بر 
لب جاری می سازی نام همه پیامبرانی را که 
می شناسی و درود می فرستی بر آن ها. دلت 
می خواهد ساعت ها بنشینی زیر درختی پیر 
در حیاط کلیسا تا شــب با همه ستارگانش 
از راه برسد؛ یا نه ســجاده ات را پهن کنی در 
کنجی دنج، نماز بخوانی و پشت بندش 7 بار 
سوره قدر به نیت آمرزش رفتگان و سعادت 
زندگان. و حرف بزنی با او، او که خداوندگار 

جهانیان است.

2 اتفاق خوب

مهدی توکلیان
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مأموریتی با لاتر از خطر
»ماموریتغیرممکن:شمارشگرمرگ،قسمتاول«شروعامیدوارکنندهایدرگیشهداشت

 »ماموریت غیرممکن: شمارشــگر 
مــرگ، قســمت اول« ســاخته 

کریســتوفر مک کــواری هفتمین 
فیلم از مجموعه اکشــن جاسوسی 
»ماموریــت غیرممکــن« در 5 روز 
نخست اکرانش 230 میلیون دلار در 
گیشه فروش کرده اســت.    با توجه 

به بودجه تقریبــا 300میلیون دلاری 
فیلم، فروش 5روز نخست آن      نسبتا 
امیدوارکننده ای بوده اســت؛   سال 
گذشــته»تاپ گان: ماوریک« با بازی 
تام کروز در گیشــه یــک میلیارد و 

496میلیون دلار فروخت  .  با این حال، 
برخی از تحلیلگران بر این باورند که 
تماشــاگران »ماموریت غیرممکن: 
شمارشگر مرگ، قسمت اول« عمدتا 
افراد میانســالی هستند که همچون 

جوانان شــور و هیجان شــرکت در 
افتتاحیه های ســینمایی را ندارند و 
در روزهای آتی به تماشای این فیلم 
 می روند و باعث بهتر شــدن فروش

آن می شوند. 

 بهداد در شب سمندریان
شب حمید سمندریان به همت مجله بخارا شنبه ۲۴ تیر در 

سالن سمندریان تماشاخانه ایرانشهر برگزار شد. این مراسم با 
استقبال قابل توجه هنرمندان، جوانان و علاقه مندان به تئاتر 
و حمید سمندریان همراه بود. حامد بهداد یکی از چهره هایی 
بود که در شب سمندریان درباره استادش صحبت کرد. بهداد 

درباره سمندریان گفت: زیر دستش هزاران بازیگر پرورش 
پیدا کردند. چه طور می شود که قطره چکان طلا به خورد مس 
داد. کسانی هستند که از معنا غبارروبی می کنند و انسان ساز 

هستند و امید به آینده می دهند. استاد سمندریان اینگونه بود 
و ضعیف ترین فرد و بازیگر زیر نظر او به نقطه ای می رسید که 

روی صحنه به توانایی برسد. 
 عکس: همشهری/ علیرضا طهماسبی

متهمان گرمای هواافزایش عرضه گوشت و مرغ در ایام محرم
ماجرایهشدارهایجهانیدربارهرکوردشکنیگرمایتابستانامسالچیست؟مناسبنبودنعرضهوتقاضاباعثبیثباتیقیمتمرغشدهاست

1012

نقلقولخبر

جیمز کامرون تراژدی 
تایتان را نمی سازد

»جیمــزکامرون«
کارگــردانفیلــم
موفق»تایتانیک«،
بهشــایعهساخت
فیلمیدربارهتراژدی
زیردریایــیتایتان
واکنشنشــانداد.

روزنامه»ســان«ابتداازمنبعیناشناسگزارش
دادکهجیمزکامرون،کارگردانبرندهاسکارفیلم
»تایتانیک«،درحالمذاکرهبایکپخشکننده
اصلیبرایساختفیلمیاسریالیدربارهآخرین
سفرناگوارزیردریاییتایتاناستکهجان5نفر
راگرفت.کامروندرتوییترنوشــت:»معمولابه
شایعاتتوهینآمیزدررسانههاپاسخنمیدهم
امااکنوننیازاســتاینکارراانجامدهم.مندر
موردساختفیلمیدربارهتایتاندرحالمذاکره
نیستموهرگزهمنخواهمبود«گزارش»سان«به
نقلازیکمنبعادعاکردهاست:»فاجعهتایتاندر
حالحاضربهعنوانیکسریالبزرگبراییکیاز
بزرگترینپخشکنندههایجهاندرنظرگرفته
میشودوجیمزکامروننخستینانتخاببرای

کارگردانیاست.«

جشنواره نمایش آیینی و 
سنتی در تبریز 

بیستویکمینجشنوارهبینالمللینمایشآیینی
وســنتیبهدبیریاحمدجولاییدرپاییزسال
جاریبرگزارخواهدشــد.دبیربیستویکمین
جشنوارهبینالمللینمایشآیینیوسنتیازتبریز
بهعنواندروازهتمدنیایــراندرطولتاریخیاد
کرد.احمدجولاییدردیداربامدیرکلفرهنگ
وارشاداسلامیاستاناظهارکرد:تبریزهمواره
شهراولینهابودهواینروندهمچنانادامهدارد.
ویافزود:باتوجهبهاینکهدربیســتویکمین
دورهبرگزاریجشنوارهبینالمللینمایشآیینی
وسنتیسعیبرغیرمتمرکزبودناینجشنواره
داشــتهایم،تبریزنیزیکیازاستانهایمیزبان
اینجشــنوارهخواهدبود.جولاییتشریحکرد:
اینجشــنوارهدر۱۰بخشبرگزارخواهدشــد
ودراینجشــنوارهتاحدامکانتلاشمیکنیم
بهپرســشهایینظیــرآیندهآیینوســنتو
چگونگیزیســتآنهادرکنارتکنولوژیپاسخ
دادهشود.همچنینســمینارهایبینالمللیبا
حضورپژوهشگرانداخلیوخارجیبامحوریت
ویژگیهاینمایشآیینیوسنتیدرکشورهای
مختلفوتطبیقآیینهاییککشورباکشوری
دیگرصورتخواهدگرفتوآثارارائهشدهچاپ
خواهدشد.جولاییدربارهبخشنمایشنامهنویسی
اینرویدادگفت:اینجشــنوارهدرکلرقابتی
نیســت،امابخشنمایشنامهنویســیازمعدود
بخشهایرقابتیجشــنوارهبهشمارمیآیدکه

درسطحاول،دوموسومرتبهبندیخواهدشد.

برگزاری »سینماحقیقت« 
با تمرکز بر 2 موضوع آب و 

جمعیت

فراخوانهفدهمینجشــنوارهبینالمللیفیلم
مســتندایران»ســینماحقیقت«باتمرکزبر2
موضوعآبوجمعیتمنتشــرشد.بخشهای
جشــنوارهعبارتنداز:مســابقهملی،مســابقه
بینالملل،جایزهشهیدآوینی،بخشهایجنبی
ملیوبینالمللوبزرگداشت.دربخشملیآثاری
میتوانندمتقاضیحضوردرجشنوارهباشند،که
بعدازفروردین۱۴۰۱تولیدشدهباشند.2تقدیر
همدرجشنواره»سینماحقیقت«انجامخواهد

شد.ثبتنامجشنوارهازدیروزآغازشدهاست.

توقف اکران فیلم های 
کمدی از 2۹ تیر

درجدیدترینجلســهشــورایصنفینمایش،
قــرارداداکرانیکفیلمبســتهوتوقــفاکران
فیلمهایکمدیدردههاولمحرماعلامشد.به
گزارشایسنا،چهاردهمینجلسهشورایصنفی
نمایشدرروزیکشــنبه25تیردرخانهسینما
تشکیلشد.بعدازبررسیدرخواستهاوموارد
مطرحشده،قراردادسرگروهیفیلمسینمایی»بعد
ازرفتن«بهکارگردانیرضانجاتیوتهیهکنندگی
محمودبابائیباپخش»شهرفرنگ«بهسرگروهی
پردیس»ملت«ثبتشد.همچنینمقررشدبا
فرارســیدنایامدههاولمحرماکرانفیلمهای
کمدیازروزپنجشــنبه2۹تیردرسینماهای
سراسرکشورمتوقفشود.اکراندیگرفیلمهای
رویپردههمچنانادامهخواهدداشتووضعیت
فعالیتســینماهاهمزمانبــاروزهایتعطیل

رسمی،متعاقباًاطلاعرسانیخواهدشد.

میزخبر

بدون دستمزد در فیلم 
دفاع مقدسی بازی 

می کنم 
داریوش ارجمند، بازیگر: 
انسیه شاه حسینی  خانم 
تنها زنی اســت که خیلی 
جدی فیلم انقلاب و جنگ 
می سازد. اکنون سناریوی 
فوق العاده دارد که در آن 
یک یا 2 شــخصیت مرد 
هم وجــود دارد. به خانم 
شاه حســینی گفتم اگر 
مردی در سریالت داشتی 
که به من بخورد افتخاری و 
بدون دستمزد برایت بازی 

می کنم. ایرنا 

پرونده »پایتخت« 
بسته نشده است

مهدی نقویان، رئیس مرکز 
سیما فیلم: پرونده پایتخت 
از نظر ما بسته نشده است. 
سریال هایی مثل پایتخت 
و نــون خ را که خــارج از 
تهران ساخته می شود به 
عنوان الگو داریم در همه 
جوانــب توصیه می کنیم. 
داریم ســفارش می دهیم 
که با اقوام مختلف سریال 
ساخته شود. این موضوع 
جزو سیاست های ماست. 
چرا پایتخت را ادامه ندهیم؟  
هیچ دری بسته نیست. این 
شعار نیست. همکاری یک 
محدودیت هایی دارد. هر 
کدام از ایــن آدم ها یک 
مساله ای دارند. این طوری 
نیست که تلویزیون با آنها 
کار نکند. آنها نمی خواهند 
کار کنند. طرف می گوید من 
3 سال با فلان جا قرارداد 
دارم. وقتی 3 ســال تحت 
سیطره یک کمپانی است 
چطور باید با او کار کنیم؟ 
یک نفر از ایران رفته و اصلا 
نیست. می گویند چرا با او 

کار نمی کنید!/ ایرنا 

هاشمی گفت قاضی 
شارح را بکش

نجفی  علــی  محمــد 
کارگــردان: یک بار آقای 
محمدهاشمی رفسنجانی 
مدیرعامل وقت تلویزیون 
مرا خواست و گفت همه 
امکانــات لازم را بــه تو 
می دهم تا یــک اپیزود 
دیگر بسازی و در آن قاضی 

شارح را بکشی.
گفتم: باشد روی آن فکر 
می کنم.بعد هم گفتم: نه، 
امکانش نیســت.گفت: 
چرا؟گفتــم: مگر قاضی 
شارح کشتنی است؟ او از 

اول تاریخ تا الان هست. 

اکران »شماره ۱۰« 
همزمان با سالگرد 

ورود آزادگان به کشور 
ابراهیم اصغری، تهیه کننده 
فیلم سینمایی »شماره 10«: 
امیدواریم اواخر مردادماه 
و همزمان با سالگرد ورود 
آزادگان به کشور بتوانیم 
فیلم را در ســینماها به 
اکران عمومــی درآوریم.

درباره فیلم های اکشــنی 
مانند »شــماره 10« اصلًا 
تماشــای فیلم در سینما 
با تلویزیون قابل مقایسه 
نیست و به همین دلیل حتی 
آنها که فیلم را در تلویزیون 
دیده اند را دعوت می کنم 
یک بار دیگر آن را در سالن 
سینما تماشا کنند. چون 
بخش بزرگی از ابعاد فنی این 
دست آثار در قاب تلویزیون 
دیده نمی شود و ما هم این 
فیلم را برای سالن سینما 

ساخته ایم. مهر

عکسنوشت

اجراینمایشهادرتماشاخانههایپایتختبافرارسیدنمحرمبهپایانمیرسد

استقبال از نمایشنامه های ایرانی

چندروزدیگرماهمحرمشــروعمیشود.
برخیازنمایشهاآخریــناجراهایخود
رادرســالنهاینمایشــیدارند.همزمان
باشــروعمحرمبرخــیازتماشــاخانهها
میزباننمایشهایمناسبتیخواهندبود.
نمایشنامههایایرانیدراینروزهایتابستان
بیشــترینمخاطبرادارندوکارگردانان
برایاجراهایخود،نمایشنامههایایرانی
راانتخــابکردهاند.باایــنحالمجموعه
تئاترشهرکهاینروزهادرفضایبیرونی،به
آرامشوامنیتیدستیافته،میزبان6نمایش

جدیددرسالنهایخوداست.

سانتاماریای شجاعی روی صحنه
»عشقبهافقخورشــید«براساسکتاب
»سانتاماریا«نوشــتهسیدمهدیشجاعی
وکارگردانیزهراجَربانازبیســتمتیرماه
اجرایششروعشــدهودرکارگاهنمایش
هم»شازدهکوچولو2۰23«بهکارگردانی
نیماگــودرزیاجرامیشــود.ایننمایش
تاهفتــهآیندهرویصحنهاســت.»ژنرال
مجهول«بهنویسندگیرنهدُابالدیااز2۱تیر،
ساعت۱۸:3۰درسالنچهارسورویصحنه
رفتهاســت.»حرفهای«بهنویســندگیو
کارگردانــیوحیــدمنتظــریاز22تیر

ساعت2۰:3۰درسالنچهارسورویصحنه
رفتهاست.»سایهروشن«بهنویسندگیو
کارگردانیسعیدهآجربندیانتا23مرداد،
درتالارسایهرویصحنهخواهدبود.اجرای
»چخفته«بهکارگردانیاشکانپیردلزنده
از23تیر،ساعت2۰:۱5درتالارسایهاجرای

خودراآغازکردهاست.

انسان/ اسب در مولوی
»انسان/اسب-پنجاه/پنجاه«کهباطراحی
وکارگردانــیمرتضیاسماعیلکاشــی
ازمردادماهدرســالناصلیتالارمولویبه
صحنهمیرود،بااستقبالتماشاگراندرزمان
پیشفروشروبهروشدهاست.ایننمایش
بهنویسندگیمشــترکهالهمشتاقینیاو

مرتضیاسماعیلکاشیاستکهنگاهیآزاد
بهمتن»زاکوزیک«برشتدارد.

سنگلج و میزبانی نمایش موزیکال
نمایشموزیکال»اوستادنوروزپینهدوز«به
کارگردانیمهدیتنگعیش3اجرایآخر
خودراســاعت۱۸درتماشاخانهسنگلجبه
صحنهمیبرد.ایننمایشدرادامهاجراهای
بخشدانشجوییبابهرهگیریازقابلیتهای
اجرایینمایشهایشــادیآورایرانیاجرا

میشود.

اسکرین شات در شهرزاد
»اسکرینشــات«بــهنویســندگیو
تهیهکنندگیسامانشــمسوطراحیو

کارگردانیامیرعباسیاز2۸تیرتا2۷مرداد
ســاعت2۰:۱5درســالن3پردیستئاتر
شــهرزادبهرویصحنهمیرود.درشهرزاد
»کابوسهایآنکهنمیمیرد«رانادرفلاح
رویصحنهمیآورد.»زیرزمینیها«یحامد
وکیلیهمتاپایانتیررویصحنهاســت.
سیدرضاحسینی»پادگانمتروک«رادر

اینتماشاخانهرویصحنهدارد.

آخرین سه شنبه سال در ایرانشهر
نمایــش»آخرینسهشــنبهســال«به
کارگردانیالهامشعبانیدرسالنناظرزاده
ایرانشهرتا2۰مردادرویصحنهاست.نمایش
»ط«مجیدرحمتیازنوشــتههایکهبد
تاراجهمدرســالنســمندریاناجرادارد.
ایننمایشدربارهطیبحاجرضاییاست.
همچنیناجرای»خطراســپویل«کاریاز
گروهفرهنگیهنریسکویاتا2۹تیردرسالن
شماره2عمارتارغوانرویصحنهاست.در
تماشاخانهملکهم»سهخواهرچخوف«این
باربهکارگردانیمیلادسلیمانلواجرامیشود.

تعزیه خوانی در سیمرغ
برنامهتعزیهخوانیدرتماشــاخانهسیمرغ
همزمانباایامماهمحرمباطراحیومدیریت
هنریحمیدعبدالحسینیوتوسطگروه
مرحــومحاجســقامصفابهسرپرســتی
سیدهمیتراحسنیوبهمدت۷شبدردهه

اولمحرمبرگزارمیشود.

اولبگوییمدرهمینچندروزیکهازاکرانفیلممیگذرد،
»ماموریتغیرممکن:شمارشگرمرگ،قسمتاول«موفق
شدهدرIMDbامتیاز۸.۱رااز۱۰بهدستبیاوردکهامتیاز
خوبیاستوحتیکسانیکهشــناختیازاینمجموعه
سینماییوماجراهایاتانهانت)شخصیتتامکروزدر
اینمجموعه(وهمکارانودشمنانشندارند،بادیدناین
امتیازبهتماشایاینقسمتوشایدقسمتهایقبلیآن
همراغبشوند.مارککرموددرنقدشدرگاردینبهنکته

جالبیدربارهفیلماشارهکردهونوشتهفیلمازنظرجنسیتی
خنثیاست.بهگفتهوی،مردانوزنانفیلمباذوقوشوق
یکسانیآدممیکشندوکشتهمیشوند.اغلبمنتقداناز
صحنههایاکشــنفیلم،طراحیصحنههایزدوخورد،
تواناییفیزیکیوجســارتتامکروزتمجیــدکردهاندو
حضورشــخصیتهایجدیدراموفقدانستهاند.برخی
همپایانفیلمرا-باتوجهبهاینکهقسمتدیگریدرراه
است-ناکاملدانستهاندکهانتظاراترابرآوردهنمیکند.

در ستایش اکشن و کروز 
کریستوفرمککواری،کارگردانفیلم،تخصصویژهایدر
کارکردنباتامکروزدارد.اوپیشازکارگردانیقسمتهای
پنجموششماینمجموعه،یکباردرسال2۰۱2در»جک
ریچر«تامکروزراکارگردانیکردهبودودرچندفیلمدیگر
نیزدرســمتهایمختلفبااوهمکاریداشتهاست.تام
کروزدرمجموعهفیلمهای»ماموریتغیرممکن«تأثیری
فراترازیکستارهدارد.شناختخوبمککواریوکروزاز
همدیگرباعثشدهکهقسمتهفتماینمجموعهدیانای

»ماموریتغیرممکن«راداشتهباشدومثلبرخیمجموعهها
کهبعدچندقسمتازمسیرشانخارجمیشوند،هوادارانتام
کروزواینمجموعهاکشنراناامیدنکند.کروزدراینفیلم
بادستزدنبهکارهایخطرناکومحیرالعقول،همچون
بخشعمدهایازدورانکاریاش،اضطرابهایمردانگیرا
والایشمیکندوتصویریجذابازمأمورامنیتیمدرنبا
قابلیتهایشگفتانگیزکهازنظرعواطفانسانیبیشتربه

تماشاگرانفیلمشنزدیکاست،ارائهمیدهد.

مأمور زمینی

سینمای
جهان

ناصر احدی
روزنامهنگار

فهیمه پناه آذرتئاتر
روزنامهنگار
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توصیههایی
برایوزارتخانهمستقلبازرگانی

بحث جدایــی وزارت بازرگانی از صنعت و 
معدن از سوی دولت گذشته و فعلی دنبال 
شده است. لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 
اردیبهشت ماه امسال با قید دو فوریت راهی 

بهارستان شد و دیروز نمایندگان مجلس پس از 12سال از تشکیل 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با مصوبه مجلس به تشکیل وزارت 

بازرگانی و جدایی آن از صنعت و معدن رأی دادند.
 جدا از استدلال موافقین و مخالفین این انتزاع، باید توجه کنیم که 
تشکیل وزارت بازرگانی مستقل با این رویکرد از سوی دولت دنبال 
شده است که یک وزارتخانه تخصصی در حوزه های ساماندهی بازار 
داخل، روان سازی نظام توزیع و بحث صادرات کالاو خدمات اعم از 
کارخانه ای، معدنی و کشــاورزی و دانش بنیان به صورت تخصصی 
متمرکز شــود و با همین نگــرش واردات را هــم مدیریت کند تا 
پاسخگویی در این بخش ها بیشتر شود. بیان چند توصیه به صورت 
ویژه می تواند وزارتخانــه جدید را یاری کند تا نســبت به وزارت 

بازرگانی گذشته عملکرد بهتری داشته باشد:

1- ارتباط این وزارتخانه با وزارت امور خارجه باید بسیار منسجم تر 
و هماهنگ تر شود. بخشی از بازرگانی ما خارجی است و ما در حوزه 
شناسایی بازارهای هدف و ارتباط بین تولیدکنندگان داخل با این 
بازارها ضعف بنیادین داریم. ارتباط هماهنگ تر بین وزارت بازرگانی 
و وزارت امور خارجه به ویژه در معرفی رایزن های باتجربه و کارآزموده 
با هدف شناساندن بازارهای هدف به تولیدکنندگان داخلی و افزایش 
ارتباط بین بازار هدف با تجار و تولیدکنندگان داخلی در این حوزه 

بسیار مفید است.
2- ارتباط هماهنــگ وزارت بازرگانی بــا وزارت صنعت و معدن 
باید ادامه داشته باشد. همچنین داشتن ارتباط تنگاتنگ با وزارت 
کشــاورزی و معاونت علمــی و فناوری رئیس جمهور نیز بســیار 
مهم است چرا که توســعه صادرات غیرنفتی از مسیر ارتباط بین 

وزارتخانه های تولیدی با وزارت بازرگانی می گذرد.
3- باید 3 اســتراتژی توســعه صادرات صنعتی، کشــاورزی و 
دانش بنیان داشته باشــیم. در این صورت ممکن است فایده این 
تفکیک، خود را بیشتر نشان دهد چون در وزارت صمت فعلی بحث 

دانش بنیان و کشاورزی وجود ندارد.
4- در مورد تنظیم بازار داخلی هــم هماهنگی وزارت بازرگانی با 
وزارت کشــاورزی و صنعت و معدن بسیار مهم است. بخش عمده 
و کلیدی نیاز کشور، محصولات کشاورزی است چرا که نیاز روزانه 
خانوارهاست. وزارت بازرگانی می تواند در تنظیم بازار اقلام اساسی با 
توجه به تولید و واردات آنها و با همکاری این دو وزارتخانه متمرکزتر 
شود. البته وزارتخانه ها و مراکز دیگر هم باید در تولید محصولات 
کارخانه ای و کشاورزی و دانش بنیان اصلاحات لازم را انجام دهند 
چرا که رویکرد هماهنگ کننده برعهده وزارت بازرگانی است و از این 

منظر راهبری این وزارتخانه هم کار سختی خواهد بود.

نگاهخبر

مسکن

وحیدشقاقیشهری؛اقتصاددان

جزئیاتتوافقایرانوچین
برایسرمایهگذاریمشترک

وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: در کمیســیون مشترک توسعه 
اقتصادی ایران و چین تعدادی پروژه ســرمایه گذاری با اولویت به 
طرف چینی معرفی شــد و مورد توافق قرار گرفت و این پروژه ها 
در زمینه انرژی، صنعت، صنایع معدنی، کشــاورزی و بهداشت و 
درمان بود. به گزارش فارس، سیداحسان خاندوزی که به تازگی  در 
کمیسیون مشترک توسعه اقتصادی ایران و چین، به عنوان رئیس 
طرف ایرانی شرکت کرده بود، افزود: بعد از توافقنامه ایران و چین 
که در 4سال ونیم گذشته انجام شد، اجرای این توافقنامه نیازمند 
پیگیری جداگانه بود. در این زمینه نخستین کمیسیون مشترک 
بین ایران و چین در پکن برگزار شد و وزیر اقتصاد به عنوان رئیس 

طرف ایرانی در این کمیسیون شرکت کرد. 
وی چین را بزرگ ترین شریک تجاری و بزرگ ترین مقصد کالاهای 
تجاری ایران دانســت و گفت: ســهم چین از تجارت ایران اعم از 
واردات و صادرات 24درصد است. به گفته خاندوزی، بعد از توافق 
2رئیس جمهور ایران و چین قرار شد موارد این توافقنامه و آنچه در 
کمیسیون مورد توافق قرار می گیرد، از  ماه آینده اجرایی و عملیاتی 
شود. وی  گفت: برخی مشکلات اجرایی بر سر راه تجار ایرانی قرار 
داشت که نیازمند مجوز طرف چینی بود؛ در این نشست موافقت 

شد این مجوزها با سهولت صادر شود . 

وامودیعهمسکنبافتفرسوده
2برابرشد

معــاون وزیر راه و شهرســازی از 2برابر شــدن مبلــغ وام ودیعه 
 مسکن بافت فرســوده در شــهر تهران خبر داد و گفت: این وام به

 12۰میلیون تومان افزایش یافت.
به گزارش تسنیم، محمد آیینی با اشاره به برنامه دولت برای حمایت 
از نوسازی بافت فرســوده، اظهار کرد:  برای تسهیل اسکان موقت 
ساکنان بافت های فرسوده در دوره نوسازی، ساکنان می توانند با وام 

ودیعه مسکن خانه ای را اجاره کنند.
وی افزود: بر این اســاس دولت در قالب وام قرض الحســنه مبلغ 

تسهیلات ودیعه مسکن را 2برابر کرد.
آئینی ادامه داد: به این ترتیب وام ودیعه مســکن در تهران و سایر 
شهرها به ترتیب به 12۰ و 9۰میلیون تومان افزایش یافت. آئینی 
اوایل  ماه جاری گفته بود: متقاضیان نوسازی بافت فرسوده می توانند 
در طول دوره مرمت از تسهیلات ودیعه مسکن برای اسکان موقت 
با ســقف های 1۰۰، 7۰ و 4۰میلیون تومان به ترتیب در شهرهای 
تهران، سایر کلانشــهرها و سایر شهرها به شــکل قرض الحسنه و 

بازپرداخت 5ساله استفاده کنند.

افزایش عرضه گوشت و مرغ در ایام محرم
مناسب نبودن عرضه و تقاضا باعث بی ثباتی قیمت مرغ شده است

بازارگوشتومرغدرحالیشاهدافزایشقیمتهاستکهچندروز
بیشترتاماهمحرمنماندهاست.درحالحاضر،هرکیلوگرممرغگرمدر
قصابیهایمرکزشهربین90هزارتا110هزارتومانبهفروشمیرسد.
همچنینهرکیلورانمرغپاکنشده90هزارتومان،سینهمرغبدون
استخوان185هزارتومانوفیلهمرغ200هزارتومانفروختهمیشود.
ایندرحالیاســتکهیکماهپیشقیمتهرکیلومرغگرمدراین

مناطقنهایتا100هزارتومانبود.

گروهاقتصادیگزارش

مرغ تولیدکنندگان کجا می رود؟
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی در مورد 
علت افزایش اخیر قیمت مرغ به همشهری گفت: برخی مسائل باعث شده است که 
قیمت ها افزایش پیدا کند. از یک طرف به دلیل اینکه در فصل گرما به سر می بریم 
و از طرف دیگر با توجه به افزایش تقاضا برای گوشــت مرغ، بازار با مشــکلاتی در 
عرضه مواجه شده اســت. مســعود امراللهی ادامه داد: موضوع دیگری که مطرح 
است به شرایط تولید برمی گردد چراکه تولیدکنندگان بار کمتری وارد بازار، البته 
بازار رسمی می کنند چون برخی از آنها تولیدات خود را در شبکه های غیررسمی 
می فروشند برای همین، وضعیت عرضه و تقاضا در بازار متناسب نیست و با افزایش 

تقاضا و بی ثباتی قیمت در بازار مواجهیم. 

فروش مرغ بالای 73هزار تومان تخلف است
در حالی شاهد گران  شدن قیمت 
گوشــت مــرغ در بازار هســتیم 
 کــه کماکان نــرخ مصــوب مرغ
73هــزار تومان اســت. مدیرکل 
دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساســی وزارت جهادکشــاورزی 
در پاســخ به اینکه چرا مرغ به نرخ 

73هزار تومان در قصابی های سطح شهر موجود نیست؟ گفت: ما تا به حال گزارشی 
مبنی بر فروش مرغ به قیمت 11۰هزار تومان دریافــت نکرده ایم و مرغ با قیمت 
مصوب در میادین و قصابی های ســطح شهر توزیع می شــود اما از آنجا که تقاضا 
بالاست شاهد بی ثباتی قیمت ها در بازار هستیم. البته برای پاسخ دهی به افزایش 
تقاضا در ماه محرم، توزیع مرغ منجمدافزایش یافته و روزانه حدود 1۰۰تا 15۰تن 
مرغ منجمد در تهران توزیع می شــود که ما امیدواریم با این تدابیر قیمت مرغ به 
ثبات برسد. امراللهی با تأکید بر اینکه به طور قاطع با پدیده گرانفروشی مرغ برخورد 
می شــود، ادامه داد: همچنان فروش مرغ بالای 73هزار تومان تخلف است و ما از 
زنجیره تولید مرغ تا تامین و توزیع و مصرف کننده در حال بازرسی و رسیدگی به 
گزارش ها هستیم و با تخلفات به شدت برخورد می کنیم به طوری که تا الان بیش از 

168هزار پرونده تخلفاتی در این زمینه به تعزیرات ارسال شده است.

توزیع مرغ در میدان بهمن بدون مشکل انجام می شود
برخی گزارش ها حکایت از تخلف در فروش مرغ در میدان بهمن دارد. در این گزارش ها آمده است فروش مرغ در 
حوالی کشتارگاه )میدان بهمن تهران( به شکل مافیایی انجام می شود و آنطور که فعالان بازار گفته اند مرغ در میدان 
اصلی حداقل 1۰هزار تومان گران تر به دست خرده فروشــان می رسد.  مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی وزارت جهادکشاورزی با تکذیب این رویه در فروش مرغ گفت: اصلا چنین چیزی نیست و تیم های بازرسی 
ما به طور مرتب در میدان بهمن حضور دارند و گزارش های میدانی   به ما نشان می دهد خرید و فروش در آنجا روان 
است یعنی نه هیچ گونه صفی وجود دارد و نه هیچ کمبود عرضه ای است بلکه مرغ به اندازه نیاز روزانه موجود است. 
امراللهی ادامه داد: سامانه ستکا در میدان بهمن فعال است و هر واحد صنفی ای که جواز و پروانه کسب داشته باشد 
می تواند به این سامانه مراجعه کند و سهمیه ای که برایش لحاظ شده است را تحویل بگیرد و با قیمت مصوب به 

فروش برساند ضمن اینکه مرغ در میادین میوه و تره بار شهرداری به قیمت مصوب در حال عرضه است.

افزایش  قیمت گوشت قرمز
بهگزارشهمشهری،رصدقیمتهادربازارنشــانمیدهددرچندروزاخیر،گوشتقرمزنیزبا
افزایششدیدقیمتهامواجهشدهاست.درحالحاضر،درقصابیهایمرکزشهرتهرانهرکیلو
راستهگوساله460هزارتومان،رانگوسفندی520هزارتومان،راستهگوسفندی450هزارتومان،
سردستگوسفندی430هزارتومانوهرکیلوشقهگوسفندی420هزارتوماناست.ایندرحالی
استکهیکماهپیش،هرکیلوگوشتگوسالهدرمغازههایاینمناطق390هزارتومان،هرکیلوران
گوسفندی445هزارتومان،راستهگوسفندی390هزارتومانوشقهگوسفندی375هزارتومان
بود.چندیقبلهمرئیساتحادیهفروشندگانگوشتگوسفندیتهران،کاهششدیدعرضهدام
سبکبهبازارداخلیوقاچاقدامرادلیلرشداخیرقیمتگوشتقرمزعنوانکرد.مدیرکلدفتر
بازرسیونظارتبرکالاهایاساسیوزارتجهادکشاورزیبابیاناینکهدربازارگوشتقرمزهمما
بهدنبالافزایشمیزانعرضههستیمتادرایاممحرمبهمشکلنخوریم،گفت:برایناساس،توزیع
بار5هزارتنیبهاستانهاابلاغشدهاستکهازدیروزهمدرتهراندرمیادینودرصنوفمنتخب
توزیعگوشتگرمگوسفندیوگوســالهباقیمتهایتنظیمبازاریانجاممیشودودراینزمینه
مشکلخاصیوجودندارد.امراللهیدرموردقیمتگوشتهایتنظیمبازاریهمبیانکرد:قیمت
هرکیلوگوشتگوسفندیتنظیمبازاریدرمیادینمیوهوترهبار282هزارتومانومیانگینقیمت

گوشتگوسالههم250هزارتوماناست.
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ثبت جهانی فرش سنندج

سند رسمی ثبت جهانی فرش یک پود ســنندج رونمایی شد. به 
گزارش ایرنا، مســئول مرکز ملی فرش ایران گفت: »نقشه و طرح 
فرش سنندج برای توسعه بازار آن نیاز به تغییر ندارد.« فرحناز رافع 
با بیان اینکه توسعه بازار شــامل بازاریابی، بازارسازی، خلق ارزش 
و سلیقه یابی اســت، بیان کرد: »برای فرش دستباف ایرانی نیاز به 
سلیقه یابی نیست و آنچه مورد نیاز بوده خلق ارزش افزوده است.« 
وی ادامه داد: »در چندین ضرب المثل خارجی از فرش دســتباف 
ایرانی نام برده شــده همچون »مقاوم باش مانند فرش دســتباف 
ایرانی « و این نشان از شهرت این هنر صنعتی دارد.« مسئول مرکز 
ملی فرش ایران یادآور شد: »فرش دستباف سنندج برای تبلیغات 
نیاز به تولید محتوا دارد که می طلبد به همت هنرمندان و صاحبان 
قلم این امر اتفاق بیفتد.« وی بر جلوگیری از کپی برداری نقشــه 
فرش ها تأکید کرد: »در هر جایی از کشور و خارج از کشور اگر نقشه 
فرش های ســنندج و بیجار بدون ذکر برند و نام آن تولید شــوند، 
خلاف قانون بوده و برخورد خواهد شد.« در این  مراسم شهرداری 
سنندج هم وعده  ساخت و نصب المان فرش سنندج  را در یکی از 

میادین این شهر داد.
رونمایی از سند رسمی ثبت جهانی فرش آهنین بیجار نیز برگزار 
شــد. حمیدرضا امانی، مدیرعامل شرکت شــهرک های صنعتی 
کردســتان نیز با اشــاره به اینکه کردســتان دارای ۲برند فرش 
دســتباف با نام های »آهنین بیجار« و »تک پود سنندج« است، 
گفت: »با تشکیل خوشه صنعتی فرش در استان از 3 سال گذشته 
تاکنون به طور ویژه امور  مربوط به ثبت جهانی این ۲برند در دستور 

کار قرار گرفت.«
وی همچنین به مزایای ثبــت جهانی فرش اشــاره کرد و گفت: 
»مهم ترین مزیت آن، رونق بازار فروش و صــادرات این محصول 

ارزشمند در سطح جهانی است.«
امانی با اشــاره به اینکه ثبت جهانی فرش بیجار از دســتاوردهای 
خوشه صنعتی فرش استان است، یادآور شد: » شرکت شهرک های 
صنعتی استان متولی این خوشه اســت و با تلاش های انجام شده 

شاهد تحول در حوزه فرش دستباف استان خواهیم بود.«

  
در حال حاضر در کردســتان ۹۰هــزار بافنده فــرش به صورت 
غیررسمی و ۵۰هزار به صورت رســمی فعالیت دارند و سالانه هم 

۱۸۰هزار مترمربع فرش دستباف در این استان تولید می شود.

 خبر روز 

رئیــس ســازمان جهادکشــاورزی 
مازنــدران گفت: » امســال کشــت 
برنــج بــدون ســم در ۱۰۰هکتــار از 
شالیزار های مازندران با مشارکت 
۴۶کشــاورز اجرایــی شــد.« بــه 
گزارش ایرنا، حسن عنایتی افزود: 
» ایــن طــرح در شهرســتان های 
آمــل، بابــل، قائمشــهر، ســاری، 
محمودآباد، سیمرغ، جویبار و نکا 
و با مشارکت ۴۶کشــاورز اجرا شد 
و نتایــج بســیار مثبتی را بــه همراه 

داشت.«

100
هکتار

مدیــرکل ســازمان صمــت فــارس 
اعــام کــرد کــه حــدود ۱۳طــرح 
اســتان  در  معدنــی  و  صنعتــی 
بــا اعتبــاری بیــش از ۲۴هــزار و 
۹۵۰میلیارد تومان و اشــتغال زایی 
۱۶۹۲نفر آماده بهره برداری است. 
بــه گــزارش ایســنا، حمیدرضــا 
ایــزدی افــزود: » ایــن طرح هــا در 
معدنــی  آمــاده  صنایــع   حــوزه 

بهره برداری است.«
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جادهایکهپساز29سالافتتاحمیشود
محور پاتاوه - دهدشت ۵ بخش مهم و پرجمعیت کهگیلویه و بویر احمد   را از بن بست جاده ای و محرومیت خارج می کند

گروه ایرانشهرگزارش

2جادهاصلی
به گفته مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد، زمانی که رهبر انقلاب اسلامی 
به این استان ســفر کردند به خوبی دریافتند که کهگیلویه و بویراحمد در بن بست 
ارتباطی قرار دارد و در همان زمان ۲جاده اصلی شــامل یاسوج به بابامیدان و پاتاوه 
به دهدشت را مصوب کردند. محمد راســتا گفت: »جاده یاسوج به اصفهان به طور 
۱۰۰درصد تکمیل و به بهره برداری رســیده است و جاده پاتاوه به دهدشت در سال 
73عملیات اجرایی آن آغاز شد و در دولت ســیزدهم در مراحل پایانی کار است.«  
او ادامه داد: »این جاده در مراحل پایانی کار اســت و در ســفر رئیس جمهوری به 

بهره برداری خواهد رسید و مردم کل ایران از آن بهره خواهند برد.« 

چشمانداززیبا
از آنجایی که پاتاوه به دهدشــت یک جاده کوهستانی است، 
چشم اندازهای طبیعی بســیاری نیز در این مسیر است و در 
تمامی فصول زیبایی های خاص خودش را دارد. جالب اینکه 
بیش از ۱۰۰ کیلومتــر جاده در کنار رودخانه مارون اســت. 
مدیرکل راه و شهرســازی کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: 
»مزیت مهم جاده برای استان این اســت که شهرستان های 
جنوبی همچون لنده، بهمئــی، کهگیلویه و چرام به راحتی به 
مرکز استان ارتباط دارند و به مرکز کشور هم مسیرشان کوتاه تر 
می شــود.« او گفت: »این جاده یک قطعه از جاده شهرضا به 
بهبهان است و اثر اقتصادی بالایی در سطح ملی خواهد داشت. 
صادرات و واردات ما از ســمت جنوب و این جاده  کوتاه ترین 
مسیر جنوب به مرکز کشور و برای حمل کالا بسیار مؤثر است.« 

احتمالکاهشتصادفاتجادهای
 طبق اعلام پلیس راه کهگیلویه و بویراحمد، یک چهارم تلفات رانندگی در محور یاسوج - اصفهان به عنوان
حادثه خیزترین محور درون استانی اتفاق می افتد و هر روز یک انسان قربانی سوء مدیریت ها، ضعف ها و کم 
کاری های گذشته در مواجهه با وضع بی سامان این محور شده است اما مردم استان امیدوارند در سفر دوم 
رئیس جمهور این محور خطرناک ویژه دیده شــود. جاده های استان کهگیلویه و بویراحمد بسیار پر خطر 
هستند. استاندار کهگیلویه و بویراحمد گفت: »این جاده کشش این همه بار ترافیک را ندارد و شاهد تلفات 

بسیاری در این جاده هستیم.«
سیدعلی احمدزاده اضافه کرد: »در یکی از تصادفات شاهد بودیم که در پژویی ۱۲ افغانستانی کشته شدند و 
4 نفر هم مجروح شدند، این ۱6 نفر همه در یک خودرو بودند.« به همین دلیل، با بهره برداری از جاده پاتاوه 

به دهدشت بسیاری از مشکلات جاده ای این استان برطرف می شود.

جاده حیاتی پاتاوه به دهدشت در اســتان کهگیلویه و بویر احمد در آستانه 
افتتاح قرار دارد. امروز )دوشــنبه، 26تیر( در شرایطی رئیس جمهوری به 
کهگیلویه و بویراحمد ســفر می کند که پروژه جاده 136کیلومتری پاتاوه-

دهدشت آماده بهره برداری است. این دومین سفر ابراهیم رئیسی به این استان 
است که طی آن، جاده پاتاوه-دهدشت بعد از 29سال به بهره برداری می رسد. 
اهالی کهگیلویه و بویراحمد بر این باور هســتند که با افتتاح جاده پاتاوه به 

دهدشت، این استان از بن بست خارج خواهد شد.
زیرا این جاده در ادامه محور اصلی شــهرضا - ســمیرم - بهبهان ارتباط 
استان های جنوب غرب کشور ازجمله خوزســتان را به استان های مرکزی 
ایران برقرار می کند و میان بر بین استان های جنوبی و کریدور شمال به جنوب 
کشور به حساب می آید. محور پاتاوه - دهدشت علاوه بر اینکه فاصله بندر 
امام خمینی )ره( تا اصفهان را کاهش می دهد، 5بخش مهم و پرجمعیت این 
استان شامل کبگیان در شهرستان دنا، شهرستان مارگون، بخش های چاروسا 
و دیشموک در کهگیلویه و بخشی از شهرستان لنده را از بن بست جاده ای و 

محرومیت خارج می کند. 
به گزارش همشهری، جاده ترانزیتی ملی پاتاوه-دهدشت به طور 1۰۰ درصد 
کوهستانی است. همچنین 6۰۰روستا و شــهر در مسیر این جاده قرار دارد. 
عملیات ساخت این جاده سال 1373کلنگ زنی شد و در این سال  ها در سایه 
کم مهری ها و کمبود منابع کمر خم کرد تا اینکه در دولت سیزدهم با رویکرد 
تکمیل طرح های نیمه تمام مورد توجه قرار گرفت و در مصوبات سفر نخست 
رئیس جمهوری دیده شد. این پروژه سه شنبه )27 تیر( بهره برداری می شود.

مهرنوش در سرزمین عجایب
مهرنوش به همراه خانواده درمنطقه ذلفی غربی لرستان 

به صورت کوچ نشینی زندگی می کند. تا کاس چهارم 
درس خوانده و به امور خانه داری و دامپروری رسیدگی 
می کند. یک بار به تهران سفر کرده و می گوید سرزمین 

عجایب است. عکس: ایرنا

تعداد تونل

12
دهنه

طول تونل

8200
متر

هزینه کرد

9000
میلیاردتومان

زمان کاهش مسیر

2
ساعت

کوتاهی مسیر

200
کیلومتر

 جاده پاتاوه 
به دهدشت 

آماده بهره برداری 
مدیرکل راه و شهرسازی کهگیلویه و بویراحمد گفت: »این جاده 
با مشخصات راه اصلی درجه یک ساخته شده است و ایمنی لازم 
را دارد.« راستا ادامه داد: »تونل شماره 4 این مسیر به طول 9۰۰متر 
است، حدود 2سال پیش وســط این تونل ریزش کرد. کار ریزش 
برداری در تونل بسیار دشوار است و تمهیدات لازم خود را می طلبد 

که با تلاش شبانه روزی و به صورت 3 شیفت این کار انجام شد.« 

مکث

اصل ماجرای حقابه سیستان
تامین حقابه ایــران از رود هیرمند در ایــن روزها که بادهای 
۱۲۰روزه امان از جان حاشیه نشین های تالاب هامون بریده، 
هنوز به نتیجه نرســیده اســت. با وجود اینکه کارشناسان و 
مسئولان ایرانی به استناد عکس های ماهواره ای ثابت کرده اند 
آب در این حوضه آبریز وجود دارد، ولی نظام سیاسی حاکم در 
افغانستان زیر بار حقابه ایران نرفته و از تامین آن سر باز می زند.

اگرچه دولت موظف به تامین آب برای ساکنان این منطقه به 
هر طریقی اســت، ولی برای تامین حقابه قانونی و همیشگی 
ایران از هیرمند تلاش خواهد کرد. وزیر کشــور روز گذشته 
نیز باز ابراز امیدواری کرد که مســئولان کشور افغانستان به 
مسئولیت خود در قبال حقابه سیســتان و بلوچستان عمل 
کنند. احمد وحیدی روز گذشــته گفت که موضوع سیستان 
و بلوچســتان از چند جهت برای ما مورد توجه است. چندین 
طرح برای تامین آب در این منطقه وجود دارد و دولت اقداماتی 
را در این خصوص آغاز کرده؛ ازجمله ساخت و ایجاد چاه های 
ژرف . بعضی از چاه ها هم حفر شده و اقداماتی نیز برای انتقال 
آب انجام شده است. موضوعات خوبی نیز در دستور کار دولت 

قرار دارد.
چندی پیش ســازمان فضایی ایران اعلام کرد که با استفاده 
از ماهواره خیام و پایش تصاویر آن متوجه شــده که حکومت 

افغانستان مسیر رودخانه هیرمند را منحرف می کند.
تصاویر ماهواره هــای بین المللــی و ماهواره خیــام از نقاط 
مختلف بالادســت هیرمند اعم از سد کجکی و سد کمالخان، 
نتایجی قابل توجهی درباره میزان آب پشت این سدها را نشان 
می دهد. بررسی های وزارت نیرو که متولی تامین آب و طرف 
مذاکره کننده برای تامین حقابه است نیز نشان می دهد که آب 
در سد کجکی در بالادست روخانه مرزی هیرمند وجود دارد و 
این داده ها جهانی است و موضوع وجود آب در سد کجکی نیز 

مورد تأیید حاکمان افغانستان قرار گرفته است.
طبق ماده ۵ پروتکل ضمیمه  یــک معاهده ۱3۵۱، درصورتی 
که طرف افغانستانی اعلام کند ســال آبی نرمال نیست، باید 
اطلاعات حجم آورده رودخانه هیرمند را به طرف ایرانی بدهد. 
طرف ایرانی می تواند درخواست بازدیدی از ایستگاه دهراوود 
برای بررسی میزان آورده رودخانه هیرمند داشته باشد و طرف 
افغانســتانی نیز باید شــرایط بازدید را فراهم کند. ایستگاه 
آب سنجی دهراوود بالا دست سد کجکی است که میزان آب 

واردشده به رود هیرمند را محاسبه می کند.
به گفته علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو، اگــر معاهده هیرمند 
فی مابین ایران و افغانستان به طور دقیق بررسی شود، مشخص 
خواهد شــد تنها عامل تأثیرگذار روی تعییــن حقابه میزان 
نزولات جوی و جریان آب ورودی از بالادســت ســد کجکی 
است و تنها این متغیر بر تعیین ســهم ایران از حقابه سالانه 
اثرگذار اســت. فرایند گفت و گو در مورد تامیــن حقابه ایران 
فعلا با استفاده از داده های علمی و مســالمت آمیز با طالبان 
انجام می شــود، ولی آنچنان که علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست اعلام کرده، اصل ماجرا این است که »ما 
حق حیات مردم خودمان را با هیچ چیزی تعویض نمی کنیم و 

مدافع تمام حدود و ثغور کشور و مردم شریف مان هستیم.«

ایمنسازیجادهترددیوزشروعشد
تا یک ماه آینده نورپردازی و ایمن سازی ۱۰ کیلومتر از جاده مرگ یوزها به پایان می رسد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

وعدهایکهتایکماهدیگرعملیمیشود
احمد رادمان، رئیس پارک ملی توران: در آخرین جلسه وزارت راه، قرار شد که از سرفصل 
اعتبارات وزارت راه ۲۰میلیارد تومان به ســازمان حفاظت محیط زیســت داده شــود تا برای 
فنس کشی استفاده شود. قرار است طول فنس کشــی در نهایت به ۱۰کیلومتر برسد)هر طرف 
۵کیلومتر( در ضمن بودجه ای که سال گذشــته در وزارت راه برای روشنایی جاده مصوب شد 
امسال برای 4کیلومتر از جاده استفاده می شــود. چاله های نصب روشنایی کنده و فوندانسیون 
اجرا شده و فقط نصب تیر برق باقی مانده اســت. وزارت راه به ما وعده داده است که در کمتر از 
یک ماه این پروژه را انجام خواهد داد. برای 6کیلومتر دیگر هم وزارت راه مصوبه دارد و سازمان 
محیط زیست برای آن جانمایی کرده است. نامه نگاری ها و مناقصه آن نیز برگزار شده و همین 
روزها کار شروع می شود. فنس کشی جدید ادامه فنس کشــی سال ۱3۹7است. جانمایی 
دوربین های ترافیکی و تابلوهای هشــدار یوز جدید هم انجام شده است. فوندانسیون این 

تابلوها هم انجام شده و در کمتر از یک ماه نصب خواهد شد.

مناسبسازیزیرگذرهابرایترددیوزها
برخی از کارشناسان تأثیرگذارترین راه برای حفاظت در شرایط فعلی را فنس کشی 
می دانند؛ به شرط اینکه در کنار آن، مناسب سازی زیرگذرها هم انجام شود؛ چراکه 
بدون ســاخت زیرگذرها، این محل جزیره ای تر از قبل می شود. طی سال ها، 
زیرگذرهایی که درواقع آب گذر هستند در زمان سیل و باران با شن و ماسه پر 
شده اند. به گفته رئیس پارک ملی توران، منظور از مناسب سازی  این است 
که وزارت راه شن و ماسه درون زیرگذرها را خالی و گود کند تا یوز جرأت 
عبور از آن را پیدا می کند.  بگذرهایی که عرض و ارتفاع مناسبی دارند برای 
این منظور پیشنهاد شده اند. زیر آبگذرها، نشانه هایی از عبور گوشت خواران 
دیده شده اســت؛ بنابراین یوزپلنگ هم از آن عبور می کند. در طول روز 
مشکل کمتر است و احتمال استفاده حیات وحش از آن وجود دارد، ولی 

در شب عمق کم زیرگذر مانع از اعتماد جانور به تاریکی است.

برای رانندگــی در مســیر های طولانی 
هیچ چیز به انــدازه عدم جذابیت بصری 

جاده، خســته کننده نیست. بخش هایی از 
مسیر طولانی جاده تهران-مشهد نیز همین 
شــرایط را دارد. این ویژگی تا کنون جان 
چندین یوزپلنگ آسیایی را که به شدت در 
معرض انقراض است، گرفته است. شب ها 
جاده، بی انتها تر از همیشه به نظر می رسد. 
نوای موسیقی و همصحبتی با همسفر نیز 
در این مسیر از خستگی راه کم نمی کند. 
کمتر کسی در این جاده دلش می خواهد 
مسیر کش بیاید و آهسته تر حرکت کند. 
لذت بردن از چشــم انداز کویری در روز 

جای خود دارد، ولی رانندگی در شب تیره 
کویر حکایتی دیگر است. راننده در بخشی 

از مسیر تهران ـ مشهد که در زیستگاه یوز 
احداث شده، فقط خط های جاده را می بیند و 

تابلوهای شبرنگی ترافیکی که هشدار می دهد 
جاده به زودی می پیچد. به قــول محیط بانان 
رانندگی در این مسیر کسل کننده است و مجاب 
کردن راننده ها برای ترمز کار ســاده ای نیست 

و بهترین و تنها کار فنس کشــی، 
 ایجاد روشنایی و دوربین کنترل 

سرعت است.

 نصب
دوربین کنترل سرعت
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دانشــمندان در حالی زنگ خطر افزایش دما را به صدا در آورده اند که در دهه های 
گذشــته مدام در حال هشدار درباره فعالیت های مخرب انســانی و تولید گازهای 
گلخانه ای مرتبط با افزایش دمای جهانی بودند. احتمال اینکه سال 2023گرم ترین 
سال ثبت شده باشد بسیار زیاد است. به گفته دانشــمندان، بحران اقلیمی می تواند چنان آب و هوا را تغییر دهد که 

نتیجه آن غیرقابل پیش بینی باشد.

   رکوردزنی دما
در چنــد روز اخیــر، میانگین 
دمای روزانه ســیاره زمین به 
بالاترین حد رسید. این میزان 
حتی در ســوابقی که توســط 
2آژانــس آب و هــوای آمریکا 
و اروپا ثبت شــده نیــز دیده 

نمی شد. 
به گفتــه جنیفر فرانســیس، 
دانشمند ارشد مرکز تحقیقات 
آب و هوای وودول، درحالی که 
این رکوردها براساس داده هایی 
که بــه اواســط قرن بیســتم 
بازمی گردد ثبت شــده است، 
تقریبا مطمئن اســت که این 
روزهــا دارای گرم ترین دمایی 
اســت که زمین در یک دوره 
زمانی بســیار طولانی به خود 
دیده است. براســاس گزارش 
گروه غیرانتفاعــی برکلی، ماه 
گذشــته گرم ترین ماه ژوئن در 
سیاره زمین از زمان شروع ثبت 

رکورد در سال 1850بود.

   گرمای اقیانوس ها و قطب جنوب
این فقط هوا نیست که در حال گرم تر شدن است. اقیانوس ها نیز در حال سوختن هستند. بخش هایی از 
اقیانوس اطلس شمالی با موج گرمای دریایی بی  سابقه روبه رو و دمای آن تا 5درجه سانتی گراد بیشتر از 
حد معمول است. در قطب جنوب، جایی که دمای هوا در این زمان از سال بسیار بالاتر از میانگین است، 
یخ دریا به سطح پایینی سقوط کرد که دانشمندان آن را به آب  های گرم اقیانوس  های هند، اقیانوس 
آرام و اطلس مرتبط می دانند. کارلو بوونتمپو، مدیر کوپرنیک، گفت که جهان در حال رفتن به یک 

قلمرو ناشناخته است. ما هرگز در زندگی خود چنین چیزی ندیده ایم.

  چرا هوا تا این حد گرم شده است؟
چرخه های جهانی آب و هوا باعث می شوند تا درجه حرارت افزایش یابد. خبر بد این است که تابستان 
امسال ممکن است یکی از سال های خنک  تر نسبت به سال های بعد باشد، چون زمین به گرم شدن 
ادامه می دهد. البته دانشمندان زمانی که نسبت به افزایش گازهای گلخانه ای هشدار می دادند، انتظار 
این روزها را داشتند. فرانسیس گفت: این وضعیت اقلیمی دقیقا همان چیزی است که مدت ها انتظارش 
 را داشتیم. آنچه جهان در حال تجربه آن است، تأثیرات گرمایش جهانی همراه با پدیده آب و هوایی

ال نینو است و سازمان جهانی هواشناسی ورود آن را رسما تأیید کرده است.

   گنبدهای حرارتی
امواج گرما یا دوره طولانی دمای شــدید، ناشی 
از تجمع فشار زیاد در جو است. این فشار، هوای 
زیر جو را فشــرده و گرم می کند. با پایین آمدن، 
جریان  های خنک  تر و سریع تر را بیرون می  کشد 
و ابرها را فشرده می کند تا به خورشید یک خط 
دید بدون مانع از ســمت زمین بدهد. ســپس 
زمین شامل خاک، ماسه، بتن و آسفالت، زیر نور 
خورشید پخته می شــود و در روزهای طولانی و 
شب های کوتاه تابستان، انرژی گرمایی به سرعت 
جمع می شــود و دما افزایش می یابد. به این الگو 
گنبد حرارتی می گویند چون گرما زیر یک گنبد 

ناشی از فشار جو به دام می افتد.

   ال نینوی بزرگ در آسیا
اوایل تابستان امسال، مرکز پیش بینی آب و هوای 
ایالات متحــده اعلام کرد که شــرایط ال نینو را 
شناسایی کرده اســت؛ یک الگوی آب و هوایی 
گسترده که ناشی از انتشار آب گرم در امتداد خط 
اســتوا در اقیانوس آرام است. این ال نینو  ممکن 
است در موج گرمای اولیه تابستان در آسیا نقش 

داشته باشد.

   موج گرمای شدیدتر 
 A&M جان نیلسن گامون، اقلیم شناس دانشگاه
تگزاس، گفت: اتومبیل ها، کارخانه ها و نیروگاه ها 
از ابتدای انقلاب صنعتی، هوا را حدود 1.2درجه 
سانتی گراد گرم کرده اند. به گفته دانشمندان، ما 
در مسیر عبور از 1.5درجه سانتی گراد در عرض 
چند سال بدون کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، 
ســوخت های فســیلی و تکثیر فناوری ها برای 
بیرون کشیدن دی اکســید کربن از هوا هستیم. 
درحالی که این افزایش ممکن اســت کم به نظر 
برسد، اما احتمال تغییرات شدید آب و هوا را بسیار 

بیشتر می کند.

   ال نینو چیست؟
با ســوخت های فســیلی و پمپــاژ آلودگی ناشــی از 
 گرمایش سیاره ها، دمای جهانی به طور پیوسته در حال

بالا رفتن است. این اتفاق منجر به امواج گرمای شدیدتر 
همراه با انبوهی از اثرات دیگر، مانند آب و هوای بدتر، 
ذوب شدن یخچال ها و بالا آمدن سطح دریا می شود. 
مهم ترین نوسانات آب و هوایی طبیعی لانینا است که 
اثر خنک کنندگی دارد و ال نینو که اثر گرمایی دارد. 
 از نظر تاریخی، رکوردهای جهانی گرما در ســال های

ال نینو ســقوط می کند و رکورددار فعلــی، 2016، 
مصادف با ال نینوی قوی است.

ماجرای هشدارهای جهانی درباره رکوردشکنی گرمای تابستان امسال چیست؟

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

زیردریایی بدون صدا ساخته می شود
سازمان پروژه های پژوهشی پیشرفته دفاعی آمریکا )دارپا( قصد 
دارد یک زیردر یایی »بی صدا« تولید کند. این زیردریایی جدید 
که برای ســاخت آن ظاهراً از فیلم »شکار برای اکتبر سرخ« در 
سال 1990الهام گرفته شده است، هیچ قطعه متحرکی ندارد و 
نیروی رانش آن توسط آهن رباهای الکتریکی و آب ایجاد می شود.
interestingengineer�براساس گزارشــی که وب ســایت 

ing منتشــر کرده، زیرد ریایی دارپا فاقد قطعات متحرک است 
و به همین دلیل صدای زیادی ایجــاد نمی کند. به این ترتیب، 
این زیردریا یی می تواند تا حد زیادی از دید شــکارچیان مخفی 
بماند و با حذف تداخل صوتی از داده های ســونار به کار نظارت 
و جمع آوری اطلاعات بپردازد. برای ســاخت این زیردریایی از 
مفهومی به نام مگنتوهیدرودینامیــک )MHD( کمک گرفته 
شده است.» ســوزان ســویتنبانک«، مدیر برنامه PUMP در 
دفتر علوم دفاعی سازمان پروژه های پژوهشی پیشرفته دفاعی 
آمریکا در این مورد می گوید: »بهترین بازدهی که تا به امروز یک 
شتاب دهنده مگنتوهیدرودینامیک نشان داده، در سال 1992و 
باعنوان Yamato 1 ثبت شده است؛ یک کشتی 30متری که با 
استفاده از 4تسلا قدرت میدان مغناطیسی، به 6.6گره با بازدهی 

حدود 30درصد دست یافت.«

او به پیشرفت های چند سال گذشته در این مورد اشاره می کند و 
می گوید: »طی سال های اخیر پیشرفت هایی درزمینه آهن رباهای 
اکســیدمس-باریم زمینی کمیاب )REBCO( داشته ایم. که 
میدان های مغناطیســی در مقیاس بزرگ تا 20تسلا را نشان 
داده اند که به طور بالقوه می تواند راندمان 90درصد را در یک درایو 

مغناطیسی هیدرودینامیکی ایجاد کند.«
تاکنون به 2دلیل در بیش از 60سال گذشته به جز در چند قایق 
آزمایشی، مفهوم مگنتوهیدرودینامیک )MHD( مورد استفاده 
قرار نگرفته است. مورد اول ســیم پیچ های الکترومغناطیسی 
موردنیاز برای این مفهوم است که باید بسیار قدرتمند باشند و 
همچنین ساخت سیم پیچ هایی که برای زیردریایی به اندازه کافی 
سبک و کارآمد باشند، کار چالش برانگیزی است. مورد دوم اینکه 
الکترودهای آن به دلیل هیدرولیز و فرسایش ناشی از تعامل بین 
میدان های مغناطیسی، جریان الکتریکی و آب شور، باید سایش 
زیادی را تحمل کنند. هرچند در سال های گذشته پیشرفت های 
چشــمگیری درزمینه توسعه آهن ربا به دســت آمده است. اما 
کارشناســان اعتقاد دارند که هنوز درزمینه یافتن مواد مناسب 

برای ایجاد الکترود جای پیشرفت زیادی وجود دارد.

اپل گوشی رول شونده می سازد؟
اپل حــق اختراع نوعی گوشــی را به ثبت رســانده که به دور 
یک محور می پیچد و جمع می شــود. به گزارش وب ســایت 
فســت کامپنی، اگرچه حق ثبت اختراع ایــن تکنولوژی در 
تاریخ 11 اکتبر 2022 به ثبت رســیده اما ســند ثبت اختراع 
روز 13 جولای 2023به صورت عمومی منتشر شده است. این 
تکنولوژی یک صفحه نمایش رول شونده را به نمایش می گذارد 
که »بین حالت صاف که در آن صفحه نمایشی مسطح داریم و 
یک حالت رول شده جابه جا و بخش قابل پیچش صفحه نمایش 
برای کوچک شدن رول می شود.« این پتنت به طور خاص یک 
صفحه نمایش قابل چرخش را نشان می دهد که »احتمالا بین 
حالت رول نشده که در آن صفحه نمایشگر مسطح قرار دارد و 
حالت رول شونده که در آن قسمت قابل چرخش نمایشگر برای 

ذخیره سازی  چرخانده می شود، حرکت می کند.«
براساس اطلاعات این ثبت اختراع، این صفحه نمایش یک 
لایه محافظ شفاف دارد که »شاید« حاوی شیشه باشد و برای 
کمک به رول شدن صفحه، نازک  شود. همچنین این صفحه 
نمایش را می توان برای تحمل فشار وارده به سطح خارجی 
شیشه در هنگام رول کردن تنظیم کرد. این کار از آسیب به 

صفحه نمایش در هنگام رول شدن جلوگیری می کند.

معاون فناوری های نویــن بانک مرکزی 
اعــام کــرد ۶ درصــد از مــردم ایــران از 
نئوبانک هــا اســتفاده می کننــد. مهران 
محرمیــان معتقــد اســت ایــن میــزان 
شگفت انگیز است و در سال های آتی 
رشد بیشتری خواهد داشــت. به گفته 
او، چــون در ایــران اعطای مجــوز جدید 
بانــک نداریــم، نئوبانک هــا به عنــوان 
فرزندخوانده بانک های موجود درحال 
فعالیت هستند و عماً اجازه ندارند به 

نام یک بانک جدید فعالیت کنند. 

6
درصد

از  یکــی  مهندســان  از  گروهــی 
شــرکت های فنــاور ایرانــی موفــق بــه 
ســاخت ویلچرهای برقی سبک با وزن 
۲۵ کیلوگــرم شــدند. ویژگی هــای ایــن 
محصــول امــکان اســتفاده از آن را در 
زندگی روزمــره توان یابــان فراهم کرده 
است. ویلچرهای برقی موجود در بازار، 
بعضــا وزن بالایــی دارند کــه همراهان 
توان یابــان در حمل ونقــل آنهــا دچــار 

مشکل می شدند.

۲۵
کیلوگرم

فناوری

عدد خبر

پژوهش

 تأثیر گازهای گلخانه ای
بر زمین

خورشید

اتمسفر

بازگشت به فضا توسط 
اتمسفر

نور خورشید روی سطح 
جذب می شود.

نور خورشید از 
سطح بر می گردد

گازهای گلخانه ای گرمای 
خورشید را به دام می اندازند.

فعالیت های انسانی گازهای 
گلخانه ای آزاد می کند.

 CFC و هالوآلکان
 ذرات هوازی

یخچال و فریزرها

اکسید نیتروژن
بنزین

 کشاورزی

متان
گاو

کود حیوانی

دی اکسید کربن
نفت 

زغال سنگ

متهمان گرمای هوا

 1.2 درجه 
سانتی گراد 
دمای هوای 

جهان به واسطه 
اتومبیل  ها، 
کارخانه  ها و 
نیروگاه  ها از 

ابتدای انقلاب 
صنعتی  گرم تر 

شده است



سونامی 
بیانیه ها!

 بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران
 مصدر امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه

را نمی دانند
اولین واکنش باشگاه ها به هر اتفاقی در فوتبال 
ایران، صادر کردن یک بیانیه است؛ بیانیه هایی 
که معمولا هیچ چیز به فوتبــال ایران اضافه 
نمی کننــد و بیشــتر به عنوان ابــزاری برای 
نمایش اختلاف نظر بین باشگاه های مختلف 
به کار می روند. این بیانیه هــا از چه زمانی در 
فوتبال ایران باب شــدند؟ تفــاوت بین لیگ 
برتر ایران و لیگ های خارجــی در این مورد 
چیست؟ آیا فدراسیون فوتبال راهکاری عملی 
برای پایان دادن به این جو ناامیدکننده دارد؟ 
سونامی تلخ بیانیه ها در فوتبال ایران، سرانجام 

چه زمانی به پایان خواهد رسید؟

  قانون پایستگی بیانیه
بسیاری از مدیرانی که در فوتبال ایران مصدر 
امور هستند، اصلا کارکرد بیانیه را نمی دانند؛ 
یعنی اطلاع آنها در مورد این ماجرا، دقیقا به 
اندازه اطلاع شان از صورت های مالی و مسائل 
حقوقی است. تقریبا هیچ! بیانیه اساسا وقتی 
مورد استفاده یک باشگاه حرفه ای فوتبال قرار 
می گیرد که باشــگاه به دنبال اطلاع رســانی 
درخصوص یک اتفاق مهم و ضروری باشــد. 
برای مثــال، پــس از برکناری یــک مربی 
یا قطع همکاری بــا او، پــس از جدایی یک 
بازیکن، پس از مصدومیت شدید یک ستاره 
یا مسائلی از این دست، باشــگاه بیانیه صادر 
می کند تــا هوادارانش را در جریان مســائل 
قرار بدهــد و اطلاعات بیشــتری را با هوادار 
به اشــتراک بگذارد. پس بیانیه هــا در واقع 
راهی بــرای انتقال اطلاعات میان باشــگاه و 
هوادار هستند؛ وقتی که تیم تصمیم می گیرد 
بدون واسطه، اطلاعات موردنظر را به انتشار 
برساند. در فوتبال ایران اما اصلا چنین چیزی 
وجود ندارد. سوژه بیشــتر بیانیه ها یا مسائل 
داوری اســت یا تلاش برای زیر ســؤال بردن 
دستاوردهای دیگران. این نوشته های سرشار 
از کنایه معمولا هرگــز از بین نمی روند، فقط 
از موضوعی به موضوع دیگر و از تیمی به تیم 

دیگر منتقل می شوند.

  به یک بیانیه نویس قهار نیازمندیم!
با شناختی که از مدیران لیگ برتری در فوتبال 
ایران وجود دارد، می توان بــا قاطعیت گفت 
که جمله بندی هــای این بیانیه هــا کار آنها 
نیست. پس باشگاه ها به دنبال افرادی هستند 
که این مطالب را به رشــته تقریر دربیاورند. 
بعضی از مدیــران روابط عمومــی در فوتبال 
ایران اساسا با همین هدف انتخاب می شوند؛ 
یعنی یکی از پست های ســازمانی این افراد، 
نشستن پشت لپ تاپ برای تایپ کردن همین 
بیانیه ها خواهد بود. هر مدیری که قلم تند و 
تیزتری هم داشته باشــد و بتواند کنایه های 
بیشتری به طرف حریف پرتاب کند، خودش 
را موفق تر می داند و ایــن تلاش عجیب برای 
سبقت گرفتن از حریف در نوشــتن بیانیه ها 
نیز در هر شــرایطی ادامه پیــدا می کند. این 
اواخر بعضی از بیانیه ها در فوتبال ایران حالت 
روتین به خودشان گرفته اند. برای مثال تیم ها 
قبل از بازی های حساس، با نوشتن یک بیانیه 
در مورد داور بازی احســاس نگرانی می کنند 
و خواهان اجــرای عدالت در زمین مســابقه 
می شوند. نوشتن چنین بیانیه هایی، خودش 
بزرگ ترین تهدیــد علیه تمرکــز داوران در 

فوتبال ایران است.
 

  بیانیه می دهم، پس هستم
وقتی استفاده از اینترنت همه گیر نشده بود، 
خبری از بیانیه های گســترده در باشگاه های 
ایرانی نبــود. آن وقت ها معمــولا بیانیه های 
محدودی که از ســوی باشــگاه ها نوشــته 
می شدند، در رســانه های نوشتاری به انتشار 
می رسیدند. در سال های گذشته و با گسترش 
شبکه های اجتماعی، این ماجرا به یک سونامی 
بزرگ تبدیل شــده اســت. برخی باشگاه ها 
در فوتبال ایــران هر چنــد روز یک بار بیانیه 
می دهند و احســاس می کنند اگر دســت به 
چنین کاری نزنند، از رقبا عقب خواهند ماند. 
این کــورس عجیب، فضای فوتبــال ایران ر ا 
به شــدت تحت تأثیر قرار داده اســت؛ چرا که 
هواداران نوجوان فوتبال پس از مواجه شــدن 
با این بیانیه ها به جــای لذت بردن از فوتبال، 
بیشتر روی تنفر از حریف متمرکز می شوند. 
نکته طنز ماجرا اینجاســت که باشــگاه ها با 
پیشوند فرهنگی اداره می شوند و حتی مشاور 
فرهنگی هــم دارند اما در نهایــت، پرچمدار 

دشمنی و کنایه به حساب می آیند.
 

  فرصت بزرگی که هدر می رود
باشگاه های فوتبال می توانند به بهترین شکل 
از فضای مجازی برای درآمدزایی اســتفاده 
کنند. همــکاری با اسپانســرها نیز در چنین 
فضایی، فرصت های خوبی ایجاد خواهد کرد اما 
تأسف آور است که بیشترین استفاده تیم ها از 
وب سایت های رسمی و صفحه های مجازی، در 

منتشرکردن بیانیه های 
مختلف خلاصه شــده 

اســت. یقینا حامیان مالی نیز دوست ندارند 
نامشان در چنین صفحاتی تکرار شود. 
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آخرین نام؛ امیر!
بازی اسم- فامیل درون دروازه استقلال ادامه دارد. از همان لحظه اول 

نقل وانتقالات روشن بود که استقلال دنبال دروازه بان است و خداحافظی 
مجازی حسینی با هواداران هم این فرضیه را قوت بخشید

آکادمی پولسازی
درآمد فوتبال از نوشیدنی انرژی زا بیشتر است. باشگاه لایپزیش منتقدانی 
سرسخت در آلمان دارد. این باشگاه همزمان با ردبولز سالزبورگ اتریش 

زیرنظر مالک ردبولز اداره می شود

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

فوتبال ایران

 ادامه  در
 صفحه16

 عليرضا بيرانوند عليرضا بيرانوند سخت در تلاش است سخت در تلاش است
 تا هرطور شده خودش را به شروع ليگ برساند  تا هرطور شده خودش را به شروع ليگ برساند 

و دروازه بان قرمزها در هفته هاي ابتدايي باشدو دروازه بان قرمزها در هفته هاي ابتدايي باشد

سریعسریعبـــــرگشتمبـــــرگشتم

1615
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 دفاع استقلال
سامان می گیرد؟

باشگاه اســتقلال به جذب ســامان فلاح نزدیک شده و این 
مدافع که باشگاه های زیادی را خواهان خود می بیند، ظاهرا 
به آبی ها نزدیک تر است تا سایر مدعیان.البته باشگاه استقلال 
در این راه رقبای سرسختی دارد که نام گل گهر هم بین آنها 
دیده می شود. سامان فلاح مدافعی است که در تیم ملی امید 
به عنوان بازیکن اصلی به میدان می رود و ســابقه دعوت به 
تیم ملی بزرگســالان را هم دارد. او 3فصل است که با وجود 
سن وسال پایینش، یکی از برترین مدافعان میانی لیگ برتر 
بوده و در ترکیب پیکان به خوبی درخشیده است. این مدافع 
مازندرانی در لیگ گذشته 22بازی برای پیکان انجام داد و در 
نهایت با میانگین نمرات 7.02 در جمع 60بازیکن برتر لیگ 
قرار گرفت که معدل بالاتر از 7داشــته اند. این نکته را درنظر 
داشــته باشــید که در فرمول نمره دادن به بازیکن ها، تعداد 
گل و پاس گل نقش زیــادی دارد و به همین دلیل هافبک ها 
و مهاجمان معمولا راحت تر به نمره های بالا می رسند. برای 
یک مدافع میانی، کســب نمرات بالا و قرار گرفتن در جمع 
برترین های فصل کار آسانی نیست اما فلاح توانسته خودش را 
در جمع برترین ها جا بدهد. در فصل گذشته 11مدافع میانی 
توانستند به نمره بالاتر از 7 برسند و در جمع 60بازیکن برتر 
لیگ قرار بگیرند که نام فلاح هم در میان آنها دیده می شود. 
این 11بازیکن مرتضی پورعلی گنجی، گئورگی گولسیانی، 
آرمین ســهرابیان، هادی محمدی، محمد دانشــگر، وحید 
محمدزاده، عارف غلامی، جفرســون باهیا، شاهین توکلی، 
امین حزباوی پور و ســامان فــلاح بودند. جالب 
اینکه حزباوی پور و فلاح با امتیاز مساوی 7.02 
در این جدول قــرار داشــتند و همین دو نفر 
زوج تیم ملــی امید را در دفاع میانی تشــکیل 
می دادند. فلاح در 22ســالگی کاپیتان تیم 
پیکان هم بــود و درصورت جدایی اش 
پیکانی ها باید فکــری برای بازوبند 
کاپیتانی خودشان هم داشته باشند. 
او یک فصل قبل تر یعنی در لیگ 
بیست ویکم )01-1400( نیز در 
17مسابقه بازیکن اصلی پیکان 
بود و 1552دقیقــه برای این 
تیم بازی کرد. در آن دوره نمره 
فلاح در پایان فصل 6.89 بود و 
طبعا رتبه پایین تری نسبت به 
لیگ بیست ودوم به دست آورد. 
این مدافع طی 3سالی که در 
لیگ برتر حضور داشته و برای 
پیکان بازی کرده، همه ساله نمره 
بالاتری گرفته و در جدول بازیکن های 

لیگ سیر صعودی داشته است.

نكته بازی

مسئول این بلبشو کیست؟
اتفاقاتی که در اســتقلال رخ می دهد رنگ فاجعــه دارد. در دوره 
مدیریت حجت کریمی قراردادی با جواد نکونام به عنوان سرمربی 
بسته شده که گویا اصلا قرارداد نبوده و آقایان اسمش را گذاشته اند 
تفاهمنامه! بعد همیــن تفاهمنامه هم گم شــده و حالا همه در 
باشگاه دنبال آن می گردند. از همه عجیب تر اینکه حجت کریمی، 
علی خطیر سرپرست فعلی باشگاه را متهم می کند به اینکه دلش 
نمی خواهد با نکونام قرارداد ببندد وگرنه همان مفاد قبلی را از نو 
پرینت می گرفت و دوباره به امضای او می رساند! این بلبشویی که 
داریم در موردش حرف می زنیم، مربوط به یک تیم گمنام محلی 
نیست، بلکه در مورد یکی از بزرگ ترین و محبوب ترین باشگاه های 
کشــور رخ می دهد. آیا حقیقتا به هیچ یک از مســئولان مافوق 

برنمی خورد که استقلال به این شکل دارد اداره می شود؟

به این سطح راضی نباش!
مصاحبه ای منتشر شده اســت از آریا برزگر، مهاجم 20 ساله تیم 
ملی جوانان که او در آن با شوق و ذوقی فراوان و جزئیات مفصل از 
گل تساوی بخش خود به فلسطین در مسابقات غرب آسیا که در 
لحظات پایانی به ثمر رسید ســخن می گوید و در نهایت آن گل را 
جزو بهترین اتفاقات عمرش به شــمار می آورد. یادمان هست که 
چه گل مهم و قشــنگی بود، اما هیجانی که الان آریا برای این گل 
دارد، واقعا با اهمیت آن متناسب نیست. متأسفیم که کار این نسل 
از فوتبالیست های ایران به اینجا کشیده، اما به یاد داریم زمانی که 
مهدی مهدوی کیا هم سن برزگر بود، در جام جهانی فرانسه آن گل 
زیبا را به تیم ملی آمریکا زد، بعدش هم مستقیم رفت آلمان و برای 
بوخوم و هامبورگ بازی کرد. مواظب هرز رفتن احساســات تان 

باشید بچه ها.

جای امیرخان خالی است
شــمس آذر قزوین که با ســعید دقیقی به لیگ برتر صعود کرده، 
بعد از یک شکست شوکه کننده 7بر صفر برابر پرسپولیس، در یک 
بازی تدارکاتی دیگر به مصاف نساجی رفت و موفق شد شاگردان 
مهدی رحمتی را با یک گل شکست بدهد. دقیقی بعد از پایان این 
مسابقه گفت: »یکی از دو باشــگاه کم هزینه لیگ برتر هستیم.« 
کاملا مشخص است که او در مورد تیم خودش درست می گوید، اما 
راستش حرف های دقیقی را که شنیدیم، یاد امیرخان قلعه نویی 
افتادیم؛ سرمربی کهنه کاری که بعد از سال ها حضور در لیگ برتر، 
حالا روی نیمکت تیم ملی نشسته و جای خالی اش حسابی حس 
می شود. امیرخان هم عادت داشت سالی 200 بار بگوید: »از نظر 
هزینه تیم پنجم لیگ هســتیم.« حالا فرقی هم نداشت سرمربی 

کجاست و باشگاهش چقدر خرج کرده. تیم او همیشه پنجم بود!

طی تنها 50روز، اتفاقاتی برای آل کثیر رخ داد که 
محبوبیت او را نزد پرسپولیسی ها به فنا برد

بهروز رسایلی|  غروب سوم خرداد، احتمالا 
عیســی آل کثیر یکی از شــادترین و در عین 
حال محبوب ترین مردان ایران زمین بود؛ 
تعویض طلایی یحیی گل محمدی در 
دربی صدم که بین دو نیمه به میدان 
آمد و تنها 5 دقیقه پس از آغاز نیمه 
دوم تنها گل بازی را به ثمر رساند. 
او که ســر از پا نمی شناخت، بعد 
از گلزنی پیراهنش را از تن به در 
آورد و تصاویــری ماندگار به ثبت 
رساند. عیســی در پایان مسابقه هم 
همین پیراهن را بیــن هواداران انداخت 
که این، آغاز یک ماجرای عجیب شد؛ حکایتی 
باورنکردنی که بیشتر به قصه های مرموز پلیسی 
شــباهت دارد. هر چه هســت، غائله پیراهن 
عیسی، تیر خلاص بر محبوبیت او بین بخش 

بزرگی از هواداران پرسپولیس بود.

   بهت و حیرت
حتما تا به حال داســتان را شنیده اید. بعد 
از دربی صدم عیســی آل کثیر پیراهنش را 
بین مردم انداخت که یک هوادار شــمالی 
پرسپولیس آن را تصاحب کرد و با خودش 
به خانه برد. او سرمست از اینکه لباس اصلی 
تنها گلزن رندترین دربــی تاریخ را در اختیار 
دارد، شروع کرد به پست و استوری گذاشتن و 
تگ کردن عیسی. شگفتی زمانی کامل شد که 
آل کثیر صفحه این هوادار را پیدا کرد و برایش 
پیام و شماره تلفن گذاشت. هوادار بینوا لابد 
کلی برای خودش رویا بافته بود؛ مخصوصا که 
مهاجم پرسپولیس از او برای سفر به تهران و 
امضا شدن پیراهنش دعوت کرد. این بنده خدا 
هم با کلی ذوق مسافر پایتخت شد، اما بعد از 

ساعتی معطلی در زمین تمرین قرمزها، پی برد 
که عیسی قصد دیگری داشته است. آل کثیر 
یک پیراهن تمرینی امضا شــده را به او داد و 
لباس دربی را گرفت. چرا؟ چون گفته بود خواب 
دیده که این پیراهن همیشه باید با او باشد! به 
همین راحتی قلب یک هوادار شکست و تنها 
مرارت یک ســفر ناگوار به تهران برای او باقی 
ماند. در طول 24ساعت گذشته و پس از فیلم 
افشاگرانه هوادار شمالی، انبوهی از واکنش های 
منفی به سمت آل کثیر ســرازیر شده است؛ 
بازیکنی که پیش از فاش شدن این ماجرا هم 
به خاطر پیوستن به سپاهان پایگاه خوبی بین 

هواداران پرسپولیس نداشت.

   رفیق نیمه راه
روشن نیست که چرا عیسی پیراهن جنجالی را 
از هوادار ذوق زده پرسپولیس پس گرفته است، 
اما اگر واقعا پای خواب و این چیزها وسط باشد، 
باعث حیرت است. چه بسا تأخیر زیانبار آل کثیر 
برای جراحی زانوی خود هم به این دلیل بوده 
که خواب دیده نباید عمل کند! هر چه هست، 
موجی که پس از انتقال عیسی به سپاهان علیه 
او به وجود آمده بود، بعد از این داستان تشدید 
شد. آل کثیر در حالی از پرسپولیس رفت که 
این باشگاه برای بازگشت او به شرایط ایده آل، 
صبوری و همراهی زیادی به خرج داده بود. رضا 
درویش، مدیرعامل پرســپولیس به صراحت 
گفته ســقف قرارداد سرخپوشــان به عیسی 
پیشنهاد شــد که او آن را نپذیرفت. حالا هم 
که غائله پیراهن به پا شــده تا تنها 50 روز بعد 
از محبوبیت افســانه ای آل کثیر پس از گلزنی 
در دربی تهران، او ســقوطی چشمگیر را بین 

هواداران تجربه کند.

سقوط عیسی
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    آرون رمزی، بازیکن سابق آرسنال، یوونتوس و نیس با عقد 
قراردادی 2 ساله به باشگاه دوران کودکی اش، کاردیف سیتی پیوست.

    دوشان تادیچ، کاپیتان آژاکس پس از فســخ قرارداد با این تیم، از 
بشیکتاش و یکی از باشگاه های عربستانی پیشنهاد دارد.

    الاهلی عربستان پس از اینکه با ریاض محرز به توافق شخصی دست 
یافت، اکنون به دنبال جذب آلان سَن مکسیمن از نیوکاسل است.

    الاهلی عربســتان پس از تکمیــل انتقال ریاض 
محرز، مذاکرات خود با سادیو مانه، وینگر سنگالی 
بایرن مونیخ را آغاز خواهــد کرد. مثلث ریاض 
محرز، سادیو مانه و روبرتو فیرمینو رویای مالکان 
این باشگاه اســت. بایرن مانه را نمی خواهد اما 
انتظار دارد 30میلیون یــورو از این انتقال 

به دست آورد.
    درصورت خــروج توماس پارتی، 
آرســنال برای جــذب رومئو لاویا، 
هافبک ســاوتهمپتون وارد رقابت با 

لیورپول خواهد شد.
    مدیران اینتــر پس از اینکه متوجه 
شدند روملو لوکاکو با یوونتوس مذاکره 
کرده، تصمیم به خروج از رقابت برای خریــد او گرفتند. اینتر پس از 
انصراف از جــذب روملو لوکاکو، فلورین بالــوگان، مهاجم آمریکایی 
آرسنال را به عنوان گزینه اصلی تقویت خط حمله خود درنظر گرفته 

است. مهدی طارمی هم جزو گزینه های محتمل است.
    پاری ســن ژرمن طی چند روز آینده مذاکره با یوونتوس را بر سر 
دوشان ولاهوویچ آغاز خواهد کرد، ستاره صربستانی آماده انتقال 
به فرانسه اســت؛ احتمالا با 75میلیون یورو. البته این درصورتی 

است که امباپه برود.
    پاری سن ژرمن بند بازخرید 6 میلیون یورویی ژاوی سیمونز، 
هافبک 20 ساله و هلندی پی اسِ وی آیندهوون را فعال کرد و این 
بازیکن به جمع پاریسی ها بازخواهد گشت. او استعداد لاماسیا و 
بازیکن سابق تیم پاریس بود. اگر امباپه بماند، این بازیکن قرض 

داده خواهد شد.
    منچسترســیتی قیمت فروش برناردو ســیلوا را 80 میلیون یورو 
اعلام کرده؛ رقمی که پرداخت آن برای بارســلونا غیرممکن اســت. 
پاری سن ژرمن و عربستان گزینه های دیگر این بازیکن هستند. احتمالا 
این پرتغالی مجبور خواهد شد مثل فصل گذشته یک سال دیگر برخلاف 

میل باطنی اش در سیتی بماند.
    دومینیک لیواکوویچ، دروازه بان 28ساله و کروات دینامو زاگرب با 

عقد قراردادی به ارزش 9 میلیون یورو به فنرباغچه پیوست.

انکونکو
مهاجمی است که زوج کریم بنزما در تیم ملی فرانسه شد و همگان او را از لحاظ 
سبک بازی با کریم مقایسه می کردند. اگر رئال می دانست بنزما قرار است در 
پایان فصل اخیر جدا شــود، صددرصد این بازیکن را می خرید اما انکونکو در 
زمستان گذشته در ازای قراردادی 6ساله به ارزش 60میلیون یورو با چلسی 
به توافق رسید تا در تابســتان باشگاه آلمان شــرقی را به مقصد لندن ترک 
کند. پس از انتقال از پاری سن ژرمن در ســال 2019، ملی پوش فرانسوی در 
172 بازی برای لایپزیش، 70 گل به ثمر رساند و 45 پاس گل داد. با این حال، 
فصل 22-2021بود که او واقعاً دیوانه شد و 58 گل در 88 بازی به ثمر رساند. 
از ابتدای فصل 22-2021، انکونکو بیشتر از هر بازیکنی در بوندس لیگا گل 
به ثمر رسانده است )36گل و 17 پاس گل(. البته جدایی لواندوفسکی و هالند 
به مقصد بارسلونا و منچسترسیتی به او برای ثبت این آمار کمک زیادی کرد. 
باشگاه از ژانویه می دانست که این بازیکن را در فصل آینده در اختیار نخواهد 
داشت. کاری که مدیران لایپزیش کردند این بود که زودتر برای او جایگزینی 
پیدا کنند. به جای انکونکو بازیکنی به نام بنجامین سسکو از سالزبورگ، دیگر 
باشگاه تحت مالکیت ردبول ممکن است جذب شود البته اگر منچستریونایتد 
با هویلوند از آتالانتا به توافق برسد و دست از سر این بازیکن 19ساله بردارد. 
این مسیری است که این دو باشــگاه طی می کنند؛ یعنی پرورش بازیکن در 
سالزبورگ و شکوفایی در لایپزیش. یک باشگاه تغذیه کننده دیگر هم زیرشاخه 
این دو باشگاه هست به نام اف سی لیفرینگ در لیگ دسته دوم فوتبال اتریش. 
سســکو با 18 ســال و 106 روز به جوان ترین بازیکنی تبدیل شــد که برای 
سالزبورگ در لیگ قهرمانان اروپا در تساوی یک-یک مرحله گروهی مقابل 
سویا در ســپتامبر 2021، بازی را از ابتدا در ترکیب شروع کرد. این مهاجم 
قدبلند اما همه کاره در فصل اول بــا 11 گل در 37 بازی )14 بازی در ترکیب 
اصلی( خودش را به عنوان پدیده معرفی کرد. در فصل گذشــته با 18 گل در 
41بازی )29بازی در ترکیب اصلی( عملکرد خودش را بهبود بخشــید. تنها 
3 بازیکن فصل گذشته در بوندس لیگا بیشــتر از سسکو گل زدند که همگی 
حداقل 5 سال از او بزرگ تر هستند. باشگاه یک مهاجم دیگر هم جذب کرده؛ 
لوئیس اوپندا، مهاجم 23ساله و موفق تیم لانس که با این تیم به نایب قهرمانی 
لیگ یک رسید. این بازیکن 23 ساله فصل گذشته 21 گل در لیگ یک به ثمر 
رساند که تنها کیلیان امباپه )29(، الکســاندر لاکازت )27( و جاناتان دیوید 
)24( گل های بیشتری نســبت به او زدند. او همچنین سریع ترین هت تریک 
50 سال اخیر را در لیگ یک با زدن 3 گل در 4 دقیقه و 30 ثانیه در برابر کلرمون 
در ماه مارس به ثبت رساند. اگر لایپزیش با اوپندا به توافق برسد، می تواند فشار 

فوری را از دوش سسکو برای جبران از دست دادن گل های انکونکو بردارد.

پولسازیپولسازی
آکاآکاددمیمی

درآمد فوتبال از نوشیدنی انرژی زا بیشتر است
باشگاه لایپزیش منتقدانی سرسخت در آلمان دارد. این باشگاه که همزمان با ردبولز سالزبورگ اتریش زیرنظر مالک ردبولز اداره می شود، 

در کنار باشگاه های دیگری مثل هوفنهایم صدای اعتراض هواداران تیم های آلمانی را درآورده است. آنها معتقدند که این جور باشگاه ها 
پول خارج از فوتبال را در فوتبال هزینه می کنند. با این حال نگاهی به تاریخچه کوتاه و 14ساله این باشگاه که به تازگی موفق شده نخستین 

افتخار خود را با قهرمانی در جام حذفی آلمان به دست آورد، نشان می دهد آنها از این رشته ورزشی پول هم درمی آورند و نیازی به تزریق پول 
خارج از فوتبال به باشگاه ندارند. در همین یک ماه اخیر آنها بازیکنانی مثل کریستوفر انکونکو )چلسی(، کنراد لایمر )بایرن مونیخ(، دومینیک 
ژوبوسلای )لیورپول( و احتمالاً جوسکو گواردیول )منچسترسیتی( را از دست داده اند و در واقع باشگاه های بزرگ اروپایی را تامین کرده اند.

    هر باشــگاهی رویکرد نقل و انتقالاتــی خاص خودش 
را دارد. برای مثــال، بایرن مونیخ معمــولاً اقدام به جذب 
ستاره های سایر باشگاه های آلمانی می کند تا هم خودش 
را تقویت کند و هم باشــگاه های رقیــب را تضعیف. این 
باشگاه ملقب به اف ســی هالیوود در جذب ستارگان خارج 
از بوندس لیگا هم محدودیتی ندارد امــا معمولا بازیکنان 
سن بالا را می خرد؛ افرادی که امتحان خود را در باشگاه های 
قبلی پس داده اند. برعکس دورتمونــد بازیکنان آکادمی 
یا پدیده های ســایر تیم هــا را جذب می کنــد و پرورش 
می دهــد و آنها را به عنوان ســتاره های چنــد ده میلیون 
یورویی می فروشــد. آنها فصل گذشــته ارلینگ هالند را 
به منچسترســیتی دادند، یــک فصل قبل تر ســانچو را 
به منچســتریونایتد و امســال بلینگام را بــه رئال مادرید 
فروخته انــد. از کنار فــروش این 3 بازیکن فقــط بیش از 

250میلیون یورو سود به زنبورها رسیده است.
    رویکرد نقل و انتقالاتی لایپزیش هم مشــابه دورتموند 
است؛ آنها بازیکن جوان می خرند و از آنها ستاره می سازند 
و از محل فروش آنها پول درمی آورنــد و همزمان کیفیت 
تیم را برای رقابت در ســطح بالا حفظ می کنند. در همین 
کمتر از یک دهه و نیم از آغــاز فعالیت لایپزیش، آنها 2 بار 
نایب قهرمانی بوندس لیگا را به دســت آورده اند و در فصل 
آینده هم ســهمیه لیگ قهرمانان اروپا را برای خودشــان 
حفظ کرده اند. این رویکرد به باشگاه ردبول بال داده است 
تا بتوانند با دورتموند و بایرن مونیخ رقابت کنند و در سطح 

بالای بوندس لیگا و اروپا به پرواز درآیند.
    در تابستان 2021، لایپزیش ابراهیما کوناته )لیورپول( 
و دایوت اوپامکانو و مارســل زابیتســر )بایــرن مونیخ( را 
فروخت و ســرمربی خودش یعنی ناگلزمان را هم به بایرن 
در ازای دریافت مبلغ 25میلیون یورو واگذار کرد. جایگزین 
آنها گواردیول، محمد سیماکان و ایلایکس موریبا بودند. با 
این فعل وانفعالات لایپزیش به جمع 4 تیم برتر رسید و برای 

دومین بار راهی فینال جام حذفی شد.
    تابستان بعد، آنها تایلر آدامز، هوانگ هی چان و نوردی 
موکیله را فروختند و دیوید راوم، ژاویر اشلاگر و تیمو ورنر 
را خریداری کردنــد و همچنین عبدو دیالــو را به صورت 
قرضی به خدمت گرفتند. با این روند نقل و انتقالاتی آنها در 

بوندس لیگا سوم شدند.
    با این حال، تابســتان امســال به نظر بزرگ ترین تعمیر 
اساسی است. براســاس اخبار منتشر شــده، 4 بازیکن مهم 
لایپزیش ممکن اســت تا پایان این پنجره نقل و انتقالاتی از 
این تیم جدا شده باشند. کریستوفر انکونکو )چلسی(، کنراد 
لایمر )بایرن( و دومینیک ژوبوســلای )لیورپول( از ترکیب 
خارج شــده اند، درحالی که گواردیول هــم احتمالا با رقمی 
نزدیک به 100 میلیون یورو به منچسترسیتی می رود. باشگاه 
برای جایگزینی این ستاره های از دست رفته چه کرده است؟ 

گواردیول
مدافع میانی درجه یک زیادی در اطراف وجود ندارد. گواردیول کروات 2 سال پیش 
از دیناموزاگرب به عنوان جانشین اوپامکانو به آلمان آمد و کسی فکر نمی کرد این قدر 
پیشــرفت کند. او در فصل گذشته میانگین بیشــترین لمس توپ )100بار در هر 
بازی(، بیشترین پاس موفق )79.2( و بیشترین دقت پاس )89.3درصد( نسبت به 
سایر بازیکنان لایپزیش را داشت. گواردیول همچنین در فصل گذشته بوندس لیگا 

4.4 پاس رو به جلو در هر 90 دقیقه به ثبت رساند که چهارمین امتیاز بالا در میان 
مدافعان و هافبک های میانی است. درصورت جدایی گواردیول، لایپزیش می تواند 
به دنبال یوسیپ سوتالو، هم تیمی او در تیم ملی کرواسی باشد، زیرا او نیز جانشین 
گواردیول در دینامو زاگرب بود. هینکاپیه از بایرلورکوزن یا فاکوندو مدینا از لانس 

می توانند دیگر گزینه های جایگزینی برای گواردیول باشند.

ژوبوسلای
یک بازیکن کلیدی دیگر هم از دست رفته. هافبک مجارستانی با قراردادی 5ساله 
به لیورپول پیوسته است. او بازیساز تیم به حساب می آمد. باشگاه لیگ برتری بند 
آزادســازی او را فعال کرد که 70میلیون یورو بود. خروج او به معنای از بین رفتن 
خلاقیت بیشتر خواهد بود. او در ضربات ایستگاهی نقش مهمی در موقعیت های 
گل تیم از شــروع فصل 22-2021داشــت و این مجــار 161 موقعیت گل برای 
هم تیمی هایش فراهم کرد. نکته دیگر اینکه تنها لروی سانه )37( از بایرن، بیش از 
36 شوت ژوبوسلای در بوندس لیگا در فصل گذشته از بیرون محوطه جریمه داشته 
است. او همچنین یکی از تنها 14 بازیکنی بود که از ابتدای فصل 22-2021در لیگ 
آلمان حداقل 100 موقعیت ایجاد کرد. در مورد جایگزینی خلاقیت ژوبوسلای از 
خط میانی، مارکو رز به عنوان ســرمربی، احتمالاً 2گزینه برای انتخاب دارد. فابیو 
کاروالیو به طور قرضــی از لیورپول برای این فصل آمده اســت. او در آنفیلد برای 
به دست آوردن جایگاه ثابت در تیم اصلی مشــکل داشت. این بازیکن 20 ساله در 
20 بازی )8شروع( در تمامی رقابت ها در فصل 23-2022، سه  گل به ثمر رساند، اما 

قبلًا در فولام نشان داده بود که می تواند در نقش هافبک هجومی مؤثر باشد؛ جایی 
که عمدتاً به عنوان شماره 10 پشت سر الکســاندر میتروویچ بازی می کرد. او روی 
18 گل )10 گل و 8 پاس گل( در چمپیونشیپ در فصل 22-2021برای فولام تأثیر 
گذاشت و یک فصل زیرنظر یورگن کلوپ در لیورپول تمرین کرد. انتقال قرضی او به 
لایپزیش به نوعی معاوضه با لایپزیش بود؛ هر دو دقیقا در یک پست بازی می کنند. 
به نظر می رســد کریســتوف بومگارتنر حتی می تواند گزینه آماده تری نسبت به 
کاروالیو برای پست شماره10 تیم باشد. او در فصل گذشته 7 گل با 48شوت برای 
هوفنهایم در بوندس لیگا به ثمر رســاند. هیچ بازیکن خــط میانی در بوندس لیگا 
بیش از 48 شــوت خود را در محوطه جریمه حریف نزد غیراز بلینگام )67شوت(. 
بومگارتنر برادری به نام دومینیک دارد که به عنوان مدافع برای ولفسبورگ اتریش 
بازی می کند. شاید بعد از انتقال بومگارتنر، برادر دیگر هم یک فصل بعد به لایپزیش 
برود. یک گزینه دیگر نیز برای این پســت وجود دارد. آندره سیلوا از زمان جدایی 

از لایپزیش و پیوستن به پاری سن ژرمن هنوز با باشگاه و مربیان در تماس است.

Josko Gvardiol

لایمر
پشت سر ستاره فرانسوی لایمر توپ می زد که به گل های زده انکونکو کمک زیادی 
می کرد. باشگاه از فروش این بازیکن پولی به دست نیاورد و بایرن موفق شد او را آزاد به 
خدمت بگیرد. در فصل 23-2022بوندس لیگا، لایمر )7.2( بیش از هر بازیکن دیگری 
در هر 90 دقیقه دوئل را برای تیمش برد. او مانند یک رزمنده درون زمین بود. نیکلاس 
سیوالد هم مثل سسکو در تابستان امسال از اتریش به آلمان می رود. نیکولاس سیوالد 
هافبک 21 ساله و اتریشی سالزبورگ با عقد قراردادی تا سال 2028به ارزش 20 میلیون 
یورو جذب شده. این بازیکن جایگزینی برای لایمر خواهد بود. ملی پوش اتریشی در 

فصل 22-2021به یکی از اعضای کلیدی تیم ســالزبورگ تبدیل شد و اصول بازی 
به عنوان هافبک دفاعی پرسینگ را یاد گرفت؛ همان کاری که لایمر در همان باشگاه 
قبل از رفتن به لایپزیش انجام داد. رالف رانگنیک، ســرمربی تیم ملی اتریش درباره 
سیوالد گفته است: »من این پسر را 3 یا 4 سال است که می شناسم و واقعاً واضح بود که 
او در خارج از کشور بازی خواهد کرد. او نسبت به سنش بازیکن فوق العاده ای است.« 
در مرحله گروهی فصل گذشته لیگ قهرمانان اروپا، تنها مانوئل اوگارته از اسپورتینگ 

و نتا لاوی از ماکابی )هر دو 17 تکل( بیشتر از 14 تکل سیوالد تکل موفق داشتند.

Konrad Laimer

Dominik Szoboszlai

 Christopher
Nkunku

تیم های یوونتــوس و رم درباره جــذب بنیامین هنریکــس، مدافع 25 ســاله و آلمانی از 
باشگاه لایپزیش پرس وجو کرده اند. آرسنال هم درصورت ناکامی در جذب ژائو کانسلو 

دنبال گزینه بنیامین هنریکس خواهد رفت.

 پیتر گولاچــی، دروازه بــان 30 ســاله و مجارســتانی لایپزیش بــه زودی در مورد 
انتقال به دورتموند یا ماندن در لایپزیش تصمیم خواهد گرفت.

 آنجلینــو، مدافع چپ 26 ســاله و اســپانیایی لایپزیــش با قــراردادی قرضی به 
همراه بند خرید دائمی به گالاتاسرای پیوست.
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نقل و انتقالات

فوتبال ایران

بر باد دهندگان جام
 فرشید اسماعیلی 4سال بعد از غائله پنالتی چیپ به

مهدی رحمتی رسید
حضور ناموفق در لیگ قطر و یک مصدومیت شدید باعث شده بود 
فرشید اسماعیلی تا حد زیادی از حافظه هواداران فوتبال محو شود. 
با این حال، او در این تابستان به عنوان بازیکن آزاد به نساجی پیوست؛ 
تیمی که هدایت آن را مهدی رحمتی، همبازی پیشــین و دوست 
صمیمی فرشــید بر عهده دارد. در طول سال هایی که اسماعیلی و 
رحمتی در استقلال توپ می زدند، همه از رابطه بسیار صمیمی و 
رفاقت ریشه دار آنها باخبر بودند. برخی حتی بر این باورند که این 
رابطه فراتر از رفاقت بود و به چیزی شــبیه »باند« نزدیک می شد. 
جرقه این داستان از زمانی زده شد که فرشید اسماعیلی تصویری 
از خودش را در کنار رحمتی ، روزبه چشــمی و داریوش شجاعیان 
استوری کرد و در توضیح آن نوشت: »سفتیم«. به این ترتیب عبارت 
»باند ســفتا« در فضای مجازی مرتبط با استقلال متولد شد که تا 

مدت ها سر منشأ مناقشات زیادی بود.
تمــام اینها اما یــک طرف و داســتان مهدی رحمتی، فرشــید 
اســماعیلی و پنالتی معروف دربی یک طرف دیگــر. حتما به یاد 
دارید که نوروز 98 پرسپولیس و اســتقلال یکی از حساس ترین 
شهرآوردهای تهران را برگزار کردند. هر 2 تیم در کورس قهرمانی 
بودند و نتیجه این مســابقه می توانســت در معادلات جام بسیار 
اثرگذار باشد. در چنین نبرد حساسی، یک پنالتی برای استقلال 
به دست آمد که آن را فرشید اسماعیلی از دست داد. در شرایطی 
که گادوین منشا و پاتوســی مترصد زدن ضربه بودند، در اتفاقی 
غیرمعمول پنالتی به فرشید اسماعیلی سپرده شد و این بازیکن با 
ضربه چیپ آن را از دست داد. این دربی را پرسپولیس با گل احمد 
نوراللهی برد تا گام بلندی به ســمت قهرمانی بــردارد. در نتیجه 
اسماعیلی تحت شدیدترین فشارها قرار گرفت، اما او یک شریک 
هم داشت؛ مهدی رحمتی که بنا به ادعای وینفرد شفر، شخصا در 
زمین مسابقه از منشا خواسته بود پنالتی را به فرشید بدهد؛ هرچند 
رحمتی هیچ وقت زیر بار پذیرفتن این موضوع نرفت. حالا این دو 
نفر در قائمشهر کنار هم هستند؛ برباد دهندگان یک جام مهم برای 
استقلال که شاید می توانست ســریال قهرمانی های پرسپولیس 

برانکو را قطع کند.

سونامی بیانیه ها!

آخرین نام؛ امیر!
بازی اسم- فامیل درون دروازه استقلال ادامه دارد

از همان لحظه اول نقل وانتقالات روشن بود که استقلال دنبال دروازه بان است و خداحافظی مجازی حسین حسینی با 
هواداران هم این فرضیه را قوت بخشید. با این حال، تا کنون که بیش از یک ماه از پایان فصل گذشته سپری شده، هنوز 
خبری از جذب گلر نیست. گاهی شایعاتی در مورد پیوستن یک دروازه بان دوم به استقلال به گوش می رسد، اما داستان 
گلر اصلی و فیکس، پیچیده تر از این حرف هاست. باشگاه استقلال زمان و انرژی قابل توجهی را صرف جذب علیرضا بیرانوند 
کرد که این پروژه بزرگ به نتیجه نرسید. کمی پیش از آن از احتمال استقلالی شدن محمدرضا اخباری سخن گفته می شد 
که این دروازه بان سر از گل گهر در آورد. اوایل حضور جواد نکونام در استقلال هم گفته می شد شاید او کریستوفر کنت را با 
خودش از فولاد به اردوگاه آبی ها بیاورد که این اتفاق نیز رخ نداد. از دیروز اما در این بازی اسم- فامیل، یک نام جدید مطرح 
شده؛ امیر عابدزاده. سنگربان پیشین پونفرادینا که بعد از سقوط این تیم به دسته سوم از هواداران خداحافظی کرده بود، 
حالا بازیکن آزاد است. در روزهایی که بیرانوند به استقلال نزدیک شده بود، می گفتند ممکن است او به پرسپولیس برود. 
حالا انگار برعکس شده؛ بیرو پرسپولیسی مانده، امیر را به استقلال لینک کرده اند. مطرح شدن احتمال پیوستن عابدزاده 
به استقلال واکنش های متفاوتی را به دنبال آورده؛ عکس العمل هایی که بعضا به خاطر پیشینه پرسپولیسی اوست و بعضا 
به خاطر سطح فنی اش. از همه عجیب تر اما داستان حسین حسینی است که همچنان بیرون نشسته و دارد مذاکره باشگاه 

با انواع و اقسام دروازه بان ها را تماشا می کند!

به نظر می رســد تلاش برای رفع مسئولیت، 
یکی از اصلی ترین دلایــل اعتیاد به بیانیه در 
فوتبال ایران باشد. مدیری که نتوانسته نیازهای تیم را برآورده کند 
و رضایت هواداران را به دست بیاورد، از این طریق به سراغ فرار رو به 
جلو می رود و دیگران را مقصر می داند. تیمی که توی زمین رقیب 
را شکست نداده، بازی را به بیرون زمین می کشاند و در نهایت روند 

ماجرا کاملا تغییر می کند.
 

  10فرمان فدراسیون؛ اوضاع بدتر شد!
اواخر فصل گذشته بود که داغ شدن کورس قهرمانی با حضور 3تیم، 
سرعت نگارش بیانیه ها در فوتبال ایران را به اوج رساند؛ یعنی حتی 
مسئله ای مثل تعیین ورزشــگاه میزبان یک مسابقه، با موجی از 
بیانیه های ریز و درشت همراه می شد. فدراسیون فوتبال آن روزها 
10فرمان صادر کرد تا جلوی ایــن بیانیه ها را بگیرد اما نهادی که 
خودش استاد بیانیه نویسی اســت، چطور می تواند چنین کاری 
انجام بدهد؟ طبعا قوانین فدراسیون، بازدارندگی لازم را نداشت؛ 
چراکه خود فدراســیونی ها نیز معمولا در مواجهه با هر انتقاد، به 
سرعت  سراغ بیانیه نویسی می روند. پس به نظر می رسد این نهاد 

قابلیت لازم برای مبارزه فرهنگی با چنین پدیده ای را ندارد.

ادامه از 
صفحه13

این روزها بیشــتر حواشــی فوتبال ایران 
حول وحوش 3 باشگاه پرسپولیس، استقلال 
و سپاهان است. استقلال که حواشی عجیب 
و غریب خاص خودش را دارد، پرســپولیس 
هم از سوی هواداران رقیب سنتی به مسلخ 
حواشی کشانده شــده و البته سپاهان نیز 
به خاطر انعقاد قراردادهای کلان و رنگارنگ 
در مظان اتهام شکستن سقف قراردادهاست. 
در این میان اما یک مدعی دیگر با آرامش در 
حال گذراندن پیش فصل و کسب آمادگی برای 
حضور در لیگ بیست وســوم است. داریم از 
تراکتور حرف می زنیم؛ تیمی که از میانه های 
فصل گذشته متحول شد و آنقدر خوب نتیجه 
گرفت که خیلی ها تصور کردند اگر پاکو خمز 
از ابتدای فصل به تبریز می آمد، شاید تراکتور 
می توانست رتبه ای بالاتر از چهارمی کسب 
کند. در مورد آن افســوس از دست رفته کار 
چندانی نمی توان کرد، اما حالا سرخپوشان 
تبریزی ســر خط قرار گرفته اند و امیدوارند 

یک کار بزرگ انجام بدهند.
در طول روزهای گذشته شایعات زیادی در 
مورد جدایی خمز از تراکتور وجود داشــت، 
اما این مربی نهایتا در تبریز ماندگار شــد و 
این بهتریــن خبر برای هواداران به شــمار 

می آمد. تراکتور پارســال در بخش دفاعی 
ضعف داشت و 34 گل خورد؛ یعنی از مجموع 
گل های دریافتی پرسپولیس و سپاهان بیشتر! 
در چنین شرایطی طبیعی بود که نمی توان از 
تراکتور انتظار قهرمانی داشــت. آنها در این 
پنجره تابستانی، به سرعت سراغ ترمیم نقاط 
ضعف خود رفتنــد و چندین مدافع گرفتند؛ 
از شجاع خلیل زاده و عارف آقاسی در قلب 
خط دفاعی تا ســعید آقایی و مهدی شیری 
در طرفین. با این حال، نقطه ضعفی که امسال 
تراکتور را تهدید می کند، خالی شــدن خط 
حمله است. تبریزی ها که پارسال رضا اسدی 
و محمد عباس زاده را در اختیار داشتند و اصلا 
رقابت بر سر آقای گلی بین آنها به تیم ضربه 
زده بود، حالا هر 2 نفر را از دست داده اند تا فعلا 
فقط حامد پاکدل را به عنوان فوروارد تخصصی 
در اختیار داشته باشند. به این ترتیب ممکن 
است تیمی که پارســال از زیاد گل خوردن 
آسیب دید، امسال به خاطر کم گل زدن صدمه 
بخورد. درصورت از بین رفتن این نقاط ضعف 
و بهره برداری از فرصت ها، شــاید پاکو خمز 
نخستین قهرمانی تاریخ تراکتور در مسابقات 
لیگ را به دست بیاورد و نامش را در باشگاه 

جاودانه کند.

طلسم
خمز علیه

بین مدعیان، تراکتور آرام ترین وضعیت را دارد و رؤیای 
نخستین قهرمانی در لیگ را جست وجو می کند
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افقی:
1- وسیله نقلیه قدیمی- هرگز 

نشود- واحد شمارش یخ
2- شهر مدفن دهخدا- سردار 
شهید خیبرشــکن و فرمانده 

لشکر 17علی بن ابیطالب)ع(
3- شــهرآورد- آبگیر- نوعی 

چرم نرم
4- فـاقـــد تـجـربـــه لازم- 
شــرح دهنده- ضمیــر متکلم 

وحده
5- خـدایی- پیروز و موفق

6- مرزبان- ســنگ آسمانی- 
ظلمت

7- ژانــری در ســینما- گل 
آفتاب گردان- چهره

8- خبرگزاری ایتالیا- ســراب 
دیدنی کنگاور-  ساز و برگ زین 

اسب 
9- دفـــاع فوتبال- شوفر- 

پوشیده و پنهان
10- لقب طهمورث پادشــاه 

پیشدادی- سخنوران- قبض
11- مجمع الجزایــر میــان 
آمریکای شــمالی و جنوبی- 

حواری خائن
12- از نام هــای خرمــا در 
مـراحل رشد- آواز آهنگین- 

نـوعی کلم پرخاصیت
13- غــرور- گلابی- دلیر و 

بی باک

14- از چهره های معاصر نقاشی 
ایران که با وجود معلولیت بیش 
از دوهزار تابلو کشــیده است- 

پرنده ای شناگر 
15- بی نظیــر- صمیمــی- 

فرمانبردار
  

عمودی:
 1- غم انگیز- جـــاودانگی- 

چـاه عمیق
2- از مشهورترین اشعار نیما- 

ینگه دنیایی- حوت
3- ترکیب شیمیایی بلوری که 
در لحیم کاری مصرف می شود- 
کالاهایی که از خارج به کشور 

آورده می شود
4- به ســختی یافت می شود- 

سیاه زخم- رنج و سختی
5- تکــرار حرفــی- تابناک- 

نسبت دادن
6- شور و غوغا- انتظار- مشک

دوســتان-  فرمانــده-   -7 
از تنقلات ترش مزه

8- از فنــون مختص کشــتی 
آزاد- مجله حــاوی مدل های 

لباس- یک از صد
9- از ارائه های ادبی- نوعی خرما 

با پوست ضخیم- اندام پرواز
10- نیمی از دنیا!- کاشف اشعه 
ایکس- بازیابی ســلامت پس 

از بیماری

11- مختص بودن چیزی به کسی- 
روکش- شهر سوهان

12- تنها عضلات بــدن که هرگز 
 خســته نمی شــوند- دســتیار- 

دوازده عدد
13- مـتناوب- سـرویس پسـتی 

برای حمل ونقل و ارسال کالا
 14- امــــا- بـخـشــنـدگــی- 

از انجیل های معتبر
15- شهری در آلمان- امروز عرب- 

طولانی ترین رود ایران

لهسممارهبمسوم
جنراتناماتردن
نردمارفهیفقوو
یعسجوسنمراشعا
شتسرپیهیدبلل

وقرالاکلولکی
لوتبرونخسیاچ
یرایتخاهییاوکش
دزدنیمارتیبم
یبرابرولاورک

بداسریایتروص
یناماهلابقلاک
دلیناویراکادف
امغایدازانیقی
ردانایبولهتیل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4531
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

723648951
459312867
186795423
647951238
895236714
231874695
972183546
518469372
364527189

متوسط

  6 1      
8    4   7  
9  2      3
 1   9   5  
   6  1    
 2   7   4  
4      9  2
 7   3    8
     6 7   253894671

681753294
749261835
564312987
972685143
318479526
495127368
136948752
827536419

ساده

متوسط

736189524
851243679
942567183
317894256
584621397
629375841
463758912
175932468
298416735

سخت

    4  9  1
 5     8   
    9 5   3
6     1  3  
         
 3  8     5
9   1 8     
  8     7  
3  4  2     

ساده

   8 9 4    
  1  5  2   
7  9 2  1 8  5
5        7
  2    1   
3        6
4  5 1  7 3  8
  6  4  7   
   5 3 6    

سریع برگشتم
علیرضا بیرانوند سخت در تلاش است تا هرطور شده 
خودش را به شروع لیگ برساند و دروازه بان قرمزها در 

هفته های ابتدایی باشد
همشهری آنلاین| علیرضا بیرانوند یکی از چهره های اصلی 
فصل نقل و انتقالات تابســتانی بــوده؛ دروازه بانی که پس از 
ماندنی شدن در پرســپولیس، به گفته خودش 3 هفته زودتر 
به تمرینات برگشته تا هرطور شــده خودش را به هفته های 
ابتدایی لیگ برساند. او درخصوص حضور پررنگ در تمرینات 
پرسپولیس می گوید: »شرایطم خوب است و تمرین می کنم. 
البته باید یکسری مراقبت ها را هم داشــته باشم تا وضعیت 
مصدومیتم بهتر شود تا با شــروع لیگ، پر قدرت در خدمت 
تیم باشم. روز گذشته جراحی دیگری داشتم و سیم کشی دور 
فکم را در آوردند. هر بازیکنی که جای من بود و این مصدومیت 
برایش به وجود می آمد حتی تمریناتش را هم شروع نمی کرد، 
ولی مــن به گفته دکترها دو ســه هفته زودتــر از آنچه آنها 
پیش بینی می کردند، آماده شــدم. نمی خواســتم تیم وارد 
حاشیه شود. اگر دو سه هفته دیرتر می آمدم، طبیعتا دو سه 
هفته اول لیگ را از دست می دادم و همیشه در لیگ چهار پنج 
هفته اول خیلی مهم است که با موفقیت پشت سر بگذاریم. 
ضمن اینکه بچه های تیم نگران بودند و دائما می پرســیدند 

می رسی یا نمی رسی؟«
بیرانوند در ادامه اشاره ای به داستان ســقف قراردادها دارد 
و می گوید: »تعیین ســقف و این قبیل چیزها هر سال وجود 
داشته است. در فوتبال یکسری مسائل هر ساله وجود دارد، اما 
هر تیمی مایل است هر بازیکنی را که می خواهد، جذب کند. 
سقف مالی بهانه است برای تیم های ضعیف و بیشترین ضرر 
را از سقف مالی پرسپولیس و اســتقلال می کنند. برای آنکه 
زیر ذره بین هستند و به آنها فشار می آورند. درحالی که برخی 
تیم های دیگر راحت کار خود را انجــام می دهند و پول های 
هنگفت هزینه می کنند، اما نگاه ها به آنها ســطحی اســت. 
بازیکنان بزرگ هم جذب می کنند و ســوای مبلغ درج شده 
در قراردادشان از ترفندهایی برای پول دادن به آنها استفاده 

می کنند. در کل سقف قرارداد باید برداشته شود.«
دروازه بان ملی پــوش قرمزها در پایــان درخصوص جدایی 
آل کثیر و شــرایط لیگ فصل آینده هــم این چنین توضیح 
می دهد: »در مورد عیسی باید بگویم موفق باشد، فقط همین. 
لیگ آینده هم به نظرم لیگ خوبی می شود. مخصوصا اینکه 
فصل قبل هم لیگ خیلی خوبی بود. وقتی تیم ها قوی باشند، 
قهرمانی ها هم خیلی می چســبد. امســال هم لیگ خوبی 
خواهیم داشت؛ چراکه ســهمیه زیر 25 سال را برداشته اند و 
19 بازیکن بزرگسال شده است و همین موضوع باعث می شود 
سه چهار بازیکن از هر تیم بروند و بازیکنان با کیفیت در همه 
تیم ها تقسیم شوند. تمام تیم ها در شهر خودشان به کسی باج 
نمی دهند. تیم هایی بودند که فصل قبل بازیکن سرشــناس 
نداشــتند، ولی الان شرایطشــان فرق کرده است. در کل ما 
منتظر شروع لیگ هستیم تا پرقدرت در بازی ها حاضر شده و 

دل هواداران را مثل فصل قبل شاد کنیم.«
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افزایشگرایشنسلجوانبهشعائردینیچرامردمدیندارترشدهاند؟
 مروری بر مهم ترین نشانه های افزایش دینداری 

در مردم و جوانان کشور
 بررسی صحت این گزاره که گرایش مردم به دین

بعد از انقلاب بیشتر شده است در گفت وگو با سپهر خلجی

وفور معنویت در شهر تهران
نتایج نظرسنجی همشهری:  86 درصد از 
مردم تهران، اهل معنویت، ارتباط با خدا و 

اهل بیتع هستند

ایران مهد تمدن و تدین است. جای جای 
شهرهای این مرز و بوم سرشار از عطر 
خــدا و رایحه معنوی اســت و قاطبه 
ایرانی ها خــود را وفادار به آرمان های 
الهی و آســمانی می دانند. اما گاهی بر 
اساس تصویرسازی های غلط رسانه ای 
و غلط پنداری های مجازی، این تصور 
عمومی ایجاد می شود که مبادا فضای 
کشور از دین و معنویت فاصله گرفته 
باشد. با همین دغدغه، مرکز پژوهش 
مؤسسه همشهری تصمیم گرفته تا در 
قالب یک کار علمی- پژوهشی دیدگاه 
شهروندان را درباره وضعیت معنویت 
و تدین در شــهر تهران بسنجد. این 
نظرســنجی به روش پیمایش تلفنی و 
با اســتفاده از نمونه گیري تصادفي و 
طبقه بندی شــده، در قالب مصاحبه با 
520 نفر از شهروندان تهراني بالاي 18 
ســال در تاریخ هاي 12 تا 14 تیر 1402 

انجام شده است. 

خلاصه نتایج نظرسنجی
66درصــد از شــهروندان تهرانــی )زیــاد 
و تاحــدی( تهــران را شــهری مذهبــی و معنــوی 

می دانند.
  68درصــد از شــهروندان تهرانــی )زیــاد و 
تاحــدی( تمایــل دارنــد در برنامــه هــا و مراســم 

معنوی و مذهبی شهر تهران شرکت کنند.
  86درصــد از شــهروندان، اطرافیــان خود را 
)زیاد و تاحــدی( اهل معنویــت، ارتباط بــا خدا و 

اهل بیت )ع( می دانند.

یافته های تحقیق
تا چه حد تهران را شهری مذهبی و معنوی 

می دانید؟
66 درصد از شــهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( 
تهران را شهری مذهبی و معنوی می دانند و تنها 
34 درصد از شهروندان، مذهبی بودن شهر تهران 

را کم می دانند.
نظر مردم درباره وضعیت 
درصدفراوانیمعنوی و مذهبی شهر تهران

6412زیاد
28154تا حدی

17534کم
520100جمع

نظرمردمدرباره
وضعیتمعنویو
مذهبیشهرتهران

  زیاد
  تا حدی

  کم

%34

%54

%12

چقدر تمایل دارید در برنامه ها و مراســم 
مذهبی و معنوی شهر تهران شرکت  کنید؟

68 درصد از شــهروندان تهرانی )زیاد و تاحدی( 
تمایل دارند در برنامه ها و مراسم معنوی و مذهبی 
شهر تهران شرکت کنند. 26 درصد، تمایل کمی 
به شرکت در مراسم مذهبی دارند و تنها 6 درصد، 

اصلا تمایلی به شرکت در این برنامه ها ندارند.
میزان تمایل شهروندان 

برای شرکت در برنامه های 
مذهبی و معنوی

درصدفراوانی

16932زیاد
18736تا حدی

13326کم
316اصلا
520100جمع

میزانتمایلشهروندان
برایشرکتدربرنامههای

مذهبیومعنوی
  زیاد

  تا حدی
  کم

  اصلا

%26

%36

%32

%6

اطرافیان خود را تــا چه حد اهل معنویت، 
ارتباط با خدا و اهل بیت)ع( می دانید؟

86 درصد از شــهروندان، اطرافیان خود را )زیاد 
و تاحدی( اهــل معنویت، ارتباط بــا خدا و اهل 
بیــت )ع( می دانند و فقــط 14 درصد معتقدند 
اطرافیانشــان تا حد کمی با خدا و اهل بیت)ع( 

ارتباط دارند.
برداشت شهروندان از 

وضعیت معنوی و مذهبی 
اطرافیانشان

درصدفراوانی

23445زیاد
21241تا حدی

6913کم
51اصلا
520100جمع

برداشتشهرونداناز
وضعیتمذهبیومعنوی

اطرافیانشان
  زیاد

  تا حدی
  کم

  اصلا

%13

%41
%45

%1

نظرسنجی

تفاوتدینداری؛قبلوبعدازانقلاب
بررسی تأثیر انقلاب اسلامی بر افزایش گرایش مردم به احیای شعائر دینی در گفت وگو با ابراهیم فیاض

گرایشمردم
بهدین

ازاولانقلاب
بیشتراست

امروز گرایــش مردم به 
انقلاب و بــه دین از روز 
اوّل انقلاب یقیناً بیشتر 
است. اگر کسی می خواهد 
گرایش مردم به انقلاب 
و مبارزات و مجاهدت ها 
را بفهمــد، به تشــییع 
میلیونی شــهید قاسم 
سلیمانی نگاه کند؛ یا شما 
ببینید در همین سرودی 
که این روزها پخش شده 
که اظهار ارادت به ولی امر، 
ولی عصــر )عجّل الله( و 
سلام به حضرت بقیه الله 
است، مردم چه کار دارند 
می کننــد؛ چــه اظهار 
شوقی، چه همراهی ای، 

چه اظهار ارادتی.
 / بیانات در مراسم 
سی وسومین سالگرد 
رحلت امام خمینی 
)رحمه الله( خرداد 1401

رشددینداری
درنگاهرهبر
معظمانقلاب

تضعیفشعائر
دینیتوسط
دشمن

امروز هر کاری در کشور 
علیه ســنّت های دینی 
و مقدّســات دینی انجام 
بگیــرد، یــک انگیزه 
هست؛  پشتش  سیاسی 
ممکن اســت خود طرف 
نداند، امّا هست و به این 
راه کشانده شده. تضعیف 
دین، تضعیف سنّت های 
دینی، تضعیف شــعائر 
دینی و مناســک دینی، 
زیر ســؤال بردن اینها، 
دادن  جلوه  غیرمنطقی 
اینها، همه  چیزهایی است 
که دشمن از اینها استفاده 

می کند.
 / دیدار با 
دست اندرکاران کنگره 
شهدای جامعه عشایری 
کشور سال 1401

تشییععجیبو
وفراموشنشدنی

شهید ســلیمانی پس از 
شــهادت هم دشــمنان 
را شکســت داد. ایــن 
تشییعی که در ایران شد، 
تشــییع عجیب و واقعاً 
فراموش نشدنی ای ]بود[ و 
همچنین تشییع میلیونی ای 
که در عراق شد؛ در نجف، در 
بغداد ایشان تشییع شد، 
تشییع میلیونی عجیبی؛ 
ایشان و شهید ابومهدی 
مهندس با همدیگر تشییع 
شدند. درواقع این تشییع، 
و بعــد بزرگداشــت ها، 
ژنرال هــای جنــگ نرم 

استکبار را متحیر کرد.
 / دیدار با 
 دست اندرکاران 
مراسم سالگرد شهید 
سلیمانی سال 99

یکی از مسائل یا بهتر است بگوییم شبهاتی که در چند 

سال اخیر توسط رسانه ها و روشنفکران غربی مطرح شد، 
موضوع نسبت نظام جمهوری اسلامی با دینداری مردم 
جامعه است. این افراد و رسانه ها معتقدند؛ پس از پیروزی 
انقلاب گرایش مردم به دینداری تغییری نکرده  و به خصوص 

در سال های اخیر گرایش مردم و جوانان به شعائر دینی 
و آرمان های انقلاب اســلامی کاهش پیدا کرده است، اما 
نگاهی گذرا به جامعه ایرانی نشان می دهد این نظریه دارای 
کمترین ارزش علمی هم نیست.   برای روشن شدن هرچه 

بهتر ابعاد این ماجرا سراغ ابراهیم فیاض، جامعه شناس و 
استاد دانشگاه رفته ایم و با او درباره تأثیر جمهوری اسلامی 
بر دینداری مردم گفت وگو کرده ایم. گفت وگوی همشهری 

با این جامعه شناس در ادامه آمده است.

امیر قشقائیگزارش
روزنامه نگار

چه خلأهایی در مسیر دینداری مردم بعد از انقلاب به وجود آمد که نیاز است آنها را برطرف کنیم؟
در حال حاضر با توجه به گسترش ارتباطات در فضای مجازی و فعال شدن حوزه های علمیه، دانشگاه ها و کانون های 
فرهنگی این ادعا که بگوییم دینداری مردم کاهش یافته است، به هیچ وجه پذیرفته نیست. اما در این بین 
خلأهای مهمی به وجود آمده که لازم است سریعا توسط مسئولان مربوطه برطرف شوند. یکی از 
این خلأها فاصله  میان حوزه و مردم جامعه است. در حقیقت حوزه های 
علمیه ما نتوانستند تفکر دینی را به خوبی به مردم جامعه منتقل کنند 
وگرنه مردم ایران بیشتر از قبل شــعائر دینی را زنده نگه می دارند. این 
موضوع را به خوبی می توان قبل از محرم مشاهده کرد؛ یعنی درحالی که 
هنوز کمتر از یک هفته به محرم زمان مانده است، اما می بینیم که از الان 
کوچه ها و خیابان ها سیاه پوش شده اند یا در همین جشن غدیر که چند روز 
پیش برگزار شد، دیدیم که چندین میلیون نفر در این مراسم شرکت کردند 
و قائل به زنده نگه داشتن مراسم غدیر بوده اند. بنابراین مردم ایران با وجود 
سختی ها و مشکلاتی که دارند اما همچنان به مناسک دینی معتقد هستند 
و دیده ام که حتی با یک چای و کیک ساده هم که شده برای سیدالشهدا)ع( 

مراسم روضه و عزاداری می گیرند.

به نظر شما پیروزی انقلاب اسلامی تأثیری بر افزایش 
گرایش جامعه به شعائر دینی داشته است؟

در ابتدا باید این موضوع یادآوری شود که پیروزی انقلاب 
اسلامی در نتیجه تفکر و تعقل دینی رخ داده است. پس 
جامعه ای که براساس تحولات دینی و بر مبنای اعتقادات 
اسلام پایه ریزی می شــود، قطعا در ادامه و تا لحظه آخر 
حیات خود بر مبنای همین اعتقادات اداره می شــود؛ در 
غیراین صورت ماهیت آن انقلاب و جامعه از بین خواهد 
رفت؛ بنابرایــن تفکر دینی بعد از انقــلاب دارای تحولی 
جدی شــد. پیش از انقلاب تفکر دینــی به صورت فردی 
وجود داشــت و هیچ گاه مثل امروز شــاهد برپایی شعائر 
دینی به صــورت گروهی نبودیم. پس امــروز تفکر دینی 
به شــکل اجتماعی در حــال رخ دادن و رو به جلو رفتن 
است. بین پیروزی انقلاب اسلامی و شروع جنگ تحمیلی 
دوره ای بسیار مهم جهت رشد و سازماندهی تفکر دینی 
توسط اندیشمندان این دوره به وجود آمد. درواقع در این 
دوره به دلیل فعال شــدن گروهک های ضد انقلاب مثل 
کمونیست ها و مجاهدین خلق اندیشــه دینی با چالش 
جدی روبه رو شد. از سوی دیگر اندیشمندانی مثل شهید 
بهشتی و شــهید مطهری توسط دشــمنان انقلاب ترور 
شدند و جای خالی آنان در حوزه تفکر دینی به شدت حس 
شد. اما وجود افرادی مثل رهبر معظم انقلاب باعث شد تا 
جای خالی دیگر اندیشمندان به زودی پر شود و قشری که 
به عنوان متفکر دینی لیبرال مطرح شده بودند، به زودی 
کنار روند. در حال حاضر نیز تفکر دینی با ســاختارهای 
مختلف درحال باز تولید اســت و رونــد رو به جلوی خود 
را طی می کند. در حقیقت تولید تفکــر دینی در جامعه 

اسلامی هیچ وقت تمام نخواهد شد.

نظرتان درباره دینداری در نســل جوان و 
دهه هشتادی کشور چیست؟

جامعه امروز ایران به شدت باسواد شده است و 
علم  آنان نیز زیر سایه همین سواد و دانش قرار 
گرفته است. در حقیقت اگر کسی بخواهد منکر 
این موضوع شود خودش را به خواب زده است. 
این موضوع در نسل های جدید و مخصوصا دهه 
هشــتادی ها نیز به خوبی قابل مشاهده است. 
شاید بعضی از جوانان این دهه به ظاهر متدین 
نشان ندهند، اما این مانع نمی شود تا دینداری 
را در این جوانان زیر سؤال ببریم. برای نمونه 
بسیاری از دانشــجویان من با وجود اینکه در 
ظاهر شاید مقید به موازین شرعی نباشند، اما 
اکثر این افراد ابتدای برگه های امتحانی خود 
را با نام خدا شــروع می کنند و شخصا اطلاع 
دارم که مقید به نماز و روزه هستند؛ بنابراین 
نســل جوان جامعه ایرانی که اکثر آنها را دهه 
هشــتادی ها تشــکیل می دهند نیز مقید به 
برپایی شــعائر دینی هستند. حتی در موضوع 
کارشکنی های حجاب نیز طبق آماری که دارم 
تنها 3درصد از این مــوارد به دلیل انگیزه های 
سیاسی بوده اســت؛ یعنی بیشتر انگیزه های 
جوانان در اجرای فرهنگ غربــی، اجتماعی 
بوده اســت. کلید حل این نوع مشــکلات نیز 
در آگاهی بخشی و اقناع جوانان در موضوعات 
دینی و فرهنگی اســت که باید توسط تمامی 
دستگاه های اجرایی، اســتادان دانشگاه ها و 

حوزه ها انجام شود.
 

مردم ایــران  با وجــود ســختی ها و مشــکلاتی  که دارنــد  اما 
همچنان  به مناسک دینی معتقد هستند  و دیده ام که  حتی 
با یک چای و کیک ساده هم که شده  برای سیدالشهدا)ع( 

مراسم روضه  و عزاداری  می گیرند 

 حکومت پهلوی چگونه مانع تحقق ارزش های دینی و اسلامی در جامعه ایرانی می شد؟
رسوخ تفکرات فراماســونری در حکومت پهلوی و همچنین روند رو به رشــد فرقه های مختلف مثل 

بهاییت و بابیت ازجمله دلایلی بود که باعث شــد توجه به ارزش های اسلامی در حکومت پهلوی 
و به طــور کل در جامعه ایرانی آن زمــان رفته رفته کاهش یابد. درواقع ماهیت ســکولار 

رژیم پهلوی از 2جنبه به رشــد فرقه بهاییت و یهودیت کمک کرد؛ یکی آنکه ماهیت 
سکولاریستی رژیم، تعصب نسبت به دین و مذهب خاصی را بی معنا کرد و از این رو 

فرقه های گوناگون فرصت مناســبی برای رشد و گســترش یافتند و از سوی 
دیگر پهلوی اول و دوم، در راستای دستیابی به هدف مدرنیزه کردن ایران 

به مبارزه با مذهب تشیع و علمای شیعه که نماد سنت گرایی تلقی می شد، 
برخاســتند. پس میدان دادن به فرقه ها ی ضدشیعه بهاییت و یهودیت، 
فرصت مناســبی برای دســتیابی به این هدف پهلوی ها بود. همچنین 
نفوذ یهودیت را نیز نباید در این دوره فراموش کنیم؛ تا جایی که دیدیم 

محمدرضا پهلوی روابط بســیار خوبی با صهیونیست ها برقرار کرد 
و قصد داشت آرمان آزادی فلســطین را به عنوان یکی از مهم ترین 

اعتقادات مسلمانان نادیده بگیرد.
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امیر قشقاییگزارش
روزنامهنگار

دریچه

موانع دینداری قبل از پیروزی انقلاب
به رغم اینکه رسانه های غرب با تطهیر چهره پهلوی و ناکارآمد 
نشان دادن انقلاب اســلامی می کوشند وضعیت دینداری 
مردم را قبل و بعد از انقلاب بدون تغییر نشان دهند و چه بسا 
گرایش مردم به دین را در دوره پهلوی بیشتر بنمایانند، اما 
انقلاب اسلامی با تأثیرات فراوان خود توانست جامعه ایرانی 
را که پیش از انقلاب توسط رژیم گذشته به سمت فساد و گناه 
جمعی سوق داده شده بود، بار دیگر زنده و وجدان و فطرت 
خفته آنان را بیدار کند و از جوانانی که رژیم ستمشــاهی 
پهلوی قصد داشت آنان را به فساد اخلاقی و عملی بکشاند، 
افرادی بســازد که در دوران جنگ تحمیلی و پس از آن در 
عرصه های مختلف برای کشــور جان خویش را فدا و برای 
نظام افتخار آفرینی کنند. اما پیش از انقلاب، جامعه ایران 
یک جامعه دنیوی بوده است؛ بدین معنا که مساجد، هیئات و 
مراسم مذهبی به صورت فردی، مخفیانه و در منازل شخصی 
افراد برپا می شد و هیچ وقت مثل الان شاهد برپایی مناسک 
و مراسم مذهبی به صورت جمعی و به عنوان جزئی از فرهنگ 

جامعه ایرانی نبوده ایم.

مبارزه آشکار با فرهنگ اسلام
رضاخاندرابتــدایحکومتخودبرایجلــبتوجهوحمایت
تودههایمذهبیدرکشورکهتعدادشــانهمکمنبود،خودرا
فردیدین مدارواقداماتشرادرراســتایرهنمودهایاسلام
وشــیعیانمعرفیمیکرد،امادرادامهوپسازاینکهحکومت
پهلویتوانستقدرتراکاملبهدستبگیرد،رفتهرفتهتمایلات
ضددینیرضاشاهواطرافیاناونمایانگرشد.دستورکشفحجاب
واجبارمردانبهپوشــشغربیازبرنامههاییبودکهرضاخان
پسازسفرترکیهدراینراستاصادرکردوقانونکشفحجاب
در17دیماههمانسالابلاغوباخشونتبسیاراجراشد.پس
ازابلاغقانونکشــفحجاب،همزمانقانــونممنوعیتبهراه
انداختندستهسینهزنیومحدودبودنعزاداریبهروضهخوانی
درمساجدوتکایانیزابلاغشد.امامبارزهباعزاداریسیدالشهدا
اینجاتمامنشــدو2ســالبعدباهدف»خرافهزدایی«ازمیان
مردم،روضهخوانینیزممنوعشــد.مخالفتبامراسمعزاداری
امامحسین)ع(بهآنجارســیدکهکارناوالشادیدرایامعاشورا
بهراهانداختهشدوحکومت،صنفهارامجبوربهشرکتدراین

کارناوالوبرپاییدستهمخصوصبهخودکرد.

ترویج اسلام غیرسیاسی
محمدرضاپهلوینیزپسازکودتای28مردادوتحکیمپایههای
قدرتش،مسیرتجددطلبیپدرشراباسرعتبیشتریدنبالکرد.
اوباپیرویازسیاستضددینیرضاخانمیکوشیدباتبلیغات
وسیعبهصورتمستقیمیاغیرمستقیماسلامراغیرسیاسیاعلام
کندوحوزهفعالیتعلمارابهامورومسائلشرعیمحدودسازد.
محمدرضاپهلویمعتقدبودکهایران،بخشیازتمدنغرباست
کهبهلحاظموقعیتوفاصلهجغرافیایی،ازاینتمدنعقبمانده
ولذادرراهرساندنکشــورشبهدروازههایتمدنبزرگ،لازم
استتفکراتپوسیدهوقدیمیمردمشراازبینببرد.اودست
بهاقداماتیمانندتغییرتاریخازهجریشمسیبهشاهنشاهی،
برگزاریجشنهای2500ساله،اهمیتدادنبهبهاییتو...زد
کهایناقداماتسیاســتهایمذهبیمحمدرضاشاهراشدیداً

زیرسؤالبرد.

ولنگاری های جنسی در سطح شهر
فسادجنسیبیمبالاتدررژیمپهلویبهاوجرسیدهبود.دربارشاه
پهلویدائممحلرفتوآمدفواحشخارجیومعشوقههایداخلی
بود.اوازدورانجوانیتااندکیپیشازمرگدستاززنبارگی
برنداشــت.امااینموضوعتنهابهدربارمحدودنمیشــد،بلکه
ولنگاریجنسیپیشازانقلاببهاوجخودرسیدهبود.درحقیقت
درنظامطاغوتبهجاینگاهبهجایگاهوالایانسانیزنبهآننگاه
جنسیتیمیشدوهمچونکالاییویژگیهایجسمانیآنمورد
توجهواستفادهقرارمیگرفت.زنمانندشیئینگاهمیشدکههم
خوداوقابلفروشبودوهمتصویرشرویکالا،بهفروشبیشتر
آنکمکمیکرد.ازطرفیشــیوعفساددرسطحجامعهفضای
نامناسبیرابرایحضورزناندراجتماعایجادکردوموجبشد
کهزنانوخانوادههاییکهبهارزشهایاسلامیوایرانیپایبند

بودند،ازحضوردرایناجتماعاتآلودهپرهیزکنند.

سینمای فاسد در خدمت تفکرات مستهجن
حکومتپهلویدستورداشتفســادراطبقیکدکترینوارد
فرهنگســرزمینکند.یکیازراههایورودفســادبهفرهنگ
خانوادهایرانیکشاندنموضوعاتوتمایلاتجنسیبهفیلمهای
سینماوعریانکردنبازیگرانزندراینفیلمهابود؛کاریکهدر
سینمایایرانی،سابقودرحقیقتدردورهپهلویتلاشمیشد
دخترهایفراریراکهقبلًاواردسیستمروسپیگریشدهبودند،
واردسینماکنندکهیکی،دوتاهمنبودند.درواقعباتوجهبهاینکه
درسالهای40و50مراکزســینماوتنهایکشبکهتلویزیونی
وجودداشت،تنهافیلم هاییکهبنیانخانوادهراازبینمیبرد،
پخشمیشدکهبیشترتخریبنظامخانوادهرادنبالمیکردو
حتیبرایجواناناردوهاییبودکهبهصورتمجزاومختلطبرگزار
میشدکهنهتنهابرایساختنجواناننبود،بلکهجهتآمادهکردن

آنهابرایادامهفسادبود.

مشروب فروشی، بیشتر از کتابفروشی
پیشازانقلابودرزمانحکومتپهلویجامعهایرانیبهحدی
ازولنگاریرسیدهبودکهتقریباتعدادمشروبفروشیهابیشتر
ازکتابفروشیهاوحتینانواییهاشــدهبودومفاسداخلاقیدر
جامعهموجمیزد.درحقیقتدرچنینجامعهاینهفرصتیبرای
دینداریبودونهفرصتیبرایاعتلایفرهنگیوعلمیکشورودر
حقیقتمردمایراندقیقابههمانسمتیدرحالحرکتبودند
کهبیگانگانبااستفادهازرژیمطاغوتیدرحالپیادهسازیآندر

کشوربودند.

دهه  هشتادی های ایران یا همان نسل زد که جدیدا در رسانه ها مطرح می شوند، مهم ترین 
نسل امروز کشور به حساب می آیند؛ چراکه بخش مهمی از آینده کشور توسط این نسل اداره 
خواهد شد. بنابراین دشمنان انقلاب همواره توجه خاصی به جوانان دهه  هشتادی دارند و 
تلاش می کنند تا با همراه کردن آنان با خود و تزریق فرهنگ غربی و ضد اسلامی به آنان برای 

ضربه زدن به انقلاب و آرمان های آن استفاده کنند، اما این تلاش دشمنان داخلی و خارجی 
تا الان با شکست مواجه شده است؛ چراکه دهه  هشتادی ها برخلاف ظاهر خاصی که دارند، 
در جایی که لازم باشد قواعد را به هم می زنند و باطن اسلامی و معنوی خود را نشان می دهند. 
رهبر معظم انقلاب نیز درباره این موضوع می فرمایند: »شما دهه  هشتادی ها و دهه هفتادی ها 

و امثال اینها، جوان های نورس هستید؛ نه امام را دیده اید، نه دوران انقلاب را دیده اید و نه 
 دوران دفاع مقدس را دیده اید، اما همان روحیه جوان در میدان جنگ در شما هم هست؛ 
دهه ۶۰ و ۹۰ و ۸۰ ندارد. این حرف های انقطاع نسلی و از این حرف هایی که می زنند، حرف های 

روشنفکری داخل گعده های روشنفکرانه است؛ واقعیت ها غیر از این است.«

حضور پرشور در مراسم  دینی
یکیازبزنگاههاییکهعلاقهنسلدهه80رابهدینوانقلاببایدمشاهده
کرد،پیادهرویاربعیناست.دهههشتادیهاهموقتیکهپایشرکت
دراینپیادهرویحماسیبهمیانمیآیدوهمزمانیکهپایخدمتدر
موکبهاو...،بهشدتباطنمعنویواســلامیخودرانشانمیدهند.
غیرازاینموردحضوردهههشــتادیهادرهیئتهایشناختهشدهو
پایروضهومراسممداحانوسخنرانان،ازدیگرمواردیاستکهثابت
میکندایننسلرانبایدازظاهرشانقضاوتکرد.درواقعبرخلافاینکه
برخیمیگوینددهههشتادیهاازانقلابجداشدهاند،امایادآوریاین
نکتهضروریاستکهیکطرفبرپاییمراسممذهبیمثلجشنغدیر
یااجتماعاتمختلف،همیننسلدهه80کشــوراست؛چراکهآناندر
اکثرمراسممذهبیحضوردارندوانبوهیازجمعیتایرانیاندراربعینرا

همینهاتشکیلمیدهند.

قهرمان دهه  هشتادی ها
بهرغماینکهرسانههایغربیومعاندتلاشمیکنندنشاندهندنسلجوانکشور
ازقهرمانهایخیالیودروغینغربیپیرویوآنانرابهعنوانالگوهایابهاصطلاح
قهرمانخودانتخابمیکند،اماواقعیتماجرابهگونهایدیگراست.نمیتوان
ازدهههشتادیهاصحبتکرد،اماازعلاقهایکهبهحاجقاسمسلیمانیدارند،
صحبتنکرد.درحقیقتحاجقاســمبیندهههفتادیهاوالبتهدهههشتادی،
بیشــترینتأثیرراگذاشت.شرکتنســلدهه80درتشــییعحماسیپیکر
حاجقاسم،ثابتمیکندکههرجالازمباشد،جنسقهرمانانایننسل،متفاوتاز
چیزیخواهدبودکهدیگرانتصورمیکنند.ازدیگرقهرمانانایننسلمیتوانبه
شهدایمدافعحرماشارهکردکهنزددهههشتادیهاوبعدازآندهههفتادیها،
ازارجوقرببسیاریبرخورداربودهاند.رشدکتابهایمرتبطباشهدا،ازجمله
کتابسلامبرابراهیمو...کهبیشترخوانندگانشاندهههشتادیهاوهفتادیها

هستندنیزنشانمیدهدنبایدصرفادرظواهرامرجاماند.

دهه ۸۰؛ نسلی که نباید از ظاهرش قضاوت شود

1

2

یکی از اقدامات مهم دشمنان برای ناکارآمد 
نشان دادن نظام مقدس جمهوری اسلامی، 
مطرح کردن این موضوع است که دینداری 
مردم و به خصوص جوانان بعــد از انقلاب 
رفته رفته کاهش پیدا کرده و دیگر آن رغبت روزهای ابتدایی انقلاب به دین مبین 
اسلام و ارزش های انقلاب اسلامی وجود ندارد، اما رهبر معظم انقلاب در خرداد ماه 
14۰1و در مراسم ارتحال امام خمینی)ره( به طور مستقیم به موضوع گرایش مردم به 

انقلاب و دین اشاره کردند و موضوعاتی مثل تشییع چند میلیونی شهید سلیمانی 
یا حضور جوانان و نوجوانان در مراسم دینی را نشانه افزایش گرایش مردم به دین 
دانسته اند. درواقع با پیروزی انقلاب اســلامی، فضای عمومی کشور برای گرایش 
به ارزش های دینی از راه های گوناگون مانند آموزش و پرورش، رســانه یا فعالیت 
مساجد، کانون های فرهنگی و از همه مهم تر برپایی همایش های چند میلیونی در 
سراسر کشور به نوعی افزایش یافته و منجر به حضور پرشور آحاد مختلف مردم و 
به ویژه جوانان در جلسات مذهبی، هیئت های مذهبی، عزاداری ها و مراسم اعتکاف 

و احیای شب های قدر شده است. این موضوع همچنین بیانگر روحیه دینداری و 
دین گرایی جوانان و تأثیرات نظام جمهوری اسلامی در این بخش است؛ هر چند در 
جامعه ریزش هایی در زمینه مسائل دینی و فرهنگی نیز وجود داشته است، اما در 
کنار این ریزش ها، رویش های قابل توجهی را نیز در این عرصه به ویژه در میان جوانان 
شاهد هستیم که قابل مقایســه با قبل از انقلاب اسلامی نیست. در ادامه اشاره ای 
خواهیم داشت به مهم ترین رویدادها و نشــانه ها از افزایش گرایش مردم به دین 

اسلام و آرمان های انقلاب اسلامی.

چرامردمدیندارترشدهاند؟
مروریبرمهمتریننشانههایافزایشدینداریدرمردموجوانانکشور

راهپیمایی اربعین؛ منصه 
ظهور دینداری 

حضور پرشور مردم و جوانان متدین ایرانی در راهپیمایی اربعین حسینی 
را می توان نمونه بارز افزایش دین مداری یا حداقل ابطال انگاره دین گریزی مردم 

دانست. در حقیقت بعد از گذشت 45سال از پیروزی انقلاب اسلامی زنده نگه داشتن 
شعائر دینی همچنان به وسیله مردم و بالاخص جوانان درحال انجام است و همزمان اثبات 
نظریه دین گریزی مردم با چالشی جدی مواجه شده است. درحقیقت اوج دین مداری مردم 
ایران را می توان در ایام محرم و صفر و در هنگام برگزاری راهپیمایی عظیم اربعین مشاهده 
کرد. درواقع در اینجا، چهره ای دیگر از جامعه ایرانی برای ما نمایان می شود که در آن  عمق 

دینداری جامعه تا حدود زیادی نمودار می شود. اما نکته جالب ماجرا اینجاست که برخلاف روند 
نزولی که روشنفکران برای دینداری در جامعه تصویر می کنند، اربعین روندی صعودی دارد؛ 

به طوری که هر سال جمعیت بیشتری به خیل عظیم زائران می پیوندند و جالب تر آنکه جمعیت 
پیاده روی جاماندگان از زیارت امام حسین )ع( در تهران، شهری که محل توجه بسیاری از 
روشنفکران است و عمدتا تحلیل هایشان ناظر به آن و چند کلانشهر دیگر است و از دیگر 

شهرها، روستاها و مردمان غافلند، چند برابر می شود. در کنار پیاده روی اربعین، 
چندسالی می شود که جاماندگان تهرانی از میدان امام حسین تا حرم عبدالعظیم 

حسنی پیاده می روند. حال سؤالی که مطرح می شود این است: آیا می شود 
 گفت در جامعه ای که مردم آن در هرحالتی شعائر دینی را زنده

 نگه می دارند، دینداری رو به افول رفته است؟

باشکوه ترین تشییع 

یکی از جلوه های اصلی دیندار ترشدن جامعه ایرانی را می توان در 
تشییع باشکوه شهید سردار حاج قاسم سلیمانی و علاقه شدید مردم و 

جوانان به این شخصیت عظیم مشاهده کرد؛ تا جایی که رهبر انقلاب نیز به این 
موضوع اشاره می کنند و می فرمایند:» اگر کسی می خواهد گرایش مردم به انقلاب، 

مبارزات و مجاهدت ها را بفهمد، به تشییع میلیونی شهید قاسم سلیمانی نگاه کند. بدن 
قطعه قطعه شده شهیدسلیمانی به وسیله میلیون ها انسان بدرقه شد؛ یک فرد انقلابی، یک 
 فرد مبارز و مجاهد که برای جمهوری اسلامی جان خودش را کف دستش گرفته بود؛ مردم

 این جور او را  بزرگداشت و احترام کردند؛ این یک نمونه؛ نمونه های دیگر هم زیاد دارد؛ ]مثلًا[ 
علما. مرحوم آیت الله صافی گلپایگانی، یک مرجع تقلید بود، یک فقیه بود؛ شما ببینید در 

تشییع جنازه این مرد چه حرکت عظیمی مردم نشان دادند.« پس برخلاف ادعاهای دشمنان و 
رسانه های غربی تشییع باشکوه شهید سلیمانی نشان داد که پیوند مردم با دین و آرمان های 

انقلاب اسلامی ناگسستنی است. برخلاف تبلیغات رسانه ای اتفاقا ذاتا مردم ایران به 
مفاهیم دینی و ارزش های اصیل انقلاب که عدالت، ایثار، حیات مومنانه و... است عشق 

می ورزند و آنانی که پاسدار این ارزش ها هستند را عمیقا دوست می دارند. نمونه آن 
حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع شهید سلیمانی مشاهده شد که حتی 

طرفداران جبهه انقلاب را شگفت زده کرد و حتی سومین سالگرد ایشان 
هم اربعینی برگزار شد. مردمی که سالانه 2۰هزار یادواره شهدا 

در جمعیت های فراوان را به صورت خود جوش برگزار 
می کنند.

حضور ۹۰درصدی در 
هیئات مذهبی

طبق گفته های حجت الاسلام مجید باباخانی، رئیس سازمان هیئت های 
مذهبی و تشکل های سازمان تبلیغات اسلامی، حدود ۹۰درصد مردم ایران 
در سال 14۰1در هیئات مذهبی شرکت کرده اند. حضور حداکثری مردم در 

مراسمات مذهبی باوجود عمر 45ساله انقلاب اسلامی خود گواه بر میزان استمرار 
مردم جامعه بر شعائر دینی و آرمان های انقلاب اسلامی است. این موضوع درحالی 

است که قبل از وقوع انقلاب اسلامی مردم حتی اجازه سوگواری برای سیدالشهدا را 
نداشتند و به جای آن در ایام تاسوعا و عاشورا باید شاهد کارناوال  های شادی و رقص 
در خیابان ها می بودند. اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی اکنون به جایی رسیده ایم 
که بیش از ۹۰هزار هیئت مذهبی بعد از انقلاب و حضور جوانان عاشق اهل بیت)ع( 

از سلایق مختلف و وجود بیش از ۶4هزار مداح در ایران و استقبال جوانان از 
ستایشگران اهل بیت)ع( درحال فعالیت هستند. همچنین وجود رونق 

مراسمات عزاداری ازجمله فاطمیه و شهادت حضرت زهرا)س(، 
حضور میلیونی مادران به همراه کودکان شیرخوار در همایش 

شیرخوارگان حسینی در بیش از 4هزار شهر ازجمله 
مظاهر ایمان فراوان مردم ایران است.

گزارش
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یادداشت

 پمپاژ رسانه ای شبهات
 توسط دشمنان

درحــال حاضر دشــمنان خارجی و 
داخلی تلاش می کننــد با تحت تأثیر 
قــراردادن جوانان کشــور یارگیری 
کنند و آنان را با خود همراه کنند. در 
حقیقت تبلیغات دشمنان در فضای 
مجازی و دامن زدن عــده ای در داخل به ایــن تبلیغات و 
بی بندوباری ها، بی اثر بوده اســت. چراکه می بینیم با وجود 
این همه تبلیغات، گرایش مردم به دینداری درحال حاضر 
با قبل از پیروزی انقلاب قابل مقایســه نیســت.  اقداماتی 
که بعد از انقلاب برای افزایش گرایش مــردم به دینداری 
انجام شــد با قبل آن قابل مقایسه نیســت. اگر چه پیش 
از انقلاب نیز مبلغــان، روحانیون، معلمان و افراد دلســوز 
برای افزایش آگاهی دینی مردم جامعه و اســتحکام مبانی 
دینی آنان تلاش می کردند اما رژیم شاهنشــاهی به دنبال 
فرهنگ وارداتــی و دین زدایی در موضوعاتی مثل کشــف 
حجاب و ترویج بی اخلاقی مانند ورود فیلم های مستهجن 
و برنامه های متنوعی در این باره بود. امــا پس از انقلاب با 
شکل گیری نهادهای فرهنگی و حمایت دولت مثل تشکیل 
جهاد سازندگی، کمیته های فرهنگی، ســازمان تبلیغات 
اســلامی، راه اندازی نمازجمعه، اعتکاف و... دینداری مردم 
شــکل اجتماعی پیدا کرد و دچار دگرگونی شد. همچنین 
برنامه های دینی و فرهنگی دســته جمعی مثل راهپیمایی 
اربعین همه این موارد باعث شد دینداری مردم با گذشته و 
قبل از انقلاب قابل مقایسه نباشد. بنده خودم قبل از انقلاب 
بودم و وضعیت فرهنگی و دینی مردم را در آن زمان به خوبی 
به یاد دارم. به عنوان نمونــه نمازخواندن در برخی مکان ها 
مثل دانشگاه ها گاهی اوقات با تمسخر مواجه می شد. اما در 

حال حاضر وضعیت کاملا فرق کرده است.
 مشــاهده می کنیم که نســل جدید کشــور و به خصوص 
دهه هشتادی ها در بسیای از برنامه ها و اجتماعات پای ثابت 
هستند و با شور و نشــاط در آن برنامه ها حاضر می شوند. 
در واقع نسل جوان کشــور تحت تأثیر خانواده های متدین، 
آموزش و پرورش و رسانه های اسلامی هستند. اما با وجود 
این منکــر ضعف هایی که در زمینه هــای فرهنگی و دینی 
کشور وجود دارد نمی شــویم. در حقیقت در اوایل انقلاب 
کار فرهنگی و پرورشــی در کشــور به خوبی انجام می شد 
اما متأســفانه در دوره ای نگاهی لیبرالی در کشور و بخش 
آموزش و پرورش آن شکل گرفت و آثارش را نیز در جامعه 
ایرانی دیدیم. پس کاســتی ها را نیز انکار نمی کنیم اما در 
مجموع عملکرد کشور در زمینه گرایش مردم به دینداری 
مثبت بوده است. فراموش نکنیم بعد از اتمام جنگ تحمیلی 
و در اوایل دهه 70 رهبر معظم انقلاب درباره شروع تهاجم 
فرهنگی بارها هشدار دادند. چراکه دشمن از آن زمان قصد 
دارد با تغییر باورها، اعتقادات، اخلاق و فرهنگ مردم ایران، 
آنان را با خود همراه کند. لذا هم دستاورد انقلاب، اخلاق و 
معنویت بوده و هم توصیه رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام 
دوم این است که باید در راستای مبارزه با تهاجم فرهنگی 
دشمن، اقدامات اساسی از سوی نهادها صورت بگیرد. غیراز 
این، مورد کرونا نیز مشکلاتی در راه تربیت فرهنگی و دینی 
نسل جوان کشــور به وجود آورد و از بسیاری از اجتماعات، 
اردوهــا و برنامه ها برای نوجوانان و جوانان کاســته شــد. 
امیدواریم در مقطع جدید و کنونی، مدارس، دانشــگاه ها و 
نهادهای مربوط، مشکلات و ضعف های گذشته کشور در این 
زمینه را جبران کنند تا بتوانیم شاهد تقویت باور و اعتقادات 
 باشــیم. در کنار این موارد باید به شــبهات نسل جدید و 
دهه 80 پاســخ داد چراکه حجم ابهامات و سؤالاتی که در 
ذهن این نسل شــکل گرفته قابل قیاس با گذشته نیست 
چون در گذشته افراد در یک روستا و محله بودند و ارتباطات 
به شکل امروز گسترده و جهانی نبود اما در دنیای امروزی 
دشمنان به وسیله رسانه هایشان به قصد نابودی نظام مقدس 
جمهوری اسلامی و تحت تأثیر قرار دادن و همراه کردن نسل 
جوان دائم در حال پمپاژ شــبهات و دروغ به ذهن جوانان 
هستند. پس لازم است ما نیز فعال باشیم و فرهنگ غرب را 
به چالش بکشیم تا نشان دهیم این فرهنگ چگونه درحال 
به ابتذال کشاندن دنیای امروز است. به عنوان نمونه اگر به 
همین بحث جایگاه زن که ماه هاست توسط دشمنان مطرح 
می شود نگاهی بیندازیم می بینیم که چگونه افسار بر گردن 
زنان می اندازند و از آنان اســتفاده ابزاری می کنند. در واقع 
باید این موارد را برای نسل جوان کشور بیان کنیم تا بدانند 
که اگر بخواهیم به سمت و سوی غرب حرکت کنیم، چنین 
پایانی در انتظار ما خواهد بود و با یک بحران عظیم معنویت 
روبه رو خواهیم شد که پایان آن فروپاشی خانواده ها و ده ها 

گرفتاری دیگری است که جهان غرب دچار آن شده است.

دهه 80 و شهادت
 چه کســی فکرش را می کرد
 دهه  هشتادی ها یا همان نسل 
زد آنقدر زود به درجه شهادت 
برســند و بتوانند نــام خود را 
در کنار دیگر شــهیدان ایران 
و اســلام قرار دهند؟ آیا کسی 
هست قصه علی لندی، نوجوان 
ایذه ای را کــه فداکارانه برای 
نجات ســاکنان خانه همسایه 
به دل آتش زد، نشنیده باشد؟ 
غیر از این مورد بیش از 10نفر 
از شــهدای امنیت کشور در 
 پی اغتشاشات سال اخیر نیز
 دهه  هشــتادی بودند. تمامی 
این مــوارد نشــان می دهد 
برخلاف تبلیغات دشــمنان 
اما نســل دهه 80 همچنان بر 
باورها و اعتقادات دینی خود 
استوار ایستاده است؛ تا جایی 
که حتی جان خــود را نیز در 

این راه فدا می کند.

فعالیت های جهادی
برخــلاف تصــورات مــردم 
 جامعــه که شــاید فکــر کنند 
دهه  هشتادی ها نسلی خودخواه 
هســتند، اما باید بگوییم رفتار 
این نســل چیز دیگری را نشان 
 داده اســت. عــلاوه بــر اینکه 
دهه  هشتادی های ایران خودبین 
نیســتند، بلکه محاسبات مادی 
نیز در این نســل جای ندارد؛ تا 
جایی که دیدیم نســل زد تا چه 
میــزان در عرصه های جهادی و 
کارهای خیر موفــق و ثابت قدم 
بوده انــد؛ ازجملــه ایــن موارد 
می توان به رشد اردوهای جهادی 
دانش آموزی و دانشجویی اشاره 
کرد یا خدمــت بزرگی که دهه 
 هشتادی ها در عصر کرونا انجام 
دادند و...، همه این موارد نشان 
می دهد این نسل در فعالیت های 
خیریــه ای و جهادی به شــدت 

موفق عمل کرده اند.
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سیدمحمد حسینی؛ معاون پارلمانی رئیس جمهور

پدیده 
»سلام فرمانده«

همزمان با عید نوروز ۱40۱سرود سلام فرمانده با همخوانی 3۱3دختر 
و پسر دهه نودی در مسجد جمکران اجرا و از شبکه های مختلف صدا و سیما 

پخش شد؛ سرودی که حضور کودکان بر معنویت و غنای آن افزود و به تدریج از یک 
نماهنگ به نمادی از پویایی، دین باوری و اخلاص تبدیل شد. این سرود به سرعت در 

داخل و خارج کشور گسترش پیدا کرد و خیلی زود نظر نوجوانان، جوانان و سایر آحاد جامعه 
را به خود جلب کرد و تعریف و تمجید رهبر معظم انقلاب از این سرود مهری بر ارزش بالای این 
کار زد. ایشان درباره سرود می گویند: اما ببینید در همین سرودی که این روزها پخش شده که 
اظهار ارادت به ولی امر، ولی عصر )عجل الله تعالی فرجه الشریف و روحنا فداه( و سلام به حضرت 

بقیه الله است، مردم چه کار دارند می کنند؛ چه اظهار شوقی، چه همراهی ای، چه اظهار ارادتی! پیر، 
جوان، نوجوان، کودک، زن، مرد، همه در سرتاسر کشور، در تهران یک جور، در مشهد یک جور، 
در اصفهان یک جور، در یزد یک جور، در شهرهای مختلف یک جور؛ این دلیل چیست؟ این دلیل 
روگردانی مردم از دین است؟ یا بالعکس. اما اجتماعات سرود سلام فرمانده در ورزشگاه آزادی، 
برج میلاد و سایر شهرهای کشور بی نظیر بود. در حقیقت همراهی نسل دهه هشتادی و نودی 
با سرود سلام فرمانده نشان داد حتی جدیدترین نسل های انقلاب نیز برای بیعت با حضرت 

حجت)عج( و آرمان های انقلاب اسلامی آماده هستند. در این میان رسانه های معاند 
نیز بیکار ننشستند و با برگزاری نشست ها و اجرای برنامه های مختلف درصدد 

تخریب فضای معنوی ایجاد شده برآمدند، آنکه فیلم ها و انیمیشن هایی 
که توسط کمپانی های بزرگ دنیا ساخته می شود، صرفا قهرمان های 

پوشالی و سبک زندگی غربی و پوچ گرایی را ترویج می کند.

نمایش 
ایمان در جشن غدیر

جشن خیابانی و باشکوه روز عید غدیر نخستین بار سال گذشته و 
درحالی که هیچ کس انتظار چنین استقبال گسترده ای را نداشت، برگزار 

شد، اما جشن غدیر امسال باشکوه چندبرابری در تهران و سایر شهرستان های 
کشور برگزار شد. مهم ترین پیام استقبال میلیونی مردم از پدیده جشن غدیر این 

واقعیت است که براساس شاخص های قرآنی و روایی، جامعه ایرانی دینی تر شده است 
و اگر بناست دینداری مردم مورد ارزیابی قرار گیرد، باید براساس شاخص های دینی از 

قرآن و روایات اهل بیت)ع( انجام گیرد. براساس گفته وزیر کشور حدود 3میلیون نفر در 
جشن غدیر ۱402شرکت کردند و نکته جالب این ماجرا زمانی بود که رویداد غدیر کمترین 

بازتاب رسانه ای را در خارج از کشور به همراه داشت. اما اغتشاشاتی که توسط دشمنان در سال 
 گذشته سازماندهی شد و تعداد شرکت کنندگان آن به ۱00هزار نفر هم نمی رسید، برای

 چند ماهی به صدر اخبار در رسانه های بیگانه تبدیل شده بود. بنابراین با حسابی سرانگشتی 
و قراردادن عدد 3میلیون در مقابل ۱00هزار به خوبی می توانیم متوجه روند جامعه اسلامی 
و افزایش گرایش به دین در جوانان و مردمان آن شویم. درواقع یکی از مهم ترین اهداف 

از آشوب های سال گذشته نشان دادن این موضوع بود که جامعه ایران بی دین و 
حتی در تضاد با دینداری درحال حرکت است، اما جامعه ایران در مناسبت های 

مختلف، هم دینداری خود را نشان داد و هم با حضور حداکثری بر این 
موضوع تأکید کرد. اوج این نمایش را نیز در مهمانی ۱0کیلومتری 

شاهد بودیم؛ جایی که مردم با سلایق فرهنگی متفاوت 
در جشنی که به مناسبت یک رویداد مذهبی 

برگزار شد، حضور یافتند.

اجتماع 
امام رضایی ها

قشر جوان هر جامعه نشان دهنده آرمان ها و اهداف آن است؛ به 
همین دلیل دشمنان نظام جمهوری اسلامی برای نابودی این انقلاب 

اول از همه نوجوانان و جوانان را هدف می گیرند. از سوی دیگر رسانه های 
غربی همواره برای نشان دادن ناکارآمدی انقلاب اسلامی و دور شدن آن از 

اهداف والایش به جوانان ایرانی و کاهش دین مداری و اعلام نارضایتی در آنان 
اشاره می کنند. واقعیت اما به گونه ای دیگر است. همانطور که حضور جوانان و 

نوجوانان در جشن غدیر که تازه 2سال است به راه افتاده، شگفت آور بود، به تازگی 
اجتماع بزرگ امام رضایی ها در تهران و دیگر شهرهای بزرگ کشور ازجمله مشهد 

برگزار شده است. این اجتماع به تأسی از مهمانی غدیر، 2سال است که همزمان 
با میلاد باسعادت امام هشتم برگزار می شود و مخاطب اصلی آن جوانان و 
نوجوانان هستند. اما استقبال فوق العاده از جشن امام رضایی ها باعث شد 

دشمنان در رسانه ها به انتقادات ریز و درشت از نحوه برپایی این جشن 
بزرگ بپردازند. در حقیقت همین واکنش های رسانه ای غربی ها و 

بعضی عناصر داخلی نشان دهنده میزان ترس دشمنان از 
تأثیرگذاری این نوع اجتماعات بر قشر جوان و متدین 

ایران اسلامی است.
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رشد غیرقابل باور جامعه ایرانی در 
عمل به مناسک دینی 

مظاهــر دینی مــردم پــس از انقلاب  
اسلامی به خوبی بیانگر شدت و تفاوت 
در میزان گرایش به دین اســلام قبل و 
بعد از پیروزی انقلاب اســت. از سوی 
دیگر تحقیقات درباره این موضوع نیز نتایج جالب و روشنی 

را به همراه داشته است. 
در حقیقت اگر پیمایش مهمی که در ســال53 در کشور 
انجام شــده و معروف به پیمایش آقای اســدی است را با 
تحقیقات و نظرســنجی های ملی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که هرچند سال یک بار درباره عادات و خلق و خوی 
ایرانیان انجام می شود مقایسه کنیم، به شکل مشهودی در 
حوزه عمل به مناسک و شــعائر دینی شاهد رشد غیرقابل 
باور در حوزه اعتقادات دینی مردم نسبت به قبل از انقلاب 
خواهیم بود؛ یعنی جمعیت حدود سی وچندمیلیونی مردم 
در سال53 با جمعیت 85میلیونی امروز کشور اگر مقایسه 
شود این موضوع به خوبی روشن می شود که به مراتب مردم 
ایران نسبت به ظاهر و باطن دین مقیدتر شده اند. همچنین 
اطلاع آنان از احکام شرعی بســیار بالا رفته است؛ در واقع 
تمام این موارد و رشــد دینی مردم به برکت نظام مقدس 
جمهوری اسلامی اســت؛ چراکه تمام بسترهای افزایش 
گرایش مردم به دین توســط جمهوری اســلامی فراهم 

شده است.
اگر به قبل از پیروزی انقلاب نگاه کنیم می بینیم که مراسم  
مذهبــی و دینی که امروز به شــکل دســته جمعی انجام 
می شــود، قبل از انقلاب وجود نداشته اســت؛ برای نمونه 
مراسم باشــکوه پیاده روی اربعین یا مراســم اعتکاف که 
هرساله در کشور برگزار می شود، از این نمونه است. یا اگر 
بخواهیم به یک مورد تازه اشاره کنیم، می توانیم به مهمانی 
غدیر بپردازیم که اخیرا در سراسر کشور برگزار و با استقبال 

میلیونی خانواده های ایرانی و جوانان مواجه شد.
رهبر معظم انقلاب نیز در سخنان خود به این مهمانی اشاره 
کردند. تمام این موارد را می توان به عنوان افتخارات انقلاب 
اسلامی و اثر روزافزون آن بر میزان دین داری مردم و جوانان 
بیان کرد. اما هجمه دشــمنان به این نوع مراسم ها نشان 
می دهد که آنان همچنان ایمان مردم را نشانه گرفته اند و 
پیوسته با تمام توان در پی زدودن ایمان و مظاهر اسلامی 
از جامعه و مردم مسلمان ایران هستند و لازم است متولیان 
فرهنگ و دین در کشــور ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد با 
تمام قوا در مقابل هجمه های فرهنگی دشــمنان انقلاب 

ایستادگی کنند.
*وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

دینداری جامعه ایرانــی قبل و بعد از انقلاب 
اسلامی چه تفاوت هایی پیدا کرد؟

در بحث دینداری مردم این موضوع روشن است 
که پیش از انقلاب نیز مردم به شعائر دینی پایبند 
بوده اند و در حقیقت همــان انگیزه و غیرت دینی 
باعث شد تا قیامی اســلامی علیه رژیم طاغوتی 
پهلوی شکل بگیرد و در نهایت نیز سلطنت پهلوی 
سرنگون شــود، اما این انگیزه و غیرت دینی پس 
از انقلاب تجلی دیگری پیدا کــرد و در حقیقت 
برجسته تر شد و انســجام پیدا کرد. مصادیق این 
امر نیز بعد از انقلاب بارها مشــاهده شد؛ ازجمله 
بارزترین این موارد 8ســال دفاع مقدس در مقابل 
دشــمنان این مرز و بوم بود؛ یعنی انگیزه دینی و 
جهاد آنان باعث شــد تا حتی یک وجب از خاک 
کشور به اشغال دشمنان درنیاید. غیراز این مورد، 
اعتقاد مردم به آرمان های انقلاب نیز ذره ای کاهش 
پیدا نکرده و با وجودی که حدود چهل واندی سال 
از پیروزی این انقــلاب می گذرد، اما می بینیم که 
مردم در مناســبت های مختلف مثل راهپیمایی 
سالروز پیروزی انقلاب یا روز قدس در هر حالت و هر 
شرایطی که باشد، حضور پیدا می کنند و در دفاع از 
نظام و دین اسلام خود را ثابت قدم نشان می دهند.

به نظر شما نســل جوان و مخصوصا دهه 80 
چه اندازه به شعائر دینی و آرمان های انقلاب 

پایبندند؟
حضور جوانــان را نباید در موضــوع پایبندی به 
شــعائر دین و انقلاب نادیده گرفت؛ برای نمونه 
برنامه های اعتکاف که هرســاله در کشور برگزار 
می شــود یا حضور در نماز های جمعه، عید فطر 
و قربان آن هم با این جمعیت نشــان دهنده این 
موضوع است که نسل جوان کشور نیز در اعتقادات 

محکم و استوار هستند. در حقیقت تمام این موارد 
به برکت انقلاب اسلامی است که گرایش مردم به 
دینداری روزبه روز درحال افزایش اســت. به رغم 
اینکه رســانه های معاند تلاش می کنند نشان 
دهند موضوع دینداری در نسل جوان و دهه80 
رو به کاهش است، اما دیدیم که در اکثر مناسبات 
مذهبی، دهه هشتادی ها پای ثابت آنها هستند؛ 
حتی نسل دهه 80 توانســتند به جایگاه والای 
شهادت نیز دست پیدا کنند؛ تا جایی که دیدیم 
بخشی از مدافعان حرم دهه هشتادی یا هفتادی 
بوده اند. درواقع این انگیزه و غیرت دینی به حدی 
در نسل جوان رسوخ پیدا کرده که در راه آرمان های 
دین و انقلاب رفتند و به شــهادت رسیدند. پس 
برای نشان دادن افزایش گرایش مردم و جوان های 
ایرانی می تــوان ده ها مثال زد و این نیســت که 

بگوییم انگیزه دینی در جامعه کمتر شده است.

چرا دشمن تلاش می کند نشان دهد گرایش 
نسل جوان کشور به دینداری درحال کاهش 

است؟
خاصیت رسانه این اســت که نمونه های معدود 
از موضوعاتی را به گونه ای تصویر سازی   کند که 
مخاطبان آن احساس کنند مسئله مورد نظر بسیار 
شایع و در جامعه درحال رسوخ پیدا کردن است. 
دشمنان انقلاب اسلامی نیز از رسانه های خود برای 
پیاده کردن همین شگرد استفاده می کنند. چرایی 
آن هم به خوبی روشن است. درواقع بیگانگان هرگاه 
خواستند به کشور ورود پیدا کنند یا در اذهان و 
فرهنگ نسل جدید ورود پیدا کنند، همین غیرت 
و انگیزه دینی نســل جوان مانع این کار شد؛ این 
موضوع به خوبی در تمــام صحنه ها و فتنه ها در 
دهه های گذشته مثل فتنه 78، 88 و 1401 قابل 
مشاهده است؛ به طوری که دیدیم در تمامی این 

فتنه ها جوانان بودند که در کف میدان حاضر و مانع 
موفقیت دشمنان نظام شدند. نمونه بارز این ماجرا 
نیز شهید آرمان علی وردی بود که دیدیم با وجود 
انواع شکنجه ها اما این شهید بسیجی و انقلابی 
حتی حاضر نشد یک کلمه خلاف اعتقادات خود 
سخن بگوید یا شــهید حججی که او هم از نسل 
جوان کشور بود و به سمبل مقاومت در برابر داعش 
تبدیل شد. درحقیقت از این نمونه ها زیاد است که 
نشان می دهد روح انقلاب و شعائر دینی در نسل 

جوان روزافزون است.
در چه زمینه هایی می تــوان متوجه حضور 
جوانان برای پیشرفت دینی و انقلابی کشور 

شد؟
غیــر از عرصه دفاع، بســیاری دیگــر از جوانان 
انقلابی مــا در عرصه هــای علم و فنــاوری نیز 
درحال نقش آفرینی هســتند. درحقیقت عمل 
این جوانان نیز جهاد اســت کــه به دلیل غیرت 
دینی شان درحال انجام است وگرنه زمینه های 
شــغلی زیادی برای این جوانان فراهم است، اما 
می بینیم که در کشور مانده اند و درحال خدمت 
به آرمان های انقلاب و مردم این مرز و بوم هستند؛ 
برای مثال آب شــیرین کن های اســتان بوشهر 
توســط دانشــمندان جوان ایرانی ساخته شده 
است که میانگین سنی آنها حدود 37 یا 38سال 
است. در بخش صنعت هسته ای کشور یا هوافضا و 
موشکی نیز اوضاع به همین شکل است و در همه  
این زمینه ها جوانان درحال خدمت هستند، اما 
متأسفانه خاصیت رسانه در جهان به گونه ای است 
که این حقایق را نشان مردم نمی دهند و تصویری 
به مخاطبان ارائه می کنند تا آنان را ناامید کنند و 

محتوای دلخواه خود را نشان دهند.

افزایش گرایش نسل جوان به شعائر دینی
بررسی صحت این گزاره که »گرایش مردم به دین، بعد از انقلاب بیشتر شده« در گفت وگو با سپهر خلجی

یادداشت

پس از پیروزی انقلاب اسلامی تقویت جایگاه 
دین نه تنها میان مردم ایران بلکه میان سایر 

مسلمانان جهان انجام شد.

 
دین داری مردم بعد از انقلاب به روایت 

تصویر...
 این درحالیســت که دشــمنان نظــام به 
گونه ای القا می کنندکه گویــا دین داری 

مردم متزلزل شده است.
 #مهمونی_۱۰_کیلومتری 

 #سلام_فرمانده

@Kamangar20
Kamangar

 
اگر اســتثناها را نبینیم، مکتب حسین 
نقــلاب اســلامی  تــا قبــل از شــروع ا
خلاصه میشــد به امورات فردی و دین 

حداقلی.
اما بعد از شــروع انقلاب متفکرانی مثل 
مطهــری، خامنه ای، شــریعتی، بهشــتی 
و... مکتــب حســین را وارد جامعــه و 

حکومت داری کردند.
بــرای سوارشــدن بــه کشــتی نجــات 
حسین،باید از دروازه ولی فقیه بگذرید.

samir_75_61@
Samir

 
بعــد از پیــروزی انقــلاب اســلامی ایــران 
گسترش و توســعه دین مبین اسلام در 
کشــور هــای منطقــه و حتــی کشــورهای 
اروپایــی و خــود آمریــکا شــروع شــد و 
طبــق بررســی هــا بعــد از رایــج شــدن 
گفتمان های دینی 7۰ درصــد مردم اروپا 

احساس دین داری می کردند.
 #امام_امت

 #مکتب_امام

shaghayegh055@
Shaghayegh

محمدمهدی اسماعیلی *

»امروز گرایش مردم به انقلاب و بــه دین از روز اول 
انقلاب یقینا بیشتر اســت.« این جمله رهبر معظم 
انقلاب که خرداد ماه سال گذشته بیان شد، آب سردی 
بود بر پیکره دشمنان انقلاب اســلامی در داخل و 
خارج از کشور که قصد داشتند با نشان دادن کاهش 

گرایش مردم به دین و آرمان های انقلاب، نظام مقدس 
جمهوری اسلامی را زیر سؤال ببرند. ابعاد این موضوع 
زمانی روشن تر می شــود که با رویکرد فرهنگی و با 
اســتناد به موضوع دینداری مردم و به طور خاص، 
اجتماعات دینی و فرهنگی به موضوع گرایش مردم به 
دینداری نگاه کنیم.  به عبارت دیگر از دهه  محرم، ایام 
فاطمیه، جشن های نیمه  شعبان، جشن غدیر گرفته 
تا مناسک اربعین، گرایش مردم به مسجد جمکران، 
زیارت میلیونی امام رضا)ع( و اعتکاف رجبیه، همگی 

نشــان دهنده عمق دینداری مردم در 
جامعه ایرانی است. اما برای تشریح هرچه 
بهتر این موضوع با سپهر خلجی، رئیس 

شورای اطلاع رسانی دولت به گفت وگو 
پرداختیم تا نشــانه های دیندار تر شدن 

مردم را از وی بپرسیم. گفت وگوی 
همشــهری با رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت در ادامه 

آمده است.

امیررضا قشقائیگفت وگو
روزنامه نگار
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تهران، پیشرو در مبارزه با 

آلودگی هوا
پس از 84سال تنفس آلاینده ها

شهرداری تهران در سال 72نخستین مجموعه اندازه گیری آلودگی هوا را تاسیس کرد 

تهران، پیشگام اندازه گیری کیفیت هوا
تاریخ آلودگی هوا نشان می دهد نخستین قدم های بومی علیه 
آلودگی هوا در ایران، توسط شهرداری تهران برداشته شد. در 
سال هایی که هنوز نگاه ها به بازسازی کشور پس از خرابی های 
جنگ تحمیلی بود، شــرکت کنترل کیفیت هوا)وابســته به 
شهرداری تهران( تاســیس شد. این نخســتین گام جدی از 
ســال 1288و پس از 84 ســال آلودگی هوای تهران بود که 
توسط شهرداری تهران برداشته شد تا مجموعه ای تخصصی 
و البته بومی برای اندازه گیری آلودگی هوا تاســیس شود. در 
اساســنامه آن به تاریخ 26تیر1372آمده است: »اندازه گیری 
میزان آلودگی هوای تهران به وسیله ایستگاه ها، اندازه گیری 
سرعت و جهت باد و فشار هوا، برنامه ریزی اجرای سیستم های 
اندازه گیری و مراقبت آلودگی هوای شــهر، بررســی  راه های 
کنترل آلودگی ناشی از وسایل نقلیه موتوری، ارائه راه حل های 
کنترل آلودگی با اســتفاده از تجربیات شهرهای بزرگ دنیا و 
تعیین ضوابط آلودگی هوا با هماهنگی ســایر نهادها ازجمله 
موضوعات کاری این شرکت است.« در پی تاسیس یک شرکت 
تخصصی برای پایش آلودگی هوا، روند مطالعات اندازه گیری 
منابع آلاینده در تهران آغاز شــد تا شهرداری تهران طلایه دار 

نهضت سنجش دقیق میزان آلاینده ها در هوای شهر باشد.

سخن مدیرعامل
آلودگی هوا با توجه به پیامدهای زیانبار 
آن به یکــی از ملموس ترین معضلات 
زیست محیطی در بیشــتر کشورهای 
جهان ازجمله ایران و به طور خاص شهر 
تهران تبدیل  شده  است. این چالش زیست 
محیطی در شهر تهران طی سال های اخیر 
با توجه به افزایش وسایل نقلیه موتوری، 
رشد جمعیت، توسعه صنعتی، افزایش 
مصرف ســوخت و تغییــرات اقلیمی از 

اهمیت بیشتری برخوردار شده است.
کیفیت هوا ارتباط تنگاتنگی با تغییرات 
آب  و هوا و اکوسیستم هر سرزمینی دارد. 
بســیاری از منابع آلاینده هــوا ازجمله 
احتراق سوخت های فسیلی، منابع انتشار 
گازهای گلخانه ای نیز هستند، بنابراین 
سیاســت های کاهش آلودگی هوا، یک 
اســتراتژی برد- برد را برای کاهش بار 
بیماری های ناشی از آلودگی هوا و مقابله 
با تغییرات کوتاه مدت و بلندمدت آب و 
هوایی ارائه می کند. در ســال های اخیر 
تغییرات اقلیمــی و گرمایش کره زمین 
منجر به افزایش تولیــد آلاینده ثانویه 
ازن شده و از ســوی دیگر کاهش میزان 
نزولات جوی و گســترش خشکسالی 
به ویژه در نواحی گرم و خشــک، وقوع 
طوفان های گرد و خاک را در پی داشته 
که در ســال های اخیر مهمان ناخوانده 
بسیاری از شهرهای کشور ازجمله تهران 

شده است.
شــهروندان تهرانــی طــی ســال 
1401بیشترین روزهای نامطلوب کیفیت 
هوا )170روز( را در مقایسه با سال های 
اخیر تجربه کرده اند. در این سال، افزایش 
وقوع طوفان های گــرد و خاک و هجوم 
ریزگردها با منشأ خارجی و داخلی به ویژه 
در ماه های گرم و خشک کیفیت هوای 
نامطلوبی را برای شهروندان پایتخت رقم 
زد. از سوی دیگر در ماه های سرد سال، 
عدم تهویه مناســب جو به دلیل کاهش 
عمق لایه اختلاط و وقوع پدیده وارونگی 
شــرایط را برای تجمع و تشدید غلظت 
آلاینده هــای ناشــی از منابع متحرک 
به ویژه وســایل نقلیه دیزلــی به عنوان 
انتشاردهنده اصلی ذرات معلق کمتر از 
2.5میکرون فراهم کرد. طی سال گذشته 
25روز در مقاطــع مختلف تحصیلی و 
در برخــی روزها تمامــی ادارات دولتی 
تعطیل شده یا به شــکل غیرحضوری 
فعال بودند. این شرایط پیامدهای جدی 
و جبران ناپذیری بر اقتصاد، بهره  وری کار 
و تحصیل و افزایش هزینه های درمان و 
خدمات بهداشتی خواهد داشت. از این رو 
شناسایی دقیق منابع انتشار آلاینده ها 
)اعم از گازی و ذرات معلق( در شهر تهران، 
تحلیل و برآورد ســهم هر یک در تولید 
و انتشــار آلایندگی و ارائه سیاست ها و 
راهکارهای مدیریت و کاهش آلودگی هوا 
از برنامه های اصلی شرکت کنترل کیفیت 
هواست. در همین راســتا با استعانت از 
خداوند متعال و به کارگیری راهکارهای 
عملی و آزموده امید است گامی مؤثر در 
راستای پیشبرد اهداف زیست محیطی 
برداشته و شــاهد ارتقای سلامت و رفاه 

شهروندان تهرانی باشیم.
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی 
مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوا

»قطار شــترها و قاطرها گرد و خاک به هوا بلند کرده، صفوف ســربازها نیز ابر 
ضخیمی از خاک نرم و غبارمانند را به هوا فرستاده و هزاران هزار نفر انسان هم در 
خیابان های بدون سنگفرش و پوشش، پا به زمین کشیده اند. بدین ترتیب در این 
ماه های گرم گردوغبار چهره شهر را می پوشاند. چشم ها به اشک ریزی، دندان ها به 
قروچ قروچ، گلوها به خرخر و سینه ها به سرفه می افتد. تهران با اینکه دارای منابع 
آب بسیار خوبی است ولی یکی از غبارآلودترین شهرهای جهان است. ساعت 6 
بعدازظهر در خیابان لاله زار نسبت به خیابان های علاءالدوله و ناصریه و الماسیه 
گرد و خاک کمتری وجود دارد.«؛ این نخستین گزارش از آلودگی هوای تهران 
است که »کلود آنه« روزنامه نگار فرانسوی در تابستان 1288 خورشیدی آن را 
در کتاب »اوراق ایرانی« می نویسد. این سند نشان می دهد قصه آلودگی هوای 
این شهر، قدمتی دست کم به اندازه 114سال دارد. جالب اینکه در همان سال  هم 
وسایل نقلیه، عامل اصلی آلودگی هوا بوده اند. قصه آلودگی هوای تهران اما بدون 
انجام هیچ اقدامی در دهه های بعد ادامه یافت به طوری که 27آبان 1336روزنامه 
اطلاعات نوشت: »از مهم ترین دلایل آلودگی هوای شهر تهران آب و هوای متغیر و 
ناسالم، فراوانی ماشین های گوناگون متحرک و ثابت، وجود کارخانه های گوناگون 
مخصوصا کارخانه های آجرسازی در جنوب شــهر و تبدیل باغات و کشتزارها 
به ساختمان های بلند است. 10ســال بعد یعنی پاییز 1346برای نخستین بار 
وزارت بهداری از سازمان بهداشت جهانی خواســت به تهران بیایند و وضعیت 
آلودگی هوای شهر تهران را مطالعه کنند. گروه های خارجی با استقرار 4ایستگاه 
نمونه گیری به اندازه گیری آلاینده های هوا پرداختند. نتایج نشان داد تردد زیاد 
خودروها در خیابان ها، معابر، کوچه ها و گذرگاه ها بر آلودگی هوا تأثیر مستقیم 
دارد و آنچه مشکل را بیشتر می کرد خودروهای کهنه و فرسوده ای بود که بر بار 

ترافیک و در نتیجه آلودگی هوا می افزود.
در سال 1352 مرحوم تقی ابتکار، نخستین رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ایران بر لزوم اندازه گیری و کاهش آلودگی هوا پافشاری کرد. در پی این تأکید، 
در ماده ششــم برنامه عمرانی پنجم در فاصله زمانی 1352تا 1356قرار شــد 
بررسی کامل منابع آلودگی هوا و تعیین استانداردهای کیفیت هوا انجام شود 
اما قدم از قدم برداشته نشد. این شرایط موجب شد در سال 1355مصاحبه ای 
تصویری در این خصوص تهیه شود که در این مصاحبه بعد از ابراز گلایه مردم 
از وضعیت آلودگی هوا، وزیر بهداری دوره پهلوی درخصوص آلودگی هوا گفت: 
»باید متخصصان بزرگی از دنیا بیایند و آلودگی هوا را اندازه گیری کنند؛ چرا که 
تا مدرکی در دست نباشد، نمی توان صحبت کرد.« پس از انقلاب اسلامی نیز 
پرداختن به مسائل محیط زیستی و آلودگی هوا از حساسیت کمتری در سال 
ابتدایی برخوردار بود و سال های جنگ نیز آن را عقب انداخت تا اینکه ماجرا به 

سال های دهه 70رسید.
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نیاز تهران به ایستگاه های 
ثابت اندازه گیری 

در سال 73، نخستین استاندارد انتشار گازهای 
خروجی وســایل نقلیه موتوری تدوین شــد. 
در این ســال نتایج اولیه مطالعات گروه ژاپنی 
جایکا نشان داد 77درصد آلودگی هوای تهران 
حاصل منابع متحرک است. همچنین در فاصله 
سال های 73تا 76، ســناریوهایی برای کنترل 
آلودگی هوای این شهر ارائه شد که شامل نظارت 
بر کیفیت ســوخت، کیفیت خودروها، معاینه 
فنی، کنترل ترافیک و توسعه حمل ونقل عمومی 
می شــد. همچنین ســال 76، پروژه سنجش 
عناصر فلــزی در هوای تهران اجرا شــد که در 
5ایستگاه نشان می داد سرب، کادمیوم، نیکل و 
کرم در ذرات جامد معلق در هوای تهران به وفور 
یافت می شــود. نتایج این مطالعــه و مطالعات 
بعدی نشان داد شهری در حد و اندازه های تهران 
نیاز به ایستگاه های ثابت ترافیکی و شهری برای 

اندازه گیری آلودگی هوا دارد.

نخستین برنامه کاهش آلودگی 
هوای تهران

6ســال پس از آغاز به کار این شرکت، یعنی در 
ســال78دولت نیز برای جلوگیری از آلودگی 
هوا، آستین را بالا زد و نخستین برنامه کاهش 
آلودگی هوای تهــران را تدوین کرد. طبق این 
برنامه شــهرداری تهران مکلف شد مستند به 
مطالعات شــرکت کنترل کیفیت هوا، 6مرکز 
مکانیزه معاینه فنی و خطوط مربوط به معاینه 
خودروهای سنگین، سبک و موتورسیکلت ها 
را تا ســال1379احداث کند. همچنین تأمین 
70درصد ســوخت مورد نیاز شــهر تهران از 
بنزین بدون ســرب و توزیع گازوییل مورد نیاز 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با حداقل گوگرد 
و میــزان آلایندگی مورد توجه قــرار گرفت و 
شرکت کنترل کیفیت هوا توسط کمیته ای بر 

این مصوبات نظارت خود را آغاز کرد.

حذف سرب و پیکان
3سال نخست دهه 80سال های مثبتی در تاریخ آلودگی هوای تهران 
بود. در پی مشخص شدن سهم بالای سرب در هوای تهران از یک سو 
و واضح شدن اثر وســایل نقلیه کاربراتوری در کاهش کیفیت هوای 
تهران از سوی دیگر که پیکان مهم ترین بازیگر این نقش بود، 2گزارش 
مدیریتی از سوی شــرکت کنترل کیفیت هوا به دفتر رئیس وقت 
سازمان حفاظت محیط زیست ارسال شد. این دو گزارش در فاصله 
3سال موجب شد تصمیم مهمی برای بهبود کیفیت هوای تهران و 
سایر شهرهای کشور گرفته شود و آن حذف سرب از سوخت و پیکان 
از معابر عمومی طی ســال های پیش رو بود. از یک سو بنزین دارای 
سرب طی یک برنامه 5ساله از نازل های توزیع بنزین تهران و به مرور 
شهرهای بزرگ حذف شــد. خط تولید پیکان به عنوان پرتیراژترین 
وسیله نقلیه کاربراتوری نیز برای همیشه به تاریخ سپرده شد تا در 
3سال 2گام مهم برای بهبود کیفیت هوا برداشته شود. در این سال ها 
گزارش های تخصصی از آلودگی صوتی معابر مناطق تهران در شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران آغاز شد تا مشخص شود منابع آلودگی 
صوتی معابر اصلی شهر کدام است و چه اندازه خیابان ها و بزرگراه های 

شهر از آلودگی صوتی رنج می برند.

حمل ونقل عمومی بیشتر 
در برابر آلاینده ها

نیمــه دوم دهــه 80ســال های رونــق 
حمل ونقــل عمومی در برابــر آلودگی هوا 
بود.  از 22اردیبهشت1386نخستین خط 
اتوبوس هــای یورو4بی آرتــی، حدفاصل 
ترمینال های شرق تا غرب را پیمود. پیش 
از آن مطالعه ای درباره ضرورت نوســازی 
ناوگان گازوییلی شرکت واحد انجام شده بود 
که نشان می داد مصرف گازوییل تاچه حد 
برای مردم تهران مضر اســت. بدین ترتیب 
اتوبوس های سرخ رنگ جدیدی پا به معابر 
عمومی شهر گذاشتند و ظرف 3سال تعداد 
آنها به 7خط رسید تا بار بزرگی از ترددهای 
شــهری را اتوبوس هایی به عهــده بگیرند 
که کیفیــت اســتاندارد آلایندگی بهتری 
دارند. در سال های پایانی دهه 80، نهضت 
متروســازی نیز در تهران سرعت گرفت تا 
زمینه برای بهبود کیفیت هوا به نحو مؤثری 
فراهم شود. توجه به معاینه فنی وسایل نقلیه 
نیز توســط پلیس افزایش یافت تا منحنی 
شمار روزهای آلودگی هوا در تهران سمت و 

سوی کاهش به خود بگیرد.

مطالعات کاربردی آغاز شد
دهه 90، دهه مطالعات کاربردی در تهران بود. شرکت 
کنترل کیفیت هوای تهران که در دهه70نیز طلایه دار 
مبارزه با آلودگی هوا بــود، در این زمینه هم موفق عمل 
کرد و توانست بالغ بر 50گزارش تحلیلی محتوایی برای 
شناسایی منابع آلاینده تهران ارائه کند. در این میان انتشار 
نخستین سیاهه منابع آلاینده تهران با همکاری دانشگاه 
صنعتی شریف، گامی بزرگ در زمینه شناسایی منابع 
آلودگی هوا بود. این اقدام در کشور چنان ارزشمند بود که 
از سال96هیأت دولت خواستار انتشار چنین سیاهه ای 
برای 7کلانشهر آلوده کشور نیز شد. همچنین نخستین 
طرح منطقه کم انتشار آلایندگی در همین دهه ارائه شد 
تا پس از 4دهه دستی به سر و روی طرح های ترافیکی- 

محیط زیستی کشیده شود.
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توسعه موتورسیکلت های برقی
شرکت پســت با بیش از 1350نامه رسان دارای 
موتورسیکلت بنزینی که متوسط پیمایش روزانه 
آنها حدود 4کیلومتر در روز است، یکی از مهم ترین 
ناوگان هــای حمل بــار و کالای درون شــهری 
شهر تهران اســت که روزانه حجم قابل توجهی 
محموله های خرد را در سطح شهر جابه جا می کند. 
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت 
کنترل کیفیت هــوا در این باره گفت:   در ســال 
1401سعی بر آن شد که با توجه به ماهیت ناوگان 
موجود و تأثیر آن بر افکار عمومی جامعه برای ارتقای 
جایگاه موتورسیکلت برقی، این ناوگان با تسهیلات 
پرداختی از طرف شهرداری تهران در اولویت تبدیل 
به موتورســیکلت برقی قرارگیرد. در نهایت طی 
توافقنامه ای میان شرکت ملی پست و شهرداری 
تهران، شــرایطی با هدف تبدیل 500دســتگاه 
موتورسیکلت بنزینی کارکنان شرکت پست با وام 
کم بهره  برای خرید موتورسیکلت برقی با اقساط 
بلندمدت تنظیم شد. همچنین شهرداری تهران 
متعهد شد علاوه بر پرداخت وام کم بهره، هر ماهه نیز 
پس از اعلام و تأییدکارکرد هر دستگاه موتورسیکلت 
برقی، نیمی از بهای هر قسط را نیز پرداخت کند و 
شرکت ملی پست جمهوری اسلامی نیز متعهد شد 
در خرید و نصب و راه اندازی ایســتگاه شارژ باتری 
سواپ)باتری قابل تعویض در ایستگاه های شارژ( 
و باتری مورد نیاز پروژه سرمایه گذاری کند که در 
راســتای این توافقنامه به عنوان نخستین در نوع 
خود در کشور تا پایان سال 1401تعداد 95دستگاه 
موتورســیکلت بنزینی به نوع برقی در شــرکت 
ملی پست تعویض شد . امید اســت تا پایان سال 

1402این تعداد به 500دستگاه برسد.

توسعه ایستگاه های جدید سنجش هوا
در دوره مدیریــت فعلی شــهری و مصــادف با 
ســالروز پیروزی شــکوهمند انقلاب اسلامی در 
ســال 1400)یعنی حدود 6ماه پس از اســتقرار 
مدیریت ششم شهر(یک ایستگاه سنجش کیفیت 
هوا در منطقــه 12تهران به بهره برداری رســید. 
همچنین توسعه و بهره برداری از 3ایستگاه جدید 
سنجش آلودگی هوا از محل مؤسسه همکاری های 
بین المللی دولت ژاپن )جایکا( در سال 1401در 
دستور کار قرار گرفت و با اجرایی شدن آن تعداد 
نقاط جمع آوری داده کیفیت هوا به میزان 20درصد 

در شهر تهران افزایش خواهد یافت.

توسعه نرم افزار مدل سازی آلودگی صوتی
نرم افزار مدل ســاز آلودگی صوتی بــا نام تجاری 
CadnaA که در سال 95توسط شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران خریداری شد، توسعه یافته 
اســت. امکان ورود اطلاعات با حجم زیاد، دقت و 
سرعت از قابلیت های منحصر به فرد این نرم افزار 
است. از قابلیت های این نرم افزار مدل سازی آلودگی 
صوتی در محیط های شهری است. نقشه آلودگی 
صوتی شهر تهران در سال95با نرم افزار مذکور در 
بازه زمانی کوتاهی به روزرسانی و نقشه حریم صوتی 
بزرگراه ها نیز برای نخستین بار در کشور ترسیم شد. 
این نرم افزار همچنین قابلیت مدل سازی صدای 
منابع مختلف ازجمله خطــوط هوایی را نیز دارد. 
در واقع نقشه های تولید شده توسط این نرم افزار 
امکان شناسایی نقاط با سطح تراز صدای بحرانی 
و اولویت بندی اجرای راهکارهای کاهشی را برای 

مدیران و برنامه ریزان شهری فراهم می کند.

تحلیل تصاویر ماهواره ای و شناسایی 
کانون های گردوغبار برای نخستین بار

روش های سنجش از دور نوری فضابرد )ماهواره ها( 
می توانند در عرض چند ساعت و شاید کمتر یک دور 
کامل حول کره زمین حرکت کرده و داده برداری 
کنند. نتایج حاصل از این اندازه گیری  های ماهواره ای 
دارای تفکیــک فضایی و زمانی بالایی هســتند. 
به همین دلیــل به کارگیری ایــن فناوری های 
جدید به منظــور بهبود برنامه ریــزی، مدیریت و 
تصمیم گیری برای وضعیت آلودگی شهر تهران از 

اهمیت بالایی برخوردار است.

اقدامات سال اخیر

ناسالم برای قابل قبولپاکسال
بسیار ناسالم ناسالمگروه های حساس

خطرناک
1380

411475152از اول شهریور
13818187145241
138211191140212

ناسالم برای قابل قبولپاکسال
بسیار ناسالم ناسالمگروه های حساس
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تدوین سناریوهای کاهش آلودگی هوا
شــرکت کنترل کیفیت هــوا بــا به کارگیری 
دقیق ترین داده هــا و اســتخراج صحیح ترین 
اطلاعات توسط نیروهای زبده همواره ارائه دهنده 
به صرفه ترین و عملیاتی   ترین روش های کاهش 
آلودگی هوا بوده اســت. به عنوان مواردی از این 
دســت می توان به »برنامه پیشــنهادی 3ساله 

کاهش آلودگی هوای تهران« اشاره کرد.

کربن سیاه
ذرات کربن سیاه به عنوان یکی از آلاینده های هوای 
شهر تهران مورد پایش قرار می گیرند. اندازه گیری 
غلظت کربن ســیاه برای نخســتین بار در سطح 
کشور در پایتخت توسط شهرداری تهران از سال 
96آغاز شد و به  مرور دامنه آن گسترش یافت و در 
حال حاضر اندازه گیری این آلاینده در 4ایستگاه 
سنجش کیفیت هوا صورت می پذیرد. مطالعات 
انجام  شده در شــرکت کنترل کیفیت هوا نشان 
می دهد که بیشترین غلظت این آلاینده در ساعات 
شب و کمترین آن در طول روز مشاهده می شود 
که متأثر از عوامل جوی همچون ارتفاع لایه مرزی 
و منابع انتشار است. نتایج این تحقیق نشان داد که 
میزان انتشار کربن سیاه در تهران عمدتاً از منابع 
محلی و غلظت آنها تا حد زیادی تحت تأثیر انتشار 
وسایل نقلیه دیزلی ازجمله کامیون های سنگین 
در شهر تهران است. به منظور اجرای این پروژه در 
سال 1401 اندازه گیری ها در سیکل های متفاوت 
ساعات روز، ساعات شب، روزهای کاری و روزهای 

تعطیل انجام شده است.

  کمک فنی و اعتباری بــه جایگزینی 5هزار 
دستگاه موتور سیکلت  برقی

  احداث ساختمان آزمایشگاه مرجع آلودگی
  بهســازی و تجهیز ایســتگاه های سنجش 

آلودگی هوا و صدا
NH3 راه اندازی و راهبری 3 دستگاه آنالایزر  

  به روزرسانی ضرایب و ســیاهه انتشار منابع 
آلاینده شهر تهران و محدوده تأثیر گذار بر آن

  راهبری، توســعه و به روزرسانی سامانه تحت 
وب سیاهه انتشار و سامانه پیش بینی آلودگی هوا
  مطالعــات، ارزیابی زیســت محیطی منابع 

آلاینده و مدل سازی ریز مقیاس آلودگی هوا
  طراحی شبکه سنجش

  اندازه گیــری ضرایــب انتشــار آلایندگــی 
خودروهای تولید داخلی

  بررســی تأثیر کیفیت ســوخت بر انتشــار 
آلایندگی خودروهای تولید داخل

  تدوین راهکارهای کاهش و کنترل صدا ناشی 
از فعالیت های ساختمانی و عمرانی

  برگزاری یازدهمین همایــش ملی مدیریت 
آلودگی هوا و صدا

  توسعه سایت air.tehran.ir و به روزرسانی و 
نگهداری اپلیکیشن کیفیت هوای تهران

  اخذ مجــوز آزمایشــگاه معتمد ســازمان 
محیط زیســت جهــت نمونه برداری های منابع 

ثابت و متحرک
  به روزرسانی انجام سیاهه انتشار در کشور

  مدل سازی شهری و صنعتی آلودگی هوا و صدا 
  پروژه ساختمان سبز

اقدامات سال اخیر

برنامه های آتی شرکت

سرنخ بسیاری از رخدادهایی که 
میلیون ها شهروند تهرانی هر روز 

با آن سرو کار دارند، به ایده های 
کارشناسی برمی گردد که در یکی از 
شرکت های شهرداری تهران شکل 

گرفته است؛ از اجرای طرح های نوی 
ترافیکی تا هشدارهایی که روزانه 
بابت افزایش آلودگی هوا به مردم 
داده می شود. از راه  اندازی خطوط 
معاینه فنی تا توزیع سوخت های 

استاندارد برای وسایل نقلیه. همه 
و همه این ایده ها و بسیاری دیگر 

در شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران شکل گرفته است. گزارش 

اینفوگرافی پیش رو به 30سال 
دستاوردهای مهم این شرکت برای 

مردم تهران می پردازد.

ناسالم برای قابل قبولپاکسال
بسیار ناسالم ناسالمگروه های حساس

خطرناک
1390813920873
13913216134121
1392320214812-
1393162331124-
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139517260809-
1396142431008-
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بسیار ناسالم ناسالمگروه های حساس
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13972827859--
139829250815-
13991722610716-
140022491086-
14013192132344
1402

--38769ماه نخست
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شایعه همیشــه بیشتر از خبر درســت و واقعی 
می پیچد. این وضع وقتی عجیب تر می شود که 
کذب بودن آن را یا نمی شــنوند یا اگر شنیدند، 
بــاور نمی کنند. گــزارش پیش رو به بررســی 
شایعاتی می پردازد که طی سال های اخیر درباره 
خدمت رسانی شرکت کنترل کیفیت هوای تهران 

و وظایف آن شکل گرفته است.

شاخص غلط است
عده ای از طرفداران نظریه تئوری توطئه معتقدند 
شاخص کیفیت هوا به صورت دستکاری به مردم 
اعلام می شود پس شاخص غلط است. استدلال 
دیگر آنها نیز این است که مثلا وقتی باران می بارد 
هوا باید پاک باشد اما شاخص اعلام شده در وضع 
نارنجی یا قرمــز قرار دارد. نکته نخســت اینکه 
باید دید شــاخص اعلام شــده در هوای بارانی، 
شــاخص آنلاین است یا شــاخص روزانه چون 
تفاوت بســیاری میان این دو وجود دارد. نکته 
دیگر اینکه شــاخصی که به مردم اعلام می شود 
حاصل اندازه گیری 24ساعته 6آلاینده در سطح 
شهر اســت که توسط 22ایســتگاه جمع آوری 
می شود. این یعنی عدد به دست آمده از 528عدد 
میانگین گرفته شده و دستکاری در آن با توجه 
به زیرساخت های فناورانه تقریبا کاری غیرممکن 
است. تازه این نکته فارغ از تعهد اخلاقی حرفه ای 
و محیط زیستی شرکت در ارائه عدد صحیح است 

و باید این شایعه را از اساس دروغ دانست.

بدترین هوای دنیا را داریم
برخی پورتال های جهانی طی ســال های اخیر 
اعداد عجیبــی از آلودگی هوای تهــران اعلام 
می کنند که بــا واقعیت فاصله بســیاری دارد. 
جالب اینکه تعدادی از سایت های غیرحرفه ای 
خبر در کشــور نیــز اطلاعات این ســایت ها را 
بازنشر می دهند و به این ترتیب به چرخه تولید 
شایعات بی اســاس درباره آلودگی هوای تهران 
دامن می زنند. امــا موضوع چیســت؟ یکی از 
شــاخص هایی که هر روز 24بار به شــهروندان 
اعلام می شود، شاخص آنلاین است که حاصل 
میانگین 3ساعت اخیر هواست. یعنی مثلا برای 
ســاعت 8صبح، 3عدد شاخص از ســاعت 5تا 
8جمع آوری می شــود، میانگین گرفته می شود 
و آن عدد به اسم شاخص آنلاین اعلام می شود. 
حال در برخی ایســتگاه ها ممکن است مشکل 
فنی یا غیرفنی پیش آمده باشد که برای 3ساعت 
عدد بالا رفته باشــد. برخی پورتال های جهانی 
با تکیه بر ایــن عدد غیرواقع، شــاخص آنلاین 
را به عنوان شــاخص روزانه درنظر می گیرند و 
در این چرخــه غلط، ســایت های غیرحرفه ای 
خبری یکباره اعلام می کنند در فلان روز تهران 
بدترین هوای جهان را داشت. درحالی که ممکن 
اســت یک کامیون در نزدیکی به یک ایستگاه 
اندازه گیری کیفیت هوای تهران، برای 3ساعت 

روشن باشد یا بار خاک خالی کند!

شاخص حداکثر باید اعلام شود
یکی از شــایعاتی که همــواره در اندازه گیری 
کیفیت هــوای تهــران اعلام می شــود، اینکه 
شاخص حداکثر نیست. این شــایعه به ویژه در 
روزهــای افزایش آلاینده های جــوی همه گیر 
می شود که باید شاخص حداکثری به مردم اعلام 
شود. این درحالی اســت که مطابق هیچ یک از 
اســتانداردهای اعلامی کشورهای دنیا شاخص 
حداکثری برای کل روز اعلام نمی شود و از منظر 
کارشناســی این امر پذیرفته نیســت. مثلا اگر 
حجم بالایی از گردوغبار محلی در یک ساعت از 
روز شاخص آنلاین را به شرایط خطرناک برساند 
اما در 23ســاعت بقیه روز به واسطه افزایش باد 
هوا قابل قبول باشد، پذیرفته نیست که شاخص 
روزانه خطرناک اعلام شود و این شایعه را هیچ 

عقل سالمی نمی پذیرد.

مشهورترین شایعات 
درباره آلودگی هوای تهران

نصب:  1390
موقعیت: منتهی الیه شرقی خیابان پیروزی

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

پیروزی
13

نصب:  1389
موقعیت: بزرگراه شهید فهمیده، خیابان مرادیان

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3/NO2/SO2/CO/PM2.5/PM10

منطقه 22
22

نصب:  1392
موقعیت: سعادت آباد، بلوار شهرداری

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 2
2

نصب: 1386
موقعیت: میدان پونک خیابان عدل 

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

پونک
5

نصب:  1391
موقعیت: تقاطع بزرگراه های چمران و جلال آل احمد

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

تربیت مدرس
6

نصب:  1390
موقعیت: بزرگراه فتح، بلوار الغدیر
آلاینده های مورد اندازه گیری:

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شادآباد
18

کار ســاخت ایســتگاه های 
اندازه گیری کیفیت هوای تهران 
از ســال 73یعنی یک سال پس 
از آغاز به کار شــرکت آغاز شد. 
قدیمی ترین ایســتگاه در این 
ســال در تقاطــع خیابان های 
فاطمی و ولیعصر تاســیس شد. 
ایستگاه دیگر نیز در سال 76در 
ســبزه میدان بازار تهران ایجاد 
شد و سومین ایســتگاه سال 
79در میدان نوبنیاد راه اندازی 
شد. از این 3ایستگاه هم اکنون 
تنها ایستگاه اقدسیه به عنوان 
قدیمی ترین ایستگاه اندازه گیری 
آلودگی هوای تهران باقی مانده 
و ســایر ایســتگاه ها در روند 
نوســازی به نقاط دیگر منتقل 
شده اند. بدین ترتیب هم اکنون 
قدیمی ترین ایستگاه اندازه گیری 
آلاینده های هوای تهران 23سال 

قدمت دارد.

ایستگاه 23ساله قـصـه ایستگاه هاقـصـه ایستگاه ها
همه  چیز درباره 22ایستگاه اندازه گیری آلودگی هوا همه  چیز درباره 22ایستگاه اندازه گیری آلودگی هوا 

که هوای تهران را هر ساعت پایش می کنندکه هوای تهران را هر ساعت پایش می کنند
بزرگ ترین مجموعه ایستگاه های 

اندازه گیری آلودگی هوای کشور در 
اختیار شرکت کنترل کیفیت هوای 
تهران است. این شرکت وابسته به 

شهرداری تهران هم اکنون 22ایستگاه 
فعال در سطح تهران دارد که دوبرابر 
ایستگاه های فعال سازمان حفاظت 

محیط زیست در این شهر است. در هیچ یک 
از دیگر شهرهای کشور نیز این تعداد 

ایستگاه در اختیار نهاد و سازمانی نیست. این 
گزارش نگاهی به این ایستگاه ها و موضوعات 

مربوط به آنها دارد.

نصب:  1401
موقعیت: خیابان بهشت

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /PM2.5/VOC

شهرداری منطقه12
12

نصب:  1379
موقعیت: میدان نوبنیاد

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

اقدسیه
1

نصب:  1391
موقعیت: دانشگاه صنعتی شریف

BC :آلاینده های مورد اندازه گیری
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

صنعتی شریف
2

نصب:  1390
موقعیت: خیابان مطهری خیابان اکبری

BC :آلاینده های مورد اندازه گیری
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

ستاد بحران
7
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7

برج های منطقه 22جلوی باد را گرفته اند
از سال 92در پی افزایش ساخت وساز در منطقه 
22از سوی برخی اشخاص و جریان های سیاسی 
اعلام شد هوای تهران به این دلیل آلوده است که 
برج های منطقه 22جلوی باد را گرفته اند وگرنه 
هوای شهر باید پاک و قابل قبول باشد. در سال 
98، پژوهشی در شرکت کنترل کیفیت هوا انجام 
شد با عنوان »بررسی تأثیربلند مرتبه سازی در 
منطقه22بر میدان باد منطقه و شهر تهران« که 
یافته های کارشناســی آن در 2دوره تابستانی 
و زمســتانی نشــان داد وجود برج های منطقه 
22تهران تنها در محدوده ناچیز اطراف برج ها بر 
میدان باد اثرگذار است و با فاصله گرفتن از این 
برج ها، اثرگذاری آنها بر میدان باد محله، منطقه 
و صد البته کل شهر تهران به صفر می رسد. نکته 
دیگر اینکه تصاویر گرفته شده از ساعات هجوم 
ریزگردها به تهران یا زمانــی که باد ریزگردها و 
آلودگی ها را از شهر می زداید، بزرگ ترین شاهد 
بر این است که اثرگذاری برج های منطقه 22بر 
آلودگی هوای تهران هیچ چیز جز شایعه نیست.

شایعه معروف هر سال 
هر ســال در فاصلــه اندکی از نخســتین دوره 
آلودگــی هوای پاییــزی، خبــری همه فضای 
مجازی را پر می کند که طی آن یک استاد رشته 
آلودگی های زیســت محیطی دانشگاه سوربن 
می گوید: »با رسیدن شاخص به عدد 170باید 
شــهرها را تخلیه کرد!!!« در ادامه این شــایعه 
این شخص می گوید: »درجه کیفیت هوا 150 
را به معنی هشدار دانســته و درجه 160 را در 
حکم تعطیلی مــدارس خوانــده و اظهار کرده 
بود که در درجه 170 شــهرها باید تخلیه شوند 
و رســیدن شــاخص ها به عدد 180 به معنای 
درجه هشــدار شیمیایی اســت.« این سخنان 
در شرایط کاملا غیرکارشناســی عنوان شده و 
هیچ استاندارد داخلی و خارجی چنین تحلیلی 
را درســت نمی داند. طبق اصول محیط زیست 
انسانی، شاخص بین 151تا 200به عنوان هوای 
ناسالم)برای همه( شناخته می شود و بررسی های 
علمی دقیق برای چنین هوایی توصیه می کند 
که: »بیماران قلبی ریوی، سالمندان و کودکان 
باید از فعالیت طولانی و سنگین خارج از منزل 
در چنین هوایی خودداری کنند و سایر افراد نیز 
فعالیت خود در فضــای آزاد را کاهش دهند.« 
طبق همین اصول اســتاندارد، اعلام شــده اگر 
شاخص کیفیت هوا از 300فراتر رفت، افراد باید 
تا بهبود هوا در خانــه بمانند و اصلا چیزی به نام 

تخلیه شهر و هشدار شیمیایی نداریم.

مشهورترین شایعات 
درباره آلودگی هوای تهران

نصب:  1388
موقعیت: میدان بهمن

آلاینده های مورد اندازه گیری:
PM10

شهرداری منطقه 16
16

نصب:  1390
موقعیت: خیابان قزوین

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5

شهرداری منطقه 11
11

نصب:  1390
موقعیت: شهرک مسعودیه، میدان شیرازی

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

مسعودیه
15

نصب:  1387
موقعیت: بزرگراه سلیمانی، خیابان دردشت

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

گلبرگ
8

نصب:  1388
موقعیت: تقاطع بزرگراه یادگار امام و خیابان آزادی

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3/SO2 /PM2.5

شهرداری منطقه 10
10

نصب:  1388
موقعیت: خیابان هنگام، خیابان طاهرخانی

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 4
4

نصب:  1384
موقعیت: میدان نماز فرهنگسرای ولا
BC :آلاینده های مورد اندازه گیری

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهر ری
20

نصب:  1391
موقعیت: بزرگراه مهدوی کنی، بلوار عبیدی

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 21
21

نصب:  1394
موقعیت: بزرگراه شهید صدر

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /BC

ایستگاه صدر
3

نصب:  1388
موقعیت: عبدل آباد خیابان ماهان
آلاینده های مورد اندازه گیری:

O3 /NO2/SO2 /CO /PM2.5 /PM10

شهرداری منطقه 19
19

نصب:  1389
موقعیت: مهرآباد جنوبی، میدان فتح

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO/PM10

فتح
9

نصب:  1389
موقعیت: بزرگراه محلاتی، خیابان اکبرآبادی

آلاینده های مورد اندازه گیری:
O3 /NO2/SO2 /CO /PM10

محلاتی
14

هر ایستگاه به طور معمول ساعت به ساعت غلظتی 
را از 6آلاینده مهم تهران ثبت می کند. این اعداد 
به شرکت کنترل کیفیت هوا فرستاده می شود تا 
داد ه ها توسط کارشناسان و سامانه های تحلیلی 
بررسی و راستی آزمایی شــوند. پس از آن این 
شاخص به 2شــکل به مخاطبان ارائه می شود. 
نخست ساعتی که میانگینی از 3ساعت اخیر است 
و به عنوان شــاخص آنلاین ذرات معلق شناخته 
می شود. شکل دوم نیز شاخص روزانه است که هر 
روز ساعت 11اعلام می شود و حاصل جمع 24ساعت 
اندازه گیری شاخص ها در همه ایستگاه هاست. این 
عدد دوم از آن نظر مهم است که به عنوان شاخص 
روزانه، آرشیو می شــود و در گزارش های ماهانه، 

فصلی و سالانه به آن استناد می شود.

زمان اعلام شاخص

شــهروندان تهرانــی از 3مســیر می توانند 
شاخص های ثبت شــده موثق در ایستگاه های 
شهر را متوجه شــوند. یکی مراجعه به پرتال 
اینترنتی شرکت به نشانی air.tehran.ir است 
که در بخش سامانه برخط کیفیت هوا اطلاعات 
ثبت شده در 22ایستگاه را ارائه می دهد. همچنین 
نرم افزار موبایلی »کیفیت هوای تهران« اطلاعات 
برخط ایستگاه ها را منتشر می کند که در 2نسخه 
اندروید و آی او اس در دسترس است و فایل نصبی 
آن علاوه بر سایت شرکت در بیشتر فروشگاه های 
مجازی ارائه نرم افزار در دسترس است. راه سوم 
برای دستیابی به شاخص روزانه نیز استفاده از 
تابلوهای اطلاع رسانی شرکت است که در شهر 

تعبیه شده اند.

نحوه انتشار

در ایستگاه های کنترل کیفیت هوای تهران همواره 6آلاینده هوا اندازه گیری می شوند. 
ازن آلاینده تابستانی شهر است که به صورت ثانویه ایجاد می شود و در روزهای بسیار 
گرم سال، بر اثر تابش خورشید بر آلاینده های موجود تشکیل می شود. آلاینده دیگر 
دی اکسید نیتروژن حاصل احتراق سوخت های فسیلی است که در تهران بیش از هر چیز 
از منابع متحرک تولید می شود. آلاینده دیگر دی اکسید گوگرد است که بیش از هرچیز 
حاصل سوخت مازوت و گازوییل پرگوگرد است و سهم نیروگاه های تولید برق طبق 

برآوردها در آن 85درصد است. گاز خفه کننده منواکسید کربن از دیگر آلاینده های 
تهران است که بر اثر سوختن ناقص کربن به وجود می آید و این هم از منابع متحرک 
سرچشــمه می گیرد. اما ذرات معلق کمتر از 10میکرون تهرا ن بیش از همه مربوط به 
کانون های تولید ریزگردی است که از رودها و تالاب های خشک شده جنوبی با جریان باد 
همراه می شوند. آخرین آلاینده نیز ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون است که مهم ترین 

آلاینده تهران است و حاصل تردد میلیونی وسایل نقلیه است.

آلاینده های 6گانه

در جانمایی ایستگاه ها به عنصر ترددهای 
شهری توجه بالایی شده به طوری که برخی 
ایستگاه ها در معابر ترافیکی و برخی دیگر 
در فاصله ای قابل قبول از معابر پرتردد قرار 
گرفته اند تا وقتی میانگین شاخص کیفیت 
هوا اعلام می شــود، عدد صحیــح و قابل 
استنادی به دست بیاید. مورد دیگر اینکه 
جریان میدان باد شدید طبیعی و مصنوعی 
یا قرارگرفتن در معــرض آلاینده های زیاد 
می تواند شاخص ایستگاه را با مشکل مواجه 
کند. بنابراین باید جانمایــی صحیحی با 
اســتفاده از مدل های ریاضی و محاسباتی 
انجام شود که این امر دقت شاخص اعلامی 

را بالا می برد.

جانمایی



سال بیست و دوم، دوشنبه26 تیر1402

گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارک وي، 
کوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

برگزاری 5دوره جشنواره عکس برگزاری 5دوره جشنواره عکس 
آسمان آبی

جشنواره عکس آسمان آبی از بهمن سال 1395در تهران آغاز شد و تاکنون 5دوره از آن برگزار شده است. طی این جشنواره، عکاسان حرفه ای و 
آماتور عکس های خود با موضوع آسمان آبی و هوای تهران را به شرکت کنترل کیفیت هوا ارسال می کنند تا به بهترین تصاویر هدایای نفیسی اهدا 
شود. توجه به رویکردهایی نظیر آسمان آبی، آلاینده های ثابت و متحرک و زندگی در کلانشهر تهران ازجمله محورهای این جشنواره طی 5دوره 
برگزاری آن بوده است. در پایان این دوره ها، نمایشگاه های عکس آثار ارائه شده نیز برگزار می شود و مردم نیز استقبال خوبی از آنها داشته اند. تصاویر 

این صفحه منتخبی از بهترین آثار ارائه شده در 5دوره برگزاری این جشنواره است.
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دبیر: سیدمحمد فخار
طراح گرافیک و صفحه آرا: علی حسنی
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